
Ra1'11Win-ı Şerif Ayınız Mübarek Olsun! 
KaJir Gecesi 'ne Muvafakat ve Makbul ibadetler Nasib Olsun. 

Bütün HAyırlanntlan ve Bereketlerinden istifade Müyesser Olsun! 



EDİTÖRDEN : MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDEN 

amazan-ı şerif Ayı'nın gölgesi üzerimize 
düşmüş bulunmaktadır. 13 Nisan Per­
şembe Günü, "Başı rahmet, ortası mağ-

firet, sonu da Cehennemden kurtuluş" olan 
Ramazan-ı şerif ayına giriyoruz. Rabbim şim­
diden tutacağımız oruçları , kılacağımız teravih 
namazlarını, okuyacağımız mukabeleleri, ferfüz 
ve nevafil yapacağımız tüm ibadetleri dergahı iz­
zetinde kabul buyursun. 

Bu mübarek ay, Allah-u Teala'nın kullarını 

mağfiret buyurduğu, günahlarını affedip cehen­
nemden azad ettiği bir aydır. Fazileti büyük, ka­
zancı çoktur. Bu mübarek ay vesilesiyle ümme­
te ilah! ihsanlar yağar. Rabbimizin Rahman ve 
Rahim sıfatlarının tecellisi tüm alemi ve gönül­
leri doldurur. İşte bu nur ayı, kalplerimizi cila­
lamak ve ebediyete hazırlanmak için bulunmaz 
bir fırsattır. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) Ramazan 
Ayı'nın gelmesiyle çok sevinir ve ashabına da 
bunu müjdelerdi. Bir sene Şaban Ayı'nın son 
günlerinde ashabına okuduğu bir hutbesinde, bu 
mübarek ayın fazilet ve kıymetini adeta özetledi. 
Selman-ı Faris! (Radıyallahü anh) şöyle anlatıyor: 

"Resı11üllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) Şaban 

Ayı'nın sonunda bize hitap edip şöyle buyurdu: 

"Ey insanlar! Çok büyük ve mübarek bir 
ayın gölgesi üzerinize düşmüş bulunuyor. O 
kendisinde bin aydan hayırlı bir gece (Kadir 
gecesi) bulunan bir aydır. 

Allah-u Teala bu ayda oruç tutmayı farz; 
gecesinin kıyamını (teravih namazını) da nafile 
kılmıştır. 

Her kim bu ayda bir hayırlaAllah-u Teala'ya 
yaklaşırsa, diğer aylarda bir farz eda etmiş 
gibi sevap kazanır. Onda bir farzı eda eden 
ise, diğer aylarda yetmiş farz eda eden gibidir. 

Bu ay sabır ayıdır. Sabrın karşılığı ise cen­
nettir. Bu ay iyilik ayıdır. Bu ayda müminin 
rızkı artar. 

Her kim bu ayda bir oruçluya iftar ettirirse; 
günahlarının affına ve boynunun cehennem­
den azad olmasına vesile olur. Oruçlunun se­
vabından bir şey eksiltilmeksizin iftar ettirene 
de onun bir misli sevap verilir. 

Bunun üzerine orada bulunan sahabe-i kiram: 

Aylık itim Kültür ı•e Fikir Dergisi 

- Ya Resı11ellah! Bizim hepimizin oruçluya if­
tar verecek kadar imkanımız yok, dediler. Bunun 
üzerine ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

cevap verdi: 

"Bir içim süt, bir yudum su ile oruçluya iftar 
ettirene de Allah-u Teala bu sevabı verir. 

Bu ayda her kim bir oruçlunun karnını do­
yurursa, Allah-u Teala ona Benim Kevser Ha­
vuzu'mdan içirir ki, Cennete girinceye kadar 
bir daha susuzluk çekmez. 

Bu öyle bir aydır ki; evveli rahmet, ortası 
mağfiret sonu da cehennemden azat olmak­
tır. Bu ayda her kim kölesi (hizmetçisi, işçisi) 
nin işini hafifletirse, Allah-u Teala da o kişiyi 
mağfiret eder ve cehennemden azat eder. 

Bu ayda şu dört hasleti çokça yapınız. Bun­
lardan ikisiyle Rabbinizin rızasını kazanırsı­
nız, diğer ikisine de muhtaçsınız. 

Rabbinizi kendisiyle razı edeceğiniz iki has­
let şudur: 'La ilahe illallah' kelime-i tevhidini 
söylemeniz ve O'na istiğfar etmenizdir. 

Her zaman ihtiyaç duyduğunuz iki haslet 
ise; Allah-u Teala'dan Cenneti istemeniz ve 
Cehennemden O'na sığınmanızdır." 

(Beyhaki, Fedailü 'l-evkat, no: 37 sh: 146-148; Şu 'abü 'l-İmôn, 
no: 3336, 51223-224; İbn Huıeyme, Sıyam: 8 No: 1887, 31191; 
Ali el-Muttaki, Kenıü 'l-ummal: 81477, no:23714) 

Ramazan Ayı safa ayıdır. Sabredenlerin ayıdır. 
Kazanç ayıdır. Bu ayda çok büyük manevi fırsat­
lar, rahmetler ve mağfiretler vardır. Gece teravih 
namazı, gündüz oruç, sadaka, zekat ve mukabele 
okumak gibi, Allah-u teala'yı razı edip rahmeti­
ni celbedecek birçok ibadeti cem' eden mübarek 
bir aydır. Öyleyse manevi fırsatların bol olduğu 
Ramazan-ı şerif ayını en güzel şekilde değerlen­
dirip gecesini gündüzünü ihya ederek bu bere­
ketlere nail olalım. 

Bu vesileyle Ramazan-ı şerif ayınız şimdiden 
mübarek olsun. Rabbim cümlemizi başındaki 
rahmetten, ortasındaki mağfiretten istifade edip 
sonunda da cehennemden kurtulanlardan eyle­
sin. Amin! 

Fi emanillah! .. 
.. 

c , f {tı~s· ta/U O ?,_§im şekler 
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KUL HAKLARININ 
•• • 

ONEMI VE KURTULMA 
YOLLARI-2 

Allah-u Te'ala'ya nihayetsiz hamd-ü senadan, 
Habibi'ne ve Ehl-i Beyti'ne hududsuz salat-Ü selamdan sonra! 
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B u yazımızı, bir önceki makalemizin deva­
mı niteliğinde hulG.lü ile müşerref olaca­
ğımız Ramazan-ı Şerlf ayında kul hakla­

rından kurtulmaya veslle olması için hususi bir 
tevbeye muvaffakiyet ümidiyle kul hakları konu­
suna ayırdık ve bu makalemizi "Kul haklarının 
önemini beyan" konusu ile "Ü zerinde kul hakkı 
bulunanların ne yapması gerektiği" hususlarında 
açtığımız iki babda cemettik. 

Bu yazımızı okuyup okutarak bu konuya önem 
verdiğinizi ve ahireti ciddiye aldığınızı göster­
meniz vesllesiyle umulur ki Rabbimiz bizi dün­
yadan çıkmadan önce hem Kendi haklarını ifaya 
hem de kul haklarını edaya muvaffak eyler. 

Aı·/ık ilim h'ülttlr ı·e Hklr Dergisi 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

KUL HAKLARININ ÖNEMİ 1 

Zulmün Feci Akıbeti Hakkındaki Ayet-i Kerimeler 

Allah-u Te'ala Kur'an-ı Kerim'de: 

"Bilin ki; Allah'ın laneti (insanlara 
haksızlık yapan) zalimlerin üzerine (in­
mekte )dir." (Hud SOresi:lB) buyurmuş ve 
böylece kul hakkı yiyerek insanlara zul­
medenleri lanetlemiştir. 

Zalimleri tehdit edip mazlumları teselli 
etmek üzere de: 

J, ,. 

(0~t1Jı J~ ~ ~~ Jı ~ 'lj) 
"Sakın ha sen Allah'ı, o zalimlerin 

yapmakta oldukları şeylerden gafil (ve 
habersiz) sanma." (İbramın SOresi:42'den) 

buyurmuştur. 

Bu manada en büyük tehditlerden biri 
de: 

"O zulmetmiş olan kimseler ise (dün-

yadaki rahatlıklarının ardından) nasıl bir 
dönüş yerine (sonunda cehennemin di­
bine) devrilip gideceklerini pek yakın­
da bilecek(ler)dir." (eş-Şu'ara S0resi:227'den) 

ayet-i kerimesinde karşımıza çıkmaktadır. 

Şu bilinsin ki; Kur'an-ı Kerim kul hak­
larıyla ilgili ayet-i kerimelerle doludur. 
Nitekim Allah-u Te' ala insanların hır­
sızlık, ölçü ve tartıda hile yapma, emane­
te hıyanet, kumar, faiz almak, yetim malı 
yemek, ğulill (kamu malını zimmetine 
geçirmek) gibi gayr-i meşru yollarla bir­
birlerinin mallarını yemelerini şiddetle 

nehyetmekte ve bunları yapanları büyük 
azaplarla tehdit etmektedir ki bir önceki 
yazımda sizlere bu konuda nazil olan bir­
çok ayet-i kerimeyi nakletmiştim. 

Hadls-i şeriflere gelince; bu konuda 
yüzlerce hadis-i şerif mevcut olup biz bir 
sonraki başlık altında sizlere bu konuda­
ki en mühim iki hadis-i şerifi ve bazı ri­
vayetleri nakledeceğiz. 

Kul Haklarının Önemi Hakkındaki Hadis-i Şerifler 

Kul Haklarından Dünyada Helallik Almayanların 
Sevapları Ahirette Alacaklılarına Verilerek Müflis Duruma 

Düşeceklerdir 

Birçok ayet-i kerime ve hadis-i şeriften ceğinden hala başında alacaklılar kalacağı 

anlaşıldığı üzere; kul hakları ahirette in- için tonlarca sevabı tükenmekle kalmayıp 

sanları müflis duruma düşürecektir. Ba- üstelik hak sahiplerinin günahlarından 

zılarının bütün sevapları hak sahiplerine alacakları haklar nisbetinde borçlular üze­

verildiği halde sevapları yeterli gelmeye- rine yüklenerek cehenneme atılacaktır. 

~ı·lık İlim Kültür t't' Fikir Dergisi LALEGÜL DERGİSİ • N İSAN 2021 - SAYI 98 .Q5 
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Nitekim Ebfi Hureyre (Radıyallôhu Anh) 

dan rivayet edilen bir hadi's-i şerifte 

Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): 
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((.~81 ~ t~ p 
"Müflisin ne olduğunu bilir mısı­

niz?" buyurduğunda, sahabe-i kiram: 
"Bizim aramızda müflis, parası ve eşyası 
bulunmayan kimsedir!" demişler, o za­
man Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): 

"Gerçekte benim ümmetimden müf­
lis olan kimse, kıyamet günü namaz, 
oruç ve zekatla (mahşere) gelir. Ama 
bununla birlikte şuna sövmüş, buna 
iftira atmış, şunun malını yemiş, bu­
nun kanını dökmüş ve şunu dövmüş 
olarak gelir. Bu nedenle şuna sevap­
larından verilir, buna da sevapların­
dan verilir. 

Artık onun üzerindeki haklar öden­
meden önce sevapları tükenecek 
olursa, alacaklıların hata (ve günah) 
tarından alınıp onun üzerine atılır, 

sonra kendisi de cehenneme atılır." 

buyurmuştur. (Müslim, es-Sahih, el-Birr:15, 

rakam:2581, 411997; el-Buhari, es-Sahih, el-Meıô­
lim: 11, rakam:2317, 21865; et-Tirmizi, es-Sünen, 
Sıfetü'l-kıyôme:2, rakam:2418, 41613) 
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"Zulüm üç türlüdür, bir zulüm var­
dır ki Allah-o Te'ala onu mağfiret et­
mez, bir zulüm vardır ki Allah-o Te 'ala 
onu bağışlar, bir zulüm de vardır ki 
Allah-o Te'ala onu (cezasız) bırakmaz. 

Allah-o Te'ala'nın mağfiret etmeye­
ceği zulme gelince; o şirktir, nitekim 
Allah: 'Şüphesiz şirk en büyük zulüm­
dür.' (Lokmôn Suresi:13'den) buyurmuştur. 

Allah-o Te'ala'nın bağışlayacağı 

zulme gelince o, kulların kendileri 
adına (günahlar işleyerek) Rableriyle 
aralarında bulunan zulümdür (ki kü­
çük-büyük bütün günahlar bu nevi zul­
me dahil)dir. 

Allah-o Te'ala'nın (cezasız) bırak­
mayacağı zulüm ise kulların bazısı­
nın diğer bir kısma yaptığı zulüm­
dür ki nihayet (zulme uğramış olan) 
bazısı için diğer bazısından (zulme­
denlerden) karşılığını (ve hakkını) 

alacaktır." ( el-Bezzar, el-Bahru 'z-zehhôr, 

rakam:6493, 131115; Ebu Davild et-Tayalesi, 
el-Müsned, rakam:2223, 31579; Ma'mer ibnü 
Raşid, Ciimi 'u Ma'mer, 111183; Ebu Nu'aym, 
Hılyetü 'l-evliyii, 61309) 

Aylık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 
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Kul Haklarının Önemi Hakkında 
Ulemadan Nakledilen Bazı Rivayetler 

İbnü Nüceym ve Haskefi (Rahimehu­

mellah) gibi Hanefi fukahasının nakline 
göre; Kütüb-i Semaviyye'de şöyle buy­
rulmuştur: 

J ,,,. J o 

- ·ı:U ..L>. ~')) :(~ ~I ~I _j) i.l> , <.>-!. , Y.. ,U . ~ . J 
.::; ,,. ,,. .. 

(( .üWLı öYG tiLo • - uı - ~ , . ;• , - ~ . .>-J 

"Bir danik (dirhemin altıda biri yani 
birkaç kuruş kul hakkı) için cemaatle 
kılınan yedi yüz (farz) namaz (borçlu­
dan) alını(p hak sahibine verili)r." (İbnü 
Nüceym, el-Eşbôh, sh:33; Ahmed el-Hamevi, 

Gamzü 'Uyuni 'l-besôir, 11140; el-Haskefi, ed-Dür­

ru 'l-muhtar, sh:62; İbnü •Abidin, Reddü 'l-muhtar, 

11438-439; 'Abdüllatif el-Harpôti, Mecalisü 'l-en­

vari '1-ehadiyye, sh: 156) 

Abdullah ibnü'l-Mübarek (Rahimehul­

Iah)ın şöyle dediği rivayet olunmuştur: 

1 , • 1 i i- _)>- ~ c..r:-
J ~ ,....; o,,. ı:ı; ,,, J ,,. o; 

((.1 ~ . - ..L,a.j\ \:. ~\ ~Lo : l ;.,~\ ~ ~ ~ , , , ~ !..;----' 

"Haramdan elde edilecek bir kuruşu bı­
rakmak yüz bin kuruş sadaka vermemden 
daha faziletlidir." (Ebu'l-Leys es-Semerkandi, 

Tenbfhü'l-ğafilfn, sh:472; 'Abdülkadir el-Geylani, 

e/-Gunye, 11250; el-İmamü'r-Rabbani, el-Mektu­

bôt, cilt:2, mektub rakamı:66; İsma 'il Hakki, RQ­

hu 'l-beyan, 21171) 

Ulema (Rahimehümullah) şöyle demişler­

dir: 

Aylık ;um Kültür 11e Fikir Dergisi 

"En ufak bir gümüş parayı hak sahibine 
iade etmek Allah-o Te' ala nezdinde altı 
yüz mebrG.r (makbG.l) hacdan daha fazi­
letlidir." (el-İmamü;r-İlabbani, el-Mektubôt, 

cilt:2, mektub rakamı:66; Benzeri rivayet için bkz.: 

İbnü Receb el-Hanbeli, Cami'u'l-'ulQm, 11253) 

İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu) ulema­
nın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"Bir şahsın bir peygamber kadar salih 
ameli bulunsa fakat zimmetinde (üzerin­
de) yarım dirhem (gümüş para) miktarı 
başka bir kulun hakkı kalsa onu öde­
yinceye kadar cennete giremez." (el-ima­
mü'r-Rabbani, el-Mektubôt, cilt:2, mektub ra­

kamı:87; Benzeri rivayet için bkz.: el-Hadimi, 
Berfkatün Muhammediyyetün, 41233; ez-Zürkani, 
Şerhu'l-Mevahib, 121355) 

İmam-ı Kuşeyri (Kuddise Sirruhu)nun 

nakline göre; büyüklerden Hassan ibnü 
Ebi Sinan (Rahimehullah) altmış sene bo­
yunca (zühd sahibi olduğu için) uzana­
rak uyumadı, yağlı yemekler yemedi ve 
soğuk su içmedi. Vefatından sonra rüya­
da görülüp kendisine: "Allah-o Te'ala 
sana ne muamele yaptı?" diye sual edil­
diğinde: 
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"İyi muamele yaptı, lakin ben ema­
net alıp geri vermediğim bir iğneden 
dolayı (diğer velller nimetlendiği gibi 
Berzah aleminde cennet nimetlerinden 
istifade edemiyorum, şu an için) cennet­
ten engelliyim (mahşerde hak sahibiyle 
helalleştikten sonra ancak cennet nimet­
lerinden istifade edebileceğim)." şeklin­
de cevap verdi. (el-Kuşeyri, er-Risôle, 11238; 
'Abdülkadir el-Geylani, el-Gunye, 11255; ez-Ze­
hebi, el-Kebair, sh:121; İbnü'l-Cezeri, ez-Zehru'l­
fQih, sh:69; Zeynüddin el-Melibari, el-İsti'dad li'l­
mevt, sh:30; el-Hadimi, el-Berfka, 11146; İsma'll 
Hakki el-Bursevi, Ruhu'l-beyôn, 21171) 

İsma'il Hakki (Rahimehul/Qh)ın nakli ve­
chile; isa (Aleyhisseıam)ın bir kabristana 
yolu düştüğünde ölülerden birine sesle­
nince Allah-o Te'ala o ölüyü ihya etti, 
isa (Aleyhisselôm) da ona: "Sen kimsin 

(dünyada ne amel işledin ve ahirette du­
rumun nedir)?" diye sual etti. 

O da: "Ben hammal idim, insanların 

yüklerini taşıyordum, bir gün bir insanın 
odunlarını taşırken onlardan bir kürdan 
kırarak dişlerimi karıştırdım, öldüğüm­

den beri bana onun hesabı soruluyor." 
diye cevap verdi. (İsma'll Hakki el-Bursevi, 
Ruhu' 1-beyôn, 21171; Rivôyetin daha tafsilat/ısı 

için bkz.: İbnü 'Asakir, Tarfhu Medfneti Dimeşk, 
221301) 

İşte bütün bu hadis-i şerif ve rivayetler­
den kul haklarının önemi ve hepimizin 
iğneye ve kürdana varıncaya kadar her 
haktan mesfil tutulacağımız anlaşılmak­
tadır. Dolayısıyla bu yazımızı iyi okuya­
lım, mG.cebince amel edelim ve herkese 
okuyup amel etmelerini tavsiye edelim. 

ÜZERİNDE KUL HAKKI OLUP DA ÖDEME 
İMKANI OLANLAR NE YAPMALIDIR? 

Şu bilinsin ki; Allah-o Te' ala: 

~ ~~ j\ ~Vi '14tı 01) 
ı~ ~ 

(!~~~h0J~~~JJ 
"Şüphesiz ki Allah Kendisine or­

tak koşulmasını( n cezasını ebedi azap 
olarak kesin hükme bağladığı için şir­

ki) bağışlamaz. Ama O, bunun dışın­
dakini (ne kadar büyük günah olsa da, 
tevbe şartı koşmaksızın) dilediği kimse 
için bağışlar." (en-Nisa Suresi:48'den) ayet-i 
celllesinde şirk dışındaki bütün günahla­
rı dilediği kimseler için bağışlayacağını 
bildirmiştir. Şirk dışındaki günahlar ise 
ikiye ayrılır: 

1) Allah-o Te'ala'nın hakkı olan gü­
nahlar ki; bu haktan kurtulmak için 
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sadece günahları terk edip tevbe etmek 
yeterlidir, ancak şer-'i şerif bu günahla­
rın bazısında sadece terkle yetinmemiş, 
namaz ve orucun terkinden dolayı kaza 
edilmelerini gerekli kılmış, yemin boz­
mak gibi meselelerde de (on fakir yedir­
me veya giyindirme gibi) keffareti farz 
kılmıştır. 

2) İnsanların hakları olan günahlardır ki 
bunlarda ise; kul haklarının mutlaka sa­
hiplerine ulaştırılması ve hak sahibinden 
mutlaka helallik istenmesi şarttır. 

Şayet üzerlerinde bulunan hak, bir mal, 
emanet veya alacak verecek gibi şeyler 
ise mutlaka onları sahiplerine iade etme­
leri, kendilerini bulamıyorlarsa veya hak 
sahipleri ölmüşse o zaman varislerine 
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vermeleri, onları da bulamıyorlarsa o za­
man sevabı hak sahiplerinin olmak üzere 
onlar adına o hak nispetinde sadaka ver­
meleri 1cab eder. 

Eğer kişinin üzerinde bulunan hak, gıy­
bet, dedikodu ve iftira gibi ırz ve hay­
siyetle alakalı konularda ise yine hak 
sahibini bulup helallik istemelidir. Eğer 
alacaklısı vefat etmişse o zaman maddi 
veya bedeni ibadetler yaparak sevabını 
ona hediye etmelidir. 

Tabi ki bütün hakların sahibi olan Al­
lah-u Te'ala'ya tevbe etmeleri ayrıca 

zaruridir. Ama bu günahlardan sadece 
Allah' a tevbe etmek kafi gelmez. 

Nitekim Abdullah ibnü Amr ibni'l-As 
(Radıyallô.hu Anhümô.)dan rivayet edilen bir 
hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sallellô.hu Aleyhi 

ve Sellem): 

"Şehid olan kimse için her bir güna­
hı affedilir, ancak (ödemediği) borç( tan 
dolayı alacaklısının hakkını ödememe 
günahı) müstesna." (Müslim, es-Sahih, ra­
kam:1886, 311502; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müs­
ned, rakam: 7051, 111627; et-Taberani, el-Mu'ce-

mü '/-kebfr, rakam:34, 13121) hadis-i şerifi 

şehidlerin dahi kul haklarının bağışlan­
mayacağı hakkında nas teşkil etmektedir. 

Abdülkadir Geylani (Kuddise Sirruhu) 

nun beyanı ve sfür birçok fukahanın 

nakilleri vechile; kul hakları ya canlar 
hususunda veya mallar hakkında yahut 
ırz ve haysiyetler hakkında geçerlidir. 

,\ı'lık İlim KiıltUr l'e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Canlar Hakkında Olanlara Gelince; 
yanlışlıkla adam öldürmenin tevbesi di­
yet ödemekle hasıl olur. Kasten öldür­
menin tevbesi ise ancak kısas (katilin 
öldürülmesi) ile tahakkuk eder. Eğer kan 
sahipleri kan parası ile yetinirlerse o da 
onu öderse o zaman tevbesi kabul olunur. 

Eğer cinayet anında yakalanmamışsa 
kendisinin gidip teslim olması gerekir. 
Z!ra bu sadece tevbe ile düşecek bir hak 
değildir. 

Ama o an için tevbe etmeyi düşün­
meyip gizlendiyse, tevbe etmek istedi­
ğinde ise uzun zaman geçtiği için kan 
sahiplerini aradığı halde bulamıyorsa o 
zaman güzelce tevbe edip salih ameller 
işleyerek ve çok meşekkatli ibadetler 
yaparak Allah'ın had cezasını kendi 
nefsine uygular. 

Ayrıca buna mukabil kendisine yapı­
lan zulüm ve eziyetleri affeder, köle­
ler azad eder, çok mal tasadduk eder ve 
kıyamet günü alacakları nisbetinde sevabı 
hak sahiplerine dağıtılmak üzere çok na­
file ibadetler yapar. İşte bunları yaparsa 
rahmeti her şeyi kaplamış bulunan Erha­
mü'r-rahimin olan Allah-u Te'ala'nın 
rahmetiyle o da kurtulup cennete girer. 

Bu durumda hak sahiplerini bulup 
helalleşme imkanı kalmadığı için bu su­
çunu insanlara anlatmasında bir fayda 
yoktur. 

Zina, içki ve hırsızlık gibi konularda da 
tevbesinin geçerli olması için kendisini 
rezil edip: "Ben şöyle şöyle yaptım." diye 
anlatması şart değildir, ancak hırsızlıkta 
hak sahibini bulma imkanına sahipse o 
zaman özel olarak kendisinden helallik 
talep etmeli ve bunun içih elinderi geie~ 
gayreti göstermelidir. 
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Değilse Allah-o Te'ala'nın perdesiyle örtünmeli, Allah-o 
Te' ala ile arasında tevbe yapmalıdır. Daha sonra gündüz oruç, 
gece teheccüd, Kur'an tilaveti, tesblh ve zikri çoğaltma gibi 
nefse zor gelen amellerle meşgul olarak, ayrıca mübahları ve 
lezzet veren şeyleri azaltarak nefsiyle mücahede etme yolunu 
seçmelidir. 

Zira Rasôlüllah (Sallellôhu A leyhi ve Sellem) had cezası gerektiren 
en büyük günahlarda dam kişinin kendisini şeriat hükümlerini 
icra eden makama bildirerek cezasının tatbikini istemesi ge­
rekmediğini, bilakis Allah-o Te'ala ile arasındaki tevbesinin 
kafi geleceğini beyan etmiştir. 

Nitekim Yahya ibnü Ehi Kesir (Rahimehulliih)dan nakledil­
diğine göre; bir adam Rasôlüllah (Sallelliihu A leyhi ve Sellem)e 

gelerek: 
1 ;;;;; ..... ,,. :; ;;:ı ;. 1 ,,.. ;. 

l1ı 1 1 ".... ~ ~ 1\ 1\ ~ L;.. ":}._;. / 01 G. l1ı 1 / . / ~< 1 . • / • / : / 
~ ~ '-5"' ~ . . J ~) .r.::- ~ ~ ~ ı:r-

.. ..... ..... .. ~ .. 1 ..... 

.... ,; "'... ;. .... ~ J ~ "" 1 .... ..... ........ ;;:ı ,,.. 

~jj;,j , (( ~ ı ;:._ wt.9 l...G-~\ · ı !.uı\ J , / L; ıı : JW .::l ::. / ~ . ı.;,r- / . ~~ / ~) " ı-.J / " 

kı 0ı ! ,"L!Jı 1 :~t)) :J~ .ı. ~;. / "_: J / . J 1 J ;;Jı / / /:. lı ~ ~ t 
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((. U,4; ~ ..:.LE : ~\ ;J ·/ : / ~t.9 .uı\ ! '"; • / ı.; ~ 
/ " / ~ " ~ L J!. 0-'° ~ / ~ J / " " 

"Ya Rasôlellah! Ben had (cezasını gerektirecek bir cürm) 
işledim, onu bana icra et." deyince, Rasôlüllah (Sallelliihu Aleyhi 

ve Sellem) ona sopa cezasını tatbik ettikten sonra öfke eseri yü­
zünde belirgin bir haldeyken minbere çıktı ve: 

"Ey insanlar! Şüphesiz Allah görünen ve gizli olan tüm 
fuhşi işleri size haram kıldı. Artık bunlardan bir şey yapan 
kimse Allah'ın örtüsüyle örtünsün, çünkü her kim bunlar­
dan birini bize arz ederse biz ona had uygularız." buyurdu. 
('Abdürrezzak, el-Musannef, rakam: 13515, 71369; Malik, el-Muvatta ', ra­
kam: 12, 21825; eş-Şafi'i, el-Ümm, 41120; el-Maturidi, Tevflôtü Ehli 's-Sünnet, 
3169; et-Taberani, el-Mu 'cemü 'l-kebfr, rakam:8906, 91184; es-Süyiiti, ed­
Dürru 'l-mensur, 61377) 
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• İnsanların çoğu bugün evlerinde eğ­
lenmeler, gülmeler, televizyon seyredip 
el şaklatmalarla, videolarla vakit geçiri­
yorlar. Şer'i kitaplar okuyup şer'i sohbet­
ler edip neşelenmek, çoluğa çocuğa gü­
leç yüzlü olmak yasak değil ama o neşe 
sana ahireti unutturmamalı. 

• Bizim boş laflar demeye, gülmeye 
hiç vaktimiz yok. 

• Müslümanın kahveye gitmesi olmaz, 
olmaz, olamaz! 

• Ben siyaseti bilmem ama şeriattan 
Allah'ın bildirmesiyle biraz bilirim. Si­
yasetçilere dua ederim. Benim işim şeri­
atı söylemektir. Bunu anlatmadan dura-



• Bir kimse emr-i bi'l-maruf yapa- • Kimse hakkı gizlemesin, 
cağım diye yola çıksa sonra siyasetten Mevla bir nur çıkarır o hakkı izhar eder. 
bahsetse, onun azabını kimse ölçemez. 

• Efendi Babam (Kuddise SirruhQ) bu­
yururdu: "Din-i Mübin-i İslam'ın de­
vam ve bekası emr-i bi'l-maruf nehy-i 
ani'l-münkere, inkırazı (yok olması) ise 
emr-i bi'l-maruf nehy-i ani'l-münkeri 
terketmeye bağlıdır." 

• Vaaz-u nasihatler kalp tarlasının 

yağmurudur. 

• "Ben dersimi verdim, vazifem bitti" 
demeyelim. Ölünceye kadar bir adam, 
bir adamı muhafaza edecek. 

• Doğru demek için hoca olduk, eğri 
demek için hoca olmadık. 

• Askere gidenler illa Allah rızası için 
gitsinler ve giderken de şöyle niyet et­
sinler "Ben askere nice canları, namus­
ları korumak için; vatanımı, İslamiyet'i 
müdafaa etmek için gidiyorum." 

• Cemaatten çıktı mı insan, onun cen­
neti de harap, ahireti de harap, dünyası 
da harap. 

• Sevilmemek kadar büyük bela var 
mıdır?! 

• İnsandan iyi yok, çünkü Rasfilüllah 
(Sallellahu Aleyhi ve Sellem) insandır. 

• İnsandan kötü yok, çünkü Ebu Ce­
hil de insandır. 

• Orta şekilde çalışacaksın, kendini 

fazla yormayacaksın. 

• Düşünmeden hareket eden daima 

büyük hata eder. 

• Bir ufak muhalefet, insanı muhale­

fetin sonuna kadar götürüyor. 

• Korkuyorum bu milletten, bun­

lar Hristiyan, Yahudi olacaklar diye. 

Filmlerin, mecmuaların, havadislerin 

ellerinde kaldılar. Onlar neden bahse­

diyor? Dünyadan, rezaletlerden. Onla­

rın yanında İslam'ı anmam ayıp şeydir. 

(Haşa) vaaz dinlemiyorlar, bu incelikle­

ri, bu sohbetleri dinlemek lazımdır. 

• Tarikatı beceren güzel sohbet eder, 

güzel sohbet eden de tarikatı becerir. 

Şeriata yardım eden tarikata yardım 

eder. Tarikata yardım eden de şeriata 

yardım eder. 

• Sohbet insanı eritir, sertliğini kırar, 

yumuşak hale getirir. 

• Vaazsız olmaz! Bir araziden su ke­

silse orada bir şey bitmez. Kalp de öyle­

dir, vaaz dinlemeyince katılaşır, kararır 

ve ölür. 

(Mahmud Efendi Hazretleri'nden Duyulan Hik­

metli Sözler, sh: 141, 149, 226, 242) 
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DINDE DEGI IM 
SAFSATASI 

DR. AHMET GELİŞGEN Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı 

• 

1 slamiyet, kıyamet önce-
sinde insanlığın hidaye­
ti için gönderilmiş son 

dindir. Bu dinin gönderilme­
siyle, önceki şeriatlar yürür­
lükten kaldırılmış, kıyamete 
kadar gelecek insanların da 
kurtuluş için yalnızca bu dine 
inanıp ona göre yaşamaları 
emredilmiştir. 1 

O nedenle bu "Din", Kita­
b'ı ve Peygamberi'nin ha­
disleri, itikad esasları ve dini 
ahkamıyla birlikte kıyamete 
kadar bakidir ve geçerlidir. 2 

Dolayısıyla bu dini değiş­
tirmeye yeltenmek veya ilk 
asırdan sonra hükümlerinin 
geçerliliğini yitirdiğini iddia 
etmek açık bir sapıklıktır. 

Son asırda ve günümüzde, 
"Dinde reform" kavramını 

telaffuz etmekten çekinen 
Abduh, Efgan!, Reşit Rıza, 

Fazlurrahman, Musa Carul­
lah ve bunların hayranları, 

"dinde tecdid" kavramlarının 
perdesi altında reformist faa­
liyetlerini sürdürmektedirler. 
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Dinimizdeki iman esasla­
rı, Kur' an ve mütevatir ve 
(Hanefilere göre) meşhur 

sünnette bildirilen haber­
lerle birlikte geçmiş kavim 
ve peygamberlerden verilen 
haberler, sübfüu ve delaleti 
kat'! (kesin) olan dini emir ve 
yasakların tamamı, mümin 
olabilmek için iman edilme­
si mecburi olan ve kıyamete 
kadar baki unsurlardır. 

Dinde inanılması mecburi 
olan bu unsurla, "zarüriit-ı 

diniyye" diye isimlendiril­
miştir. Bu unsurlara, "ha­
yattan umudun kesildiği an" 
gelmeden önce inanıp teslim 
olan kişi mümin olur. Bun­
lardan herhangi birini inkar 
eden, hafife alan ve bunlara 
inanmakta şüphesi olan kişi­
nin Allah katında imanı kabul 
edilmez. Dolayısıyla bu kişi 
Allah korusun, küfre düşmüş 
olur.3 

Nass'a yani Kur'an ayet­
lerine ve makbul hadislere 
dayalı hükümlerin evrensel 
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olduğu ve bunların, zaman ve şartlar ne Diğer bir ifadeyle bu tür hükümler, "ta­
olursa olsun sabit hükümler olarak kala- abbudi hükümler"dir. 
cağı hususu, sübfitu ve manaya delaleti 
kat'! olan naslarla sabittir. Onun için, 
"mevrid-i nassta ictihada mesağ yok­
tur" (Hakkında nass bulunan bir konuda 
ictihad yapılamaz) külli kaidesi, dinde 
asıl olmuştur. 4 

Kur'an-ı Ker1m'deki miras, aile ve 
ceza hukuku ile ilgili hükümler, "mü­
f esser" hükümler olarak sabit/değişmez 
hükümlerdir. 5 

Bunların tevile, tahsise ve uygulama 
şekli dışındaki ana hükümlerde ictihada 
açık olmadığı ittifakla kabul edilmiştir. 

Tabbud1 hükümler, akli değerlendir­

meye açık değildir, dolayısıyla zamanla 
değişebilecek hükümler de değildir.6 Di­
nimizdeki ibadetle ilgili hükümlerin de 
değişmez ve taabbudl olduğu da izahtan 
varestedir. 7 Bu esasların değişiminden 

veya günümüzde geçersizliğinden söz 
etmek de "dinde reform"un, dolayısıyla 
sapkınlığın ta kendisidir. 

Müfesser hükümlerin sadece neshe ih­
timali varken, Rasülüllah (SallellahuAleyhi 

ve Sellem)in vefatıyla bu kapı da kapan­
mıştır. 8 

Kısaca, han i alanda olursa olsun sübutu ve delaleti kat'! olan bütün dini 
hükümler ani Allah ve Rasülü'nden eldivi konusunda ve anla ılmasın­
da ü he olma an nasslar/hükümler tevile tahsise ka alı hükümler olu 
bunları oldu v u ibi kabul etmek imanın ere v idir. 

Subfitu kat'! olan, yani Allah ve Rasü­
lü'nden geldiği konusunda şüphe olma­
yan naslara da olduğu gibi inanmak yine 
imanın bir gereğidir. Manası açık olma­
yan naslardan hüküm çıkarmak ise, ihlas 

ve dirayet sıfatını haiz bağımsız müc­
tehitlere mahsus bir iştir. Keza Kur' an 
ayetlerini ve hadis-i şerifleri açıklama ve 
tefsir işi de ihlaslı, dirayetli ve bağımsız 
ulemanın işidir. 

Dinimizdeki ictihad1 hükümlerden zaman ve şartlara göre değişebilecek 
hükümler ise, sadece örfe dayalı olanlardır.9 Manayı delaleti açık olma­
yan nasslar konusunda ise, elbette sahabe, tabifin ve tebeü't-tabifin dö­
nemi alimlerinin ictihadları tercih edilir. Çünkü bu üç nesilden ilk ikisi 
Kur'an' da, üçüncüsü de sahih hadis şerifte tezkiye edilen nesildir. Sonraki 
devirlerde ise, devrin muhlis ve dirayet ehli alimlerinin süzgecinden geçe­
rek "telakki bi'l-kabul" hale gelmiş (makbul karşılanmış), ilmi silsileyle 
gelen bilgiye uygun yapıdaki ulemanın görüşüne itibar edilir. 
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Yoksa her devirde İslam düşmanlarının, Müslümanlarını kendilerinden 
görünen elemanlarla dini dejenere faaliyetleri eksik olmamış, son yüzyılda 
ve günümüzde ise bu ihanet zirveye ulaşmıştır. Dolayısıyla, günümüzde 
birilerinin, nasslarda açık olmayan hususlarda, bu üç neslin ictihadını bir 
yana bırakarak kendi reylerini devreye sokmaları, iyi niyetlilikten uzaktır, 
hayra alamet bir iş değildir ... 

Öyleyse din, özellikle naslarla sabit olan 
hükümler, gelişi güzel şekilde keyfi arzu­
lara veya çağa göre değiştirilebilecek veya 
yorumlanabilecek bir müessese değildir. 
Aksi halde, "Son Din" ve "Son Peygam­
ber" özelliğinin bir anlamı kalmaz. 

Allah Teala'nın Kur' an'ı "Son Kitap" , ' 
Hazreti Peygamber Efendimiz (Sallellahu 

Aleyhi ve Sellem)i de "Son Peygamber" kıl­
ması, bu dinin, kıyamete kadar gelecek 
insanların ihtiyacına cevap vereceği an­
lamını beraberinde getirir. Son Din "İsla­
miyet'', bu özellikte indirilmiştir. 

Dolayısıyla Cenab-ı Hakk, " ... Bugün 
sizin için dininizi kemale erdirdim. Size 
nimetimi tamamladım ve sizin için din 
olarak İslam 'ı seçtim" buyurmuştur. 10 

Bunun için Allah Teala bu dini korumayı 
vaad ve tekeffül buyurmuştur. 11 

Asırların geçmesinden dolayı dini ah­
kamın geçersiz olmasını kabul eden za­
vallılar, aynı şeyi sürekli içtikleri "su" ve 
her saniye nefesledikleri "hava" (oksi­
jen) için de söyleyebiliyorlar mı acaba? 

Demek ki bir şeyin eskiliği, onun değer­
sizliğini gerektirmiyor. Su yaratılandan 
beri, "H20", oksijen de yaratıldığında 
beri "02"dir. Bugün, "din eskidi, değiş­
melidir" diyenler, aynı zamanda, "yahu 
bugün su ve oksijen eskidi bundan son-
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ra artık "H2S04" (sülfirik asit) içelim, 
"CO" (karbonmonoksit) soluyalım" di­
yorlar mı acaba?! 

Öyleyse Cenab-ı Hak, "O (Allah), hiç 
yarattığım bilmez mi? O her şeyi iyi 
bilir, her şeyden haberdardır"12 buyur­
makla ve mahlukatın en şereflisi olarak 
yarattığı insana da "hakim" (yerli yerin­
de hüküm koyan) sıfatıyla, ahir zamanda 
gönderdiği "Son Din"in, en güzel şekilde 
uyacağını da bilendir. "O (Allah) alimdir 
(kullarma en uygun olanı en iyi bilen­
dir), hakimdir (koyduğu hükümlerde ve 
bunların miktarmda hikmet sahibidir)"13 

ayetleri de bu manayı ifade eder. 14 

Bu nedenle de Allah Teala "la tebdile li 
kelimatillah" [Allah'ın kelimeleri (ver­
diği söz, hükümleri) değiştirilemez] bu­
yurmuştur. 15 

Aşağıda mealini vereceğimiz ayeti keri­
me ise, tam da insanın fıtratıyla Allah'ın 
indirdiği din arasındaki uyumu ve bunun 
değişmezliğini dile getirmektedir: 

"O halde gerçek Müslüman olarak yü­
zünü Din'e çevir. Allah'ın yaratma ka­
nununa (uygun olan dine dön) ki (Allah) 
insanları o dine göre yaratmıştır. Allah 'm 
yarattığında (dinde ve fztratta) hiçbir de­
ğiştirme yapılamaz. İşte bu, dosdoğru din­
dir. Fakat insanların çoğu bilmezler. 16 
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Görüldüğü üzere ayet-i kerime, insanın, 
Allah'ın gönderdiği dine göre yaratıldı­
ğını ve fıtratın da dinin de değişmesinin 
ve değiştirilmesinin mümkün olmadı­

ğını, dosdoğru dinin de böyle olduğunu 
ilan etmektedir. Daha bu ilahi fermanın 
üstüne ne söylenebilir ki? "Değişim de 
değişim" diye durmadan bağıranlar, ne 
yaptıklarının farkında mıdırlar acaba? .. 

Şayet bu din, her çağın ihtiyacını kar­
şılayamayacak olsaydı, yeni peygam­
berlerle yeni dinler göndermeye devam 
ederdi. Cenab-ı Hakk peygamberlerini 
kendilerine itaat edilsin17 diye, kitaplarını 
da içerisindeki hükümlere uyulsun18 diye 
göndermiştir. 

REDDİYE i DR. AHMET GELİŞGEN 

zekat vermemesi gibi bazı uygulamalar, 
hükmün değiştirilmesi veya ilgası değil; 
devlet başkanı yetkisi ile şartlar gereği 

geçici bir süre için o "hükmün dondu­
rulması" olayıdır. 19 

İslam alimlerinin Kur' an ve Sünnet'ten 
kaynaklandığı şekliyle ortaya koydukla­
rı fıkıh. fıkıh usulü, hadis. hadis usulü, 
kelam ve akfüd gibi birçok ilim dalını 
kabul etmeyip. bunların yanlış ve geçer­
siz bilgiler ihtiva ettiğini ileri sürmek de 
"on beş asır boyunca gelip geçen İslam 
alimlerinin, Hakk'ı bulamadıkları" he­
zeyanını savurmak anlamına gelir. Böyle 
bir durum, dinen, aklen, tarihen ve sosyal 
gerçeklik yönünden muhaldir. Bu tür id­
dialar maksatlıdır ve kesinlikle "oryanta­
lizm" kaynaklıdır. 

Bu yüzden Müslümanlar agah olma­
lı ve dini bilgisini nereden veya kimden 
alacağına dikkat etmelidir. 

Buna göre, Kur' an ve Sünnet'te bağla­
yıcı hükümlerin bulunmadığını. bu hü­
kümlerin "tarihsel" olup bugün geçer­
liliğini kaybettiğini ya da her çağa göre 
özgürce yorumlarla değiştirilebileceğini 
ileri sürmek apaçık bir sapıklık olur. Bu makale www.ahmetgelisgen.com adresin­

Hazreti Ömer'in "müellefe-i kulub"a den alınmıştır. 

Dipnotlar: 

1 Bkz. Ali İmran, 3/19, 85. 

2 Bkz. Maide, 5/3; Hicr, 15/9. 

3 Bkz. Serahsi, Bu1Gğu's-Sı11fi'l-Usfil,1/73; Bağda­

di, Usulid'Din, s. 290; Bağdadi, el-Fark beyne'l-Fı­
rak, s. 323, 345, 347; Teftazan1, Şerhu'l-Akfüd, s. 
153; Aliyyyülkari, Şerhu'l-Fıkhi'l-Ekber, s. 46; 
Molla Hüsrev, Miratü'l-Usı11, s. 321; Şerafettin Göl­
cük, Süleyman Toprak, Kelam, s. 103; vd. 

4 Ali Haydar, Dürerü'l-Hükkam s. 65, md. 14. 

5 Zekiyyüddin Şa'ban, Usı1lü'l-Fıkhi'l-İslam1, s. 
46, 344. 

8 Zeynüddin Kasım b. Kutlubuğa, Şerhu Muhtasa-
rı'l-Menar, s. 83. 

9 Ali Haydar, Dürerü'l-Hükkarn, s. 101, md. 39. 

10 Maide, 5/3. 

11 Hicr, 15/9. 

12 Mülk, 67/14. 

13 Nisa, 4/26; Enfal, 7/71; Nur, 24/18; Mümtehıne, 
60/10. Bkz. Nisa, 4/11; İnsan, 76/30. 

14 Zemahşeri, Keşşaf, 1/371; İbn Kesir, Tefsi­
ru'l-Kur'ani'l-Azim, 11459, 479. 

15 Yunus, 10/64. 

16 Rum, 30/30. 

6 Şatıb1, el-Muvafakat, 11/592, 593; Zekiyyüddin 17 Nisa, 4/64. 

Şa'ban, Usfilü'l-Fıkhi'l-isıamı, s. 46, 344. 18 Nisa, 4/105. 

7 Şatıb1, el Muvafakat, 11/585. 19 Abdülkerim Zeydan el Medhal, s. 102. 
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Viladet tarihi: Bilinmiyor 

Vefat tarihi: 1067 ı 1656 

Şeyhulislamlık tarihi: 9 Cemaziyelevvel 1066 / 5 Mart 1656 

Şeyhulislamlık müddeti: 13 saat 

Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 36.Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası: 48 

Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed 

-Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -

3.Mehmed devri alimlerinden Amasyalı 
Mehmed Efendi'nin oğludur. Memekza­
de (Memikzade) lakabıyla anılır. Şeyhu­
lislam Muid Ahmed Efendi'nin damadı 
olarak ilim çevrelerinde tanınmıştır. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -

Tahsilini tamamlayıp mülazemet al­
dıktan sonra müderrisliğe geçerek Receb 
1031'de (Mayıs 1622) Tevkii Cafer Çele­
bi, Şevval 1032'de (Ağustos 1623) Nişan­
cı Paşa-i Cedid, Ramazan 1036'da (Ma­
yıs-Haziran 1627) Rüstem Paşa, Şevval 
1038'de (Haziran 1629) Hoca Hayreddin, 
Ramazan 1042'de (Mart 1633) Ayşe Sul­
tan medreselerine tayin edildi. (Bkz.: Re­
sim-1) 

_______ ..... 
Safer 1044'te (Ağustos 1634) Sahn-ı 

Seman medreselerinden birine, Şaban 

1045'te (Ocak 1036) günlük 60 akçe ile 
ikinci defa Ayşe Sultan Medresesi 'ne, 
Cemaziyelevvel 1050'de (Eylül 1640) Ka­
lenderhane Medresesi'ne, Receb 1051 'de 
(Ekim 1641) Süleymaniye medreselerin­
den birine müderris oldu. 

On yıl süren tedris hizmetinin ardın­
dan kadılığa geçti. İlk görev yeri Zilkade 
1052'de (Şubat 1643) tayin edildiği Ku­
düs kadılığıdır. Kayınpederi Rumeli Ka­
zaskeri Muid Ahmed Efendi 'nin kayır­
ması ve sadrazamın girişimiyle kendisine 
Safer 1054'te (Nisan 1644) Mısır kadılığı 
verildiyse de aynı yıl içinde (Cemazi­
yelahir/ Ağustos) görevinden alındı. (Bkz.: 

Resim-2) 



r 

Şaban 1056'da (Eylül 1646) Galata ka­
dısı oldu, 4 Safer 1057'de (11 Mart 1647) 
İstanbul kadılığına getirildi, 22 Şevval'de 
(20 Kasım) bu görevden ayrıldı. 12 Zilhic­
ce 1057'de (8 Ocak 1648) Rumeli payesi 
verilmesinin arkasından cemaziyelevvel­
de (haziran) Anadolu kazaskeri olup üç ay 
içinde mazul oldu. 

8 Şevval 1059'da (15 Ekim 1649) Ru­
meli kazaskerliğine tayin edildi. 17 Şev­
val 1060'ta (13 Ekim 1650) mazul olunca 
Şevval 106l'de (Eylül-Ekim 1651) Ayın­
tab kazası kendisine arpalık verildi. 

Şevval 1063'te (Eylül 1653) yeniden 
Rumeli kazaskerliğine getirildi, 12 Zil­
kade 1064'te (24 Eylül 1654) azledilince 
Pravadi kazası kendisine arpalık olarak 
verildi. 

Bu azlin sebebini suistimallerine dayan­
dıran Naima, özellikle Anadolu kazaskeri 
İmamzade ile birlikte kadı tayini ve yer 
değiştirmelerinde tezkirecileri vasıtasıyla 
hediyeler aldıkları dedikodusunun yayıl­
dığını, hatta D1van-ı Hümayun'da bile ko­
nuşulduğunu belirtmektedir. 

Zilhicce 1064'te (Ekim 1654) ulema adı­
na kaleme alınıp Şeyhulislam Ebfı Said 
Mehmed Efendi'den şikayeti 

onun görevden alınmasını isteyen, 
küdar Bahçesi'nde 4.Mehmed'e sunulan 
mühürsüz ve imzasız bir arzuhalin kim­
ler tarafından yazıldığı konusunda yapı­
lan tahkikat sırasında onun da adı ortaya 
atıldı. 

21 Zilhicce 1064'te (2 Kasım 1654) 
Sadrazam Derviş Mehmed Paşa, şey­

hulislam ve iki kazasker 4.Mehmed'in 
huzuruna davet edilmiş, arzuhal okunmuş 
ve padişah bunu yazan kimsenin bulunup 
cezalandırılmasını emretmişti. 

Yapılan araştırma sonunda arzuhalin 
Memekzade ile Esiri Mehmed Efendi 
tarafından düzenlendiği anlaşılınca her 
ikisinin de arpalıkları olan Pravadi ve 
Bozcaada'ya gitmeleri kendilerine tebliğ 
edildi. Ancak Memekzade'nin bu sürgün 
hayatı çok uzun sürmedi, affedilmesi üze­
rine İstanbul'a döndü. 

- Şeyhulislam Olması -

9 Cemaziyelevvel 1066'da (5 Mart 
1656) At Meydanı'ndaki Çınar Vak'a­
sı' nda Şeyhulislam Kocahüsamzade 
Abdurrahman Efendi'nin azli üzerine 
kıdemli ulemadan olduğu için Memekza­
de 'ye şeyhülislamlık verildi. (Bkz.: Resim-3) 
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:>;> 
' 



,,...c .. 
·ç-~-'-

~:~ Ancak kaynaklara göre, Hocazade Me­
.,;,7,-i~~ sud Efendi'nin adamlarından bazılarının 

onun ilmi ve ahlakı hakkında hayli olum­
suz iddifilarının tahrikiyle asker galeyana 
gelerek şeyhulislam olmasına şiddetle kar­
şı çıkmıştır. Bunun üzerine Memekzade, 
on üç saat sonra askerin ileri gelenlerinin 
ittifakıyla azledilip Bursa'ya sürgüne gön­
derilmiş, böylece Osmanlı tarihinde en 
kısa süre şeyhulislamlık yapan kişi olarak 
kabfü edilmiştir. 

- Vefatı -
Memekzade'nin Bursa'da uzun süre 

kalmadığı, Mekke kadılığına tayin edi­
lip hacca gitmesine izin verildiği anlaşıl­
maktadır. Yolda yeni sadrazam Boynu­
eğri Mehmed Paşa ile karşılaşarak onun 
iltifatlarına mazhar olan Memekzade bir 
süre Halep'te kalmış ve 1067 (1656) yılın­
da orada vefat etmiştir. 

Vefatına: J o .... o ... 

«.u j.l>Jln 

"(Allah-u Te'ala ile) baş başa kalmak." 
kelimesi ile tarih düşürülmüştür. 

Şeyhi mezarının Halep'te, Antakyaka­
pısı mevkiinde bulunduğunu yazar. (Bkz.: 
Resim-4) 

Rillıu için el-Fatiha. 

Kaynaklar: 
(Mehmet İpşirli, Tdv İslôm Ansiklopedisi, 311299-

300; Müstakimzade Süleyman Sa'düddfn, Devha­
tü'l-meşayih, sh:63-64; Aynı mlf., Devhatü'l-meşa­
yih (me'a-zeyl), Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, 
rakam:5497, verak:27a-28a; Şeyhi, Veköyi'u'l-fu­
zala, 11239-240; İlmiyye Salnamesi (haz. Seyid Ali 
Kahraman, Ahmed Nezih Galitekin, Cevdet Da­
daş), sh:381-382, 758; Ahmed Sıdk!, Mu'cemü şü­
yuhi'l-İslam fı'l-'ahdi'l-'Osmanf, 11483-485; Ab­
dülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhulislamları , sh:82; 
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Os­
manlı Arşivi'nde Şeyhülislam Fetvaları, sh:14; Ser­
hat Başar, Osmanlı Şeyhulislamları, sh:260; İsmail 
Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronoloji­
si, 51126; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 4 '4 3) 

İletişim adresi: hasan.kudu@hotmail.com 



ÖMER FARUK KORKMAZ 

KUR'AN'A ZIT OLAN 
HANGİSİ; TARİHSELLİK Mİ, 

. . 
EVRENSELLIK MI? 

ÖMER FARUK KORKMAZ 

(Mustafa Öztürk'ün Konu 
Hakkındaki Batıl Görüşlerinin 

Tenkidi - 3) 

Mustafa Öztürk, tarihselcilik tezının 
Müslümanların kahir ekseriyeti tarafın­
dan kabul görmediğini yineleyerek ev­
renselci yaklaşımın Kur'an'dan onay 
alamayacağını iddia ediyor. Asırlar boyu 
bütün bir dinin yanlış anlaşılıp yaşandığı 
gibi saçma ve uçuk bir iddiayı da zımnen 
barındıran bu görüş Öztürk'ün ilgili ya­
zısında şöyle yer almakta: 

"Müslümanların kahir ekseriyetine 
göre Kur 'an tüm insanlara ve tüm za­
manlara gönderilmiş bir kitaptzr. Bu 
itibarla her bakzmdan evrensel ve tarih 
üstüdür. Bizce bu yaygın ve yerleşik anla­
yış Kur 'ô.n 'ın bazz sarih beyanlarına ters 
düşmesi nedeniyle tartışmaya açıktır. "1 

Bu ifadeler karşısındaki hayret ve şaş­
kınlığımıza zorla da olsa gem vurarak 
Öztürk' e şu soruları soralım: 

1. Tarihselcilik diye dilinizden düşür­

mediğiniz, Kur'an'ı anlama adına en 
doğru menhec olarak benimsediğiniz bu 
söylemin İslam tarihindeki karşılığı ne­
dir? Yani İslam tarihinde Kur' an ayetleri-
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ne bu denli bir menhecle yaklaşan bir tek 
miiteber şahıstan bahsedebilir misiniz? 

2. Şayet ulemanın bazı ayetlerin men­
suh olduğuna yönelik beyanlarını göste­
rerek iddianıza delil getirmeye kalkarsa­
nız bu sizin 'tarihsel olmak'la 'mensuh 
olmak' arasındaki farkı bilmediğiniz 

anlamına gelir. Nitekim ileride -inşaAl­
lah- müşahhas misaller üzerinden de bu 
noktayı izah edeceğiz. 

3. İslam tarihinde tarihselcilik diye bir 
yaklaşımın mesnedi yoksa -ki yoktur­
tamamen Batı'nın kitab-ı mukaddese 
yönelik yaklaşım menheci olan bu batıl 
ameliyeyi muharref kitaplarla Kur'an 
arasındaki bariz ve büyük farkları gör­
mezden gelerek hangi mantıkla Kur' an' a 
karşı uygulamaya kalkıyorsunuz? 

4. Batı' da kilise ile tebaa arasındaki 

çatışma kültürünün doğal bir ürünü ola­
rak tezahür ve tatavvur eden bu anlayışı, 
böyle bir çekişmenin asla yaşanmadığı 
İslam toplumlarında neden uygulayalım? 

5. Tarihselci düşünmemenin Kur'an'a 
aykırı olduğunu söylüyorsunuz. İleride 
sunduğunuz delil mahiyetindeki misal­
lere baktığımızda meseleyi tam mana­
sıyla ya yanlış kavradığınız ya da bilerek 

1 lıı.: I n /\ 



çarpıttığınız ortaya çıkıyor. Öyleyse ev­
renselliği savunmak Kur'an'a mı yoksa 
sizin Kur' an anlayışınıza mı zıt? 

6. Sizin görüşünüze göre muradulla­
hın kavranabilmesi adına bu denli önem 
arz eden bir menhecin başta sahabe ta­
rafından sonra diğer nesiller tarafından 
asırlarca ihmal edilmiş olması nasıl dü­
şünülebilir?! Allah •, İncil' e yönelik re­
formasyon hareketleriyle zuhur eden bu 
anlayış olmadan asırlar boyu doğru anla­
şılamamış(!) bir kitabı neden göndersin? 

7.Kur'an-ı Hakim, Hazreti Peygamber 
8'in bütün bir insanlığa gönderildiğini 
sarih şekilde beyan ederek Kur'an'ın da 
tüm alemlere bir öğüt olduğunu dillen­
dirmiyor mu? Sadece belli bir zamana 
mahsus olan ayetleri de barındıran bir 
kitabın bütünüyle tüm alemlere öğüt ol­
ması nasıl düşünülebilir?! 

Dipnot: 1 Mustafa Öztürk, Kur'Cin ve Tefsir 
Kültürümüz, s. 12 

Kur'an Hazreti Peygamber lj 
ve Kavmi İçin Öğüt Değil mi? 

(Mustafa Öztürk'ün Konu 
Ilakkındaki Batıl Görüşlerinin 

Tenkidi- 4) 

Öztürk tarihselci yaklaşımını teyit ede­
bilmek için birçok noktadan mesel@ye 
dair deliller getirme çabasını devam etti­
rerek bu kez de Kur'an-ı Kerim'de geçen 
zikir kelimesi üzerinde duruyor. Z uhruf 
Suresi 44. ayet-i kerimede yer alan zikir 
kelimesinin öğüt değil de şeref manasına 
geldiğini, sahabe tarafından böyle tefsir 
edildiğini beyan ederek Kur'an'ın Hazreti 
Peygamber• ve kavmi (ümmeti) adına 
bir öğüt olmasının değil de şeref olması­
nın daha doğru olacağı kanaatine varıyor. 

1 I fil ı UI rl L 'j.; >I 

ÖMER FARUK KORKMAZ 

Zira ayetteki zikir kelimesi şeref ma­
nasına hamledildiğinde tarihselciliğin 

önünde set olabilecek bir ayetin kıska­
cından daha kurtarılmış olunacak. Üste­
lik bağlam vb. saikleri gözetmeden En­
biya Sfiresi'nin 10. ayetinde geçen aynı 
kelimenin de "şeref" manasında oldu­
ğu delil olarak getirilince iddia takviye 
edilmiş oluyor. Tüm bunların öncesinde 
önce ayette geçen "kavim kelimesinin de 
Kureyş' e tahsis edilmesiyle operasyon 
tamamlanmış oluyor. Öztürk'ün bu me­
yandaki iddiası şöyle başlıyor: 

"Keza Kur'an'm hem Hazreti Peygam­
ber, hem de kavmi için bir şan ve şeref 
vesilesi olduğunu belirten ayetler de yine 
aynı noktayı işaretler. Nitekim 43/Zuhruf 
44. ayette geçen innehu le-zikrun leke ve 
li-kavmike ibaresindeki kavm kelimesi 
İbn Abbas, Mücahid, Katade ve Süddf 
gibi sahabe tabiin ulemaszriin yam sıra 
diğer bütün müfessirlerce de KureyŞ'e 
hamledilmiştir. "1 

Bu iddia karşısında söyleyeceklerimizi 
şöyle sıralayalım: 

1. Öztürk, ayette geçen "kavmike" ifa­
desinin öncelikle bir kısım müşahhas 

isimler tarafından "Kureyş" e hamledil­
diğini nakletmekle işe başlayıp ardından 
hızını alamıyor ve bunu tüm müfessirl~re 
teşmil ederek konuyu kapatiyör. Bu ifa-= 
deleri okuyan kişiler de döğal olarak bu 
terkibin başka bir mana ile fnanalandırıl­
madığı yahut rnanalandırılrtıasının önün­
de bir engel bulunduğu zannına kapıla­
caktır. Oysa hadisenin aslı böyle değildir. 
Zira Öztürk bu iddiasını Taberi'nin Ca­
mi 'u '/-beyan 'ı ile refere etmektedir. İlgi­
li kaynağa baktığımızda Öztürk'ün ver­
diği isimlerin ayetle ilgili böyle bir tefsir 
yapmadığını görüyoruz. Zira Taberi, İbn 
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Abbas (Radıyallô.hu Anh)tan ayetin tefsiriyle 
ilgili olarak sadece "Muhakkak ki Kur' an 
senin için şereftir" dediğini nakletmekte­
dir. Mücahid (Radıyallô.hu Anh)dan da "Ada­
ma 'sen kimsin' dendiğinde' araplardanım' 
diye cevap verince 'hangi araplardan' diye 
sorulduğunda 'Kureyş'ten' dediğini aktar­
maktadır. Katade'den bu ayetin tefsiriyle 
ilgili olarak "bu Kur'an'ın ta kendisidir" 
dediğini rivayet etmektedir. Südd1' den de 
"Bu senin ve kavmin için şereftir" tefsirini 
nakletmektedir. 2 

Görüldüğü gibi Öztürk'ün Taberi'yi 
kaynak göstererek verdiği isimler ayeti 
Kureyş'e hasredecek bir ifade kullan­
mamaktadırlar. Nitekim İbn Kesir de Ta­
beri'yi kaynak göstererek yaptığı nakilde 
bu isimlerin ilgili ayeti "Senin ve kavmin 
için bir şereftir" şeklinde tefsir ettiğini 
kaydetmektedir. 3 

Bu durumda iki ihtimalin zuhuru kaçı­
nılmaz olmaktadır: Öztürk, ya Taberi'nin 
metninde ne denmek istediğini anlayama­
mış ve buna rağmen okuyucuyu dikkate 
almayarak oraya sorumsuzca atıfta buluna­
rak ilmi bir cinayete imza atmıştır. Yahut da 
Taber1'ye göz ucuyla bakarak sadece isim 
sıralamasını görmüş ve o isimlere kendi is­
tediği manayı nispet etmiştir. Bu ise birinci 
ihtimalden daha feci bir ilim cinayetidir. 

2. Öztürk'ün nakilde hıyanet yaparak 
görüş nispet ettiği isimlerin ilgili kaynak­
ta böyle bir görüşünün mevcut olmadığını 
ispat ettikten sonra şu noktayı kaydede­
lim: Varsayalım ki mevzu Öztürk'ün de­
diği gibi olsun ve ismi verilen müfessirler 
ayeti Kureyş'e tahsis etmiş olsunlar. Bu 
denli bir nakil, ayetteki "kavim" ifadesi­
nin tüm sahabe ve tabiiln tarafından Ku­
reyş' e tahsis edildiğini ispata kafi olabilir 
mi? Elbette ki hayır. Zira tefsir ilminden 
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azıcık dahi olsa nasibi olanlar gayet iyi bi­
lirler ki sahabe ve tabiilndan herhangi bir 
ayetle ilgili gelen tefsir rivayetleri mütte­
fakun aleyh olmadığı sürece tefsirdeki vu­
cilhatı ve Kur' an' ın mana derinliğini ifade 
ederler. Ve tüm bu farklılık arapçanın zen­
ginliği yahut Allah Resulü lf 'nden gelen 
rivayetlerin muhtelif oluşundan kaynak­
lanır. Nitekim, İbn Kesir'in ifadesiyle ka­
vim denilerek hususen onların zikredilmiş 
olması başkalarının anlaşılamayacağı an­
lamına gelmez.4 Zira Abd b. Humeyd'in, 
Öztürk'ün görüşüne yer vererek referans 
aldığı müfessir Katade'den bu ayetle ilgi­
li yaptığı nakilde Katade mezkur ayetteki 
"kavmike" ifadesini "ümmetinden sana 
tabi olanlar" şeklinde tefsir etmiştir. 5 

3. Öztürk'ün 'tüm müfessirlerin ayeti 
Kureyş'e tahsis ederek tefsir ettikleri' yö­
nündeki iddiasına gelince, bu tamamen 
mesnetsiz bir iddiadır. Zira, yukarıda 

Katade'den yaptığımız nakil bunun bariz 
bir ispatıdır. Ve mea haza, İzz b. Abdis­
selam, 6 Nizamuddin en-N1sabG.ri,7 İsma­
il Hakkı Bursev1,8 Ebu Hayyan el-En­
deh1s1,9 Fahrurraz110 gibi daha bir çok 
müfessir ayetteki kavmin tüm ümmet 
olabileceğini tasrih etmektedirler. 

Buna göre ayetteki zikri, mecazi mana­
sı olan "şerefe" hamlettiğimizde kavim 
kelimesi de bu manaya uygunluk için 
"Kureyş" anlamına gelecektir. Zira bu 
durumda mana: "arapça bir lisanla indi­
rildiği ve kavminin de dili arapça olduğu 
için bu Kur' an onlar adına bir şereftir" 
şeklinde olacaktır. 11 İbn Atıyye de bu gö­
rüşü el-Hasen ibnu Ebi'l-Hasen'in gö­
rüşü olarak zikretmektedir. 12 Sözün özü, 
iddia sahibinin bu ayetle ilgili müfessir­
lerin tamamının ayetteki kavmi "Kureyş" 
olarak tefsir ettikleri şeklindeki görüşü­
nün ne kadar dayanaksız ve gelişigüzel 
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ortaya atılmış bir iddia olduğu gün yüzü­
ne çıkmıştır. 

4.Burada şu noktaya da istitraden dik­
kat çekmeden geçmeyelim: Öztürk'ün 
ziyadesiyle itimat ettiği tefsirci(!) lerden 
biri olan İzzet Derveze dahi bu ayette ter­
cihini her ne kadar birinci görüş (Kureyş 
için bir şeref) olmasından yana koyuyor­
sa da devamında bu ayetin, Kur'an'ın, 
ihtiva ettiği mucizeler ve hangi asırda 
yaşarlarsa yaşasınlar insanlığın ihtiyaç­
larına cevap verici nitelikteki hükümleri 
sayesinde araplar namına bir şeref vesi­
lesi olduğu şeklinde de anlaşılabileceğini 
kaydetmektedir.13 Yani İzzet Deveze'nin 
"şeref" manasını tercih etmesiyle kastı 
Öztürk'ün maksadıyla aynı değildir. 

5. Öztürk, buradaki "kavmike" ifade­
sini Kureyş' e hasrederken bunu aynı 

ifadenin geçtiği başka bir ayet için ya­
pabilecek midir? Evetse nasıl, hayır­

sa neden? Mesela Cenab-ı Hak aynı 

Kur'an-ı Kerim için "Kur'an hak oldu­
ğu halde kavmin onu yalanladı. "14 aye­
ti üzerinden şöyle bir iddia güdebilecek 
mi: Bu ayet sadece Kureyş'in yalanla­
ması ile ilgili nazil olmuş bir ayettir. Di­
ğer yalanlayanları bağlamaz. Böyle bir 
şeyi savunması durumunda bir sonraki 
ayette yer alan "Her haberin gerçekle­
şeceği bir zaman vardır. Yakında siz de 
gerçeği bileceksiniz. "15 Tehdidini sadece 
Kureyş'le nasıl sınırlandırabilecektir? 

6. Sonuç olarak Öztürk, tezini destek­
leyebilmek için, ayette geçen "kavim" 
kelimesini delilsiz bir şekilde Kureyş' e 
tahsis etmiş ve daha sonra bunu teyit 
edebilme amacıyla Taberi'ye atıfta bu­
lunarak ilgili müfessirlerin de tahsis gö­
rüşünde olduklarını iddia etmiştir. Hızını 
alamayan Öztürk bu kez mezkur iddia-
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yı müfessirlerin tamamının ittifak ettiği 
bir husus olarak göstermeye çalışmıştır. 
En azından bu manipülasyonu, sahteliği 
bu kadar bariz şekilde ibraz edilebilecek 
netlikte değil de "bazı müfessirler de 
böyle demektedirler" şeklinde yapsaydı 
herhalde daha ehven olurdu. Burada yap­
tığımız tebyinat ile Öztürk'ün iddiasının 
hem nakil hıyanetleriyle, hem de delil­
siz tahakkümlerle dolu olduğunu gözler 
önüne sermeye gayret etmiş olduk. 

Bu iddianın devamında Öztürk, bu kez 
ayette geçen zikir kelimesini ele alarak te­
zini destekleme gayretine girmektedir. Ona 
göre ayette geçen "zikir" kelimesine veril­
mesi gereken mana "şeref" iken ve saha­
be ve taiG.n alimleri tarafından bu kelime 
böyle tefsir edilmişken daha sonra müte­
ahhirler tarafından evrenselliği destekleye­
bilmek adına "öğüt" manasına evrilmiştir. 
Öztürk'ün bu meyandaki ifadeleri şöyledir: 

"Sahabe ve tabiin alimlerince, "Kur 'an 
hem senin hem de kavmin Kureyş için bir 
şan ve şereftir" şeklinde yorumlanan bu 
ayete müteahhir dönemlerde "Kur 'an 
hem senin hem de kavmin için bir öğüt­
tür" şeklinde bir mana takdir edilmiş­
tir. "Bu yorum özellikle Müslümanlar ile 
Hzristiyanlar ve Yahudiler arasındaki 

polemikler muvacehesinde bir inanç um­
desine dönüşmüş olması kuwetle muh­
temel gözüken, "Kur'an tüm insanlara 
gönderilmiş evrensel bir kitaptır" şek­
lindeki anlayışın ürünüdür. "16 

Bu iddialara dair cevaplarımızı şu şe­
kilde sıralamamız mümkündür: 

1. Daima kelamda aslolanın hakikat 
manası olduğuna vurgu yaparak buna 
yönelik ulemanın esas aldığı meşhur 

kaideye atıfta bulunan Öztürk, zikir ke­
limesiyle ilgili bu kaideyi neden işleve 
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sokmamaktadır. Zira Öztürk bu neviden 
bir iddiayı ortaya atmadan önce en azın­
dan Rağib el-Isfehan'i'nin el-Müfredô.t'ı­
na bir göz atsaydı Kur'an-ı Kerim' de yer 
alan zikir kelimesinin farklı ayetlerde 
muhtelif manalara geldiğini görmüş ola­
caktı. 17 Nitekim es-Sicistan'i ve18 Hüseyn 
b. Muhammed, 19gibileri de aynı minval­
de bilgiler vermektedir. 

2.Biz bu ayet-i kerimede yer alan zikir 
ifadesinin "şeref" manasına gelmediğini 
iddia etmiyoruz. Böyle bir iddia haddi 
zatında da tutarlı da olmaz zaten.20 Bi­
zim burada iddia ettiğimiz şey, ayette 
yar alan kavim kelimesinin "Kureyş" 
anlamına gelmesi durumunda nasıl ki zi­
kir kelimesi de ona intıbak için "şeref" 
manasına geliyorsa, aynı kelimenin "bü­
tün ümmet" manasına gelmesi durumun­
da da zikir kelimesinin "öğüt" anlamına 
gelebileceğidir. Bu iki ihtimal eşit sevi­
yede olup birini diğerine tercih ettirecek 
bir sfük yoktur. Nitekim, selef de dahil 
olmak üzere müfessirlerin ayete her iki 
manayı da verdiğini yukarı da beyan et­
miştik. Öyley~e, bu iki muhtemel mana­
dan sadece birini alarak ayette geçen zi­
kir kelimesinin sadece "şeref" manasıyla 
anlamlandırılması gerektiğini Öztürk 
hangi somut delile dayanarak iddia ede­
biliyor? Arap dilinin her ikisine de eşit 
seviyede müsaade ettiği bu iki muhtemel 
durumun delilsiz şekilde sadece birini 
tercih ederek diğerini müteahhirlerin ev­
rensellik iddiasını teyit için uydurduğu­
nu söylemek tahakkümdür, kavı bi't-te­
şehh'idir, müraccihsiz tercih yapmaktır. 
Bu istidlal şeklinin erbab-ı ilim nazarın­
da zerre miskali bir kıymeti yoktur. 

3.Bir an için durup Öztürk'ün bu ayet 
üzerinden söylediklerini doğru kabul 
ederek, burada geçen "zikir" kelimesinin 
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"şeref" manasında olduğunu ve müteah­
hirlerin bunu sonradan "öğüt"e çevirdik­
lerini kabul edelim. Mesele bu kadarıyla 
bitecek mi acaba? Bu denli bir istidlal 
Kur'an'ın bir öğüt olmadığı noktasında 
Öztürk'e kafi gelebilecek mi? Elbette ki 
hayır. Zira Cenab-ı Hak Kur'an için bazı 
ayetlerde öğütten başka manaya hamle­
dilemeyecek şekilde bahsetmektedir. 

Nitekim Kur'an için "O ancak alemler 
için bir "zikir"dir"21 şeklindeki ayette 
geçen "zikir" kelimesine 'alemler için bir 
şereftir' manası verilebilir mi? Ayette yer 
alan "alemler" Arap dili açısından anım 
bir kelime olup kıyamete dek gelecek tüm 
alemleri kapsadığına göre, alemler adına 
bir "öğüt" olduğu bizatihi kendisi tara­
fından tasrih edilmiş olan bir kitabın tüm 
insanlık için öğüt olduğuna da hamledile­
bilecek bahsimizdeki ayete bu kadar takla 
attırmaya gerek var mı gerçekten? 

4. "(Resulüm!) Bu söylenenleri biz sana 
ayetlerden ve hikmet dolu Kur 'ô.n 'dan oku­
yoruz"22 ayet-i celilesinin aslında yer alan 
ve burada Kur'an olarak tercüme dilen "zi­
kir" kelimesini "şeref" manasına hamlede­
bilir miyiz? Bu durumda Cenab-ı Hakk'ın 
tilavet edilen olarak bahsettiği ayetlere 
atfedilen zikrin "şeref" olması mümkün 
mü? Şeref tilavet edilir mi? Veya "Rable­
rinden kendilerine ne zaman yeni bir ihtar 
gelse, onlar bunu, hep alaya alarak dinler­
ler "23 ayet-i celil esini düşünelim: 

Bu ayette geldiğinden söz edilen "zi­
kir" şeref olabilir mi? Pek tabii olamaz. 
Bilakis kastedilen şey öğüt mahiyetinde 
gelen "ayetlerdir." Öyleyse bu ayet-i celi­
lelerde bu manaya ihtimal yok. Ayetlerde 
Kur'an'ın öğüt oluşundan bahsedilmek­
tedir. Peki kime? Mutlak bırakıldığına ve 
yukarıdaki ayette sarih şekilde "alemlere" 
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dendiğine göre elbette kıyamete dek yaşa­
yacak herkese. Peki hepsi mi? Elbette her 
bir ayet. Zira zamir Kur'an'ın öğütlüğüne 
net şekilde vurguda bulunan tüm ayetler­
de bu kitabın yani Kur'an'ın tamamına 
gidiyor. Bu manaları tahsise kalkışmak 
demek zımnen Şari 'liğe soyunmak de­
mek. Ne'Gzu billahi min şurfiri enfusina. 

kafirler cezayz hak etsinler diye. "24 

Bu ayet-i celilerde hem Kur'an'ın tar­
tışılmaz şekilde öğüt olduğuna sarahaten 
vurgu yapılmakta hem de bu öğütlüğün 
diri olan herkes için geçerli olduğuna te­
mas edilmektedir. Bu ayetleri "Bu Kur' an 
bana, kendisiyle sizi ve ulaştığı herkesi 
uyarmam için vahyolundu"25 ayetiyle yan 
yana koyup düşündüğümüzde Kur' an' ın 
kıyamete dek yaşayacak herkes için bir 
öğüt olacağı ortaya çıkmaktadır. 

5. Bahsinde olduğumuz ayette geçen 
"zikr"i şeref manasına hamlettiğinizde 

Kur'an'ın öğüt olduğu hakikatini müteah­
hirlerin uydurması diyerek örtbas etmeye 
kalkamayacağınızın bir diğer delili de şu­
dur: Yasin süresinde yine Cenab-ı Hakk 
Kur'an'ı Kerim'in öğüt oluşundan bah­
sederken şöyle buyurmaktadır: "Biz ona 
(Peygamber'e) şiir öğretmedik. Zaten 
ona yaraşmazdz da. Onun söyledikleri, 
ancak Allah 'tan gelmiş bir öğüt ve apaçzk 
bir Kur'iin'dzr. Diri alanlan uyarsm ve 

En netice, Öztürk'ün bu ayette yer alan 
"zikir" kelimesini ısrarlı fakat delilsiz 
bir şekilde "şeref" manasına tahsis ede­
rek Kur'an'ın öğüt olduğu hakikatini 
perdelemeye kalkma çabası beyhudedir. 
Nitekim Kur'an'ın kıyamete dek var ola­
cak tüm alemler için ve yaşayacak tüm 
diriler için bir öğüt olduğu gerçeği diğer 
ayetlerde ispat edilmiştir. 
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MODERNSİTLERİN 
DERDİ KİMİNLE? 

19. ve 20. yüzyılllarda İslam devletlerinin Batıya karşı mağ­
lubiyet yaşamasından sonra Müslümanlar, mezhep müctehit­
leri tarafından tesbit edilmiş olan dini hükümlerin günümüz 

ihtiyacını karşılayıp karşılamaması hususunda ihtilaf etmişlerdir. 
Bu dönemde yaşayan İslam alimlerinin bazısı, geleneksel metodu 
benimseyip klasik eserlerde müctehit imamlardan nakledilen temel 
ilkeler ışığında güncel meselelerin değerlendirilmesi gerektiğini 
savunurlar. 

Geleneksel ekolü benimseyen alimlere göre, modern dönemde 
karşılaşılan güncel meselelere karşı, selefin bilgi ve birikimini daha 
işlevsel ve pratiğe dönük hale getirmesi gerekir. Böylelikle yerleş­
miş olan sünnet ve mezhep anlayışına karşı olmadan, müçtehitlerin 
belirlediği usul ve kurallar içinde değerlendirme yapıp, fukahanın 
uslllünden zerre taviz vermeden zamanın ihtiyacının karşılanması 
gerektiğini savunurlar. Son dönemi de dahil Osmanlı sınırları ve 
kontrolünde bulunan alimlerin bu görüşü benimsediği görülmekte­
dir. Ahmet Cevdet Paşa ve Zahid el-Kevseri gibi alimler bu ekolün 
önemli temsilcileridir. 
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Diğer grup ise özellikle Batılı felse­
fecilerden etkilenip Kur' an ve sünnetin 
çağımıza hitap edecek şekilde yeniden 
yorumlanması ve seleften daha farklı 

şekillerde okunmalara tabi tutulması ge­
rektiğini söylemişlerdir. 

Selef nasıl İslami hükümler konusunda 
yorum yapabildiyse zamanın aydınla­

rı aynısını zamanımızda yapmalıdır. Bu 
görüşü savunan kişilere baktığımızda 

şer'i ilimlerde tahassüs etmemiş daha 
çok sosyoloji ve felsefe alanında ihtisas 
sahibi olan kişiler oldukları karşımıza 

çıkmaktadır. 

İslami ilimlerde yeni bir yorumlar yap­
mak suretinde tecdid hareketi olması ge­
rektiğini, Selef' e bağlı kalarak hüküm 
çıkarmanın Müslümanları geri bıraktığı­
nı, her bir şahısın Kur' an ayetlerinden ve 
diğer naslardan hüküm çıkartabileceğini 
savunurlar. , 

Tecdid ve İslam' da reform görüşünü 
savunanların ortak iddialarından bazısı 
şunlardır; tek ve yegane hüküm kayna­
ğı Kur'an'dır. Diğer deliller Kur'an'ın 
önüne geçmemelidir. Bu metodu be­
nimseyenlerin iddiasına göre geleneksel 
anlayışta diğer deliller Kur'an'ın önüne 
geçmiştir. Kur'an'ın dışında Hazreti Pey­
gamber' den gelen hadis-i şeriflerde delil 
olabilir ancak rivayet edilen hadislerin 
neredeyse tamamına yakını delil olarak 
kullanmaktan uzak olup uydurmadır. 

Peygamber' in sünneti dışında sahabe­
ye ait rivayetlerin delil olarak kullanıl­
ması bu görüşü savunanlara göre doğru 
değildir. İslam' da reformu savunan mo­
dernistlerin neredeyse tamamına yakını 
belli mezhebe bağlı kalmayı ve mezhep-
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lerden birisini taklit etmenin zorunlu ol­
masının doğru olmadığını savunurlar. 

Onlara göre belli mezheb imamını ve 
fukahasını taklit etmek Müslümanların 
geri kalmasının en temel sebeplerinden 
birisidir. Belli bir mezhebe intisab etme­
nin zorunluluğu ve her mükellefin kendi 
anlayışına göre tercih yapamaması İs­
lami hükümlerin donuklaşmasına ve ge­
lişmemesine sebebiyet vermiştir. 

İslam' da tecdidi savunanlara göre İs­
lam' ın ilerleyen zamanlara hitap edeme­
mesinin ve Batı medeniyetleri karşısında 
İslam medeniyetinin son iki asırda yenil­
gi yaşamasının sebebi İslam'da reform 
yapılmasının önüne geçen mezhebe ba­
ğımlı olmayı şart koşan bu geleneksel 
anlayıştır. 

Modernistlerin genel olarak ortak nok­
taları bu bahsedilen konular olsa da mo­
dernistler de kendi aralarında farklı farklı 
iddialarda bulunmaktadır. Modernistleri 
genel olarak ana hatları itibarıyla üç kıs­
ma ayırmak mümkündür. Birinci kısım 
Kur'an'ın tarihsel olduğunu iddia etmek­
tedir. Bu görüşü savunanlara göre Kur'an 
metni hüküm çıkartmaya kaynak olacak 
nitelikte değildir. Bilakis Kur'an'da bah­
sedilen hükümler belli ilke ve maksatları 
tesis etmek için indirilmiştir. 

Kur'an ayetlerine sadece Şari'in bu 
ilkelerini belirlemede müracaat edilme­
lidir. İlkeler belirlendikten sonra günü­
müzde ayetlere muhalif olsa da ilkeler 
üzerinden hüküm vermek mümkündür. 1 

Fazlurrahman, Muhammed Arkoun ve 
ülkemizde Süleyman Ateş bu görüşü sa­
vunan kimselerdendir. 
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Modernistlerin diğer ekolü Sünnet 
inkarcılarıdır. Bu görüşü savunanlar 
Kur'an'ın hüküm çıkarmak için tek ve 
yegane kaynak olduğunu, sünnetlerin 
hepsinin uydurma ve yalan olmasından 
ötürü delil olamayacağını savunmakta­
dırlar. Bu görüşü savunanların bazısının 
günde iki vakit namaz kılması calibi dik­
kat bir meseledir. 2 

Günümüzde modernistlerin çoğunluğu 
açık şekilde ifade etmese de bazı yakla­
şımları farklı olsa da ya bu ekolden sa­
yılır ya da bu ekole yakın olduğu söyle­
nebilir. Hindistan'da çıkan Kur'aniyyG.n 
isimli grup Seyyid Ahmed Han gibi şa­
hıslar bu görüşün en temel savunucula­
rıdır. 3 

Modenistlerin üçüncü ekolü ise Masla­
hatçılardır. Tilfi ve tabllerinin savundu­
ğu bu görüşe göre gerek Kur'an ayetle­
ri olsun gerek peygamberin sünnetinde 
geçen rivayetler olsun bunların tamamı 
birtakım maslahatları inşa edebilmek 
içindir. Bu maslahatların ne olduğu be­
lirlendiğinde ayet ya da hadise ihtiyaç 
kalmayacaktır. Çünkü zaten bu nasslar 
bu maslahatları sağlayabilmek için em­
redilmiştir. 4 

Örneğin hırsızın kolunun kesilmesi 
onu caydırmak içindir. Bundan dolayı 
hırsızlıktan insanları uzaklaştıracak her 
şey kol kesme ile aynı olacaktır. Yani 
rivayetlerde kol kesmenin geçmesi ve 
uygulanması başkasının olamayacağı 

anlamına gelmemektedir. Şayet el kes­
me dışında başka bir cezai müeyyide 
insanları hırsızlıktan menedecekse onun 
uygulanması da İslam' a uygundur. 

Yukarıda bahsettiğimiz modernistle­
rin hangi ekolü olursa olsun tamamının 
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mezhep karşıtı ve mezhebe bağlı olmaya 
karşı aşırı eleştirileri olduğu görülmek­
tedir. Görünürde gayet masum ve safi 
gözüken bu yaklaşımların özüne inil­
diğinde mezhepler ve selef fukahanın 
devreden çıkarılması suretinde Kur' an 
ve Sünnete istediğini söyletme projesi 
olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin moder­
nistlerin tamamının sahih olma şartıyla 
hadisleri delil olarak kabul ettiği görül­
mektedir. 

Ancak hadisleri delil olarak kabul et­
seler de hadislerin neredeyse tamamının 
uydurma olduğunu iddia etmektedirler. 
Böyle bir yaklaşım yani "Hadisler de­
lildir ancak rivayet edilen hadislerin ço­
ğunluğu uydurmadır" yaklaşımı aslında 

bir nevi hadisin delil olmasını inkardır. 

Bu yaklaşım tarihselci Fazlurrahman ve 
Abduh' da çok net şekilde görülmektedir. 
Her ikisi de "Hadisler hüküm çıkartma­
ya kaynaktır ancak hadislerin çoğunluğu 
uydurmadır" iddiasında bulunur. Böyle 
bir yaklaşım yani hadislerin tamamın­
da şüphe uyandırma suretinde hadisle­
rin delil olduğunu kabul etme yaklaşımı 
aslında hadislerin delil olmasına kökten 
kaldırmaktır. Çünkü onlara göre uydur­
ma olma ihtimali olan hadisler ahkama 
kaynak olamayacaktır. 

Modernistlerin Kur' an ve Sünnete is­
tediklerini söyletme, istediklerini alıp 

istediklerini reddetme, istediklerini tevil 
edip istediklerini kabul etme arzuları­

nın önüne geçen yegane etken müçtehit 
imamlardır. Müctehit imamların belir­
ledikleri kural ve disiplinlerden dolayı 
modernistler Kur'an ve Sünnete dile­
diklerini söyletemediklerinden müctehit 
imamlara ve mezhebe bağlı kalmayı 

eleştirirler. 
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Ebu Hanife ve İmam Şafii gibi müctehitlerin mezheb kuralı olarak be­
lirledikleri Sünnetin sübfüu, kabulü ve Kur ' an'ın delalet çeşitleri gibi 
sabit standartlar modernistlerin istedikleri şekilde hareket etmesine ve 
yorum yapmasına engel olmaktadır. 

Fazlurrahman'ın faizin birçok ayetle5 haram kılınmış olmasına rağmen 
"Faiz Arap yarımadasında haram kılınmıştır yoksa zamanımızda faiz fi­
nans sisteminin olmazsa olmazı haline geldi" yorumu ve erkeğin kız 
kardeşinin iki katı alacağına dair miras ayeti6 olmasına rağmen "Miras 
ayetinde kadının bir erkeğin iki alması miladi 7. asırla alakalıdır. Mo­
dern zaman kadınları avukat, siyasetçi ve profosör oluyor. Bu zaman­
da kadınlar kendi hak ve hukuklarını koruyabiliyorlar. Bundan dolayı 
zamanımızda kadın erkek eşit alır" ifadesi müctehit imamlar ve selef 
olmazsa İslam'ı ve Müslümanları nasıl büyük bir tehlikenin beklediğini 
göstermektedir. 

Dikkat edelim Müslümanlar! Görünürde sadece mezheb münkirliği ve 
karşıtlığı şeklinde görünen bu tecdid hareketin asıl derdi Kur'an ve Sün­
nete istediğini söyletme istediğini reddetme projesidir. Modernistlerin 
bu istediklerini kabul edip istediklerini reddetmelerine en büyük engel 
selef-i salihin ve müctehit imamlarımızdır. 

Bundan sebep müctehit imamlar ve mezheb fukahası modernistlerin 
tamamı tarafından eleştirilir. Bundan dolayı fukahayı, hadis hafızlarını 
ve müfessirleri devamlı surette tenkit ederler. Çünkü insanların nazarın­
da selefin makamı sarsılmadığı sürece modernsitlerin iddialarının karşı­
lıksız kalacağı muhakkaktır. 

Allah Teala Ebu Hanife, İmam Malik, İmam Şafii, Ahmed ibni Hanbel 
ve diğer fukahamızdan kat ve kat razı olsun. Makamlarını ali eylesin. 
Geçmişte olduğu gibi asırlar sonrasında dahi İslam'ın bekçiliğine üst­
lenmekte ve İslam'ı batıl hezeyanlardan korumaktalar. 

Dipnotlar: 

1 FAZLURRAHMAN, İ SLAM VE ÇAGDAŞLIK 83-84 

2 Bahş el-Kuraniyyun, 65 

3 Bahş el-Kuraniyyun, 100,106, 164 

4 Mustafa Zeyd el'Maslaha fi't-Teşrii'i İslami ve Necmeddin et 'Tufi, s.194 

5 Bakara 275. Ayet, Aı-i İmran 3/130, Nisa 4/161 

6 Nisa 4/11, "~-.Jı .l:a>- ~ }iıJ rs~-:Jji .;,tııı ~}." 
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bdullah İbni Abbas (Radı­
yallahü anhüma), kendisinin de 
beyan ettiği üzere, rivayet et­
miş olduğu hadisleri, Asha­

b-ı kiram'ı teker teker dolaşıp onlardan 
sorarak öğrenmiştir. Ve pek çok kimse 
de kendisinden hadis nakletmişlerdir. 

Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhü­

ma)'mn ilminden gerek sahabe ve gerek­
se tabiinden pek çokları istifade etmiş ve 
ondan rivayetlerde bulunmuşlardır. 
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"Müksirôn"dan olan, yani çok hadis 
rivayet eden sahabelerden biri olan İbni 
Abbas (Radıyallahü anhüma), Peygamber 
Efendimiz (Sallallahü aleyhi ve Sellem)'in ve­
fatında on üç yaşlarındaydı. Naklettiği 
bin altı yüz altmış tane hadis-i şerifin 

bir kısmını bizzat Peygamber Efendimiz 
(Sallallahü aleyhi ve Sellem)' den duymuş, ço­
ğunu ise Hz. Ömer, Hz. Ali, Hz. Muaz, 
babası Hz. Abbas, Abdurrahman b. 
Avf, Ebu Zer, Übey b. Ka'b, Zeyd b. 
Sabit (Radıyallahü anhüm ecme'fn) gibi saha­
benin ileri gelenlerinden öğrenmişti. 

Muteber hadis alimleri onun rivayet et­
tiği hadislere önem vermişlerdir. Yetmiş 
beş tane hadisi "Buhari" ve "Müslim" 
müştereken, yüz yirmi hadisi yalnız 

Buhari, dokuz tane hadisi de "Müslim" 
tahric etmiştir. Ayrıca rivayet ettiği ha­
dislerin büyük bölümü ise "Müsned"' de 
yer almıştır. 

Genç Yaşında İstişare 
Meclisine Girdi 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh), onu ilim 
meclisinde bulundurur, yaşının küçük 
olmasına rağmen İbni Abbas (Radıyal­
lahü anhüma)'ya tazimde bulunur, onunla 
istişareler yapar, onun ilmini ve irfanı­
nı daima takdir ve tebrik ederdi. Zira o, 
Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem)'in duası bereketiyle mümtaz bir 
ilme, nafiz bir anlayışa ve derin bir fıkha 
mazhar olmuştu. 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh), birçoğunun 
itirazına sebep olacak kadar genç yaşta 
olan İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'yı 
istişare meclisine almıştı. Tabi bu durum 
sahabeden bazılarına uygun gelmemişti. 
Bedir Savaşı'na katılmış yaşlı kimsele-
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rin bulunduğu meclislerde onun bulun­
masını uygun görmeyen bazı sahabeler: 

- Ya Ömer! Niçin bu çocuğu mecli­
simize getiriyorsun? Bizim de böyle 
oğullarımız var, lakin bu meclise ge­
tirmiyoruz, dediklerinde, Hz. Ömer 
(Radıyallahü anh) onlara cevaben: 

- Bu çocuk sizin bildiğiniz gibi bir ço­
cuk değildir, derdi. 

Nitekim İbni Abbas (Radıyallahü anhü­

ma)'nın yaşının küçüklüğünü ileri sürüp 
yaşlı sahabelerle bir arada bulunmasını 
güzel bir davranış olarak görmeyenlere 
karşı Hz. Ömer (Radıyallahü anh) bir gün 
onu da çağırdı ve onlara: 

"Nasr süresinin anlamını biliyor mu­
sunuz?" diye sordu. Orada bulunanlar­
dan bazıları bir takım cevaplar verdi, 
bazıları "bilmiyoruz" dedi. Bir kısmı da 
hiçbir şey söylemeyip dinlemeyi tercih 
etti. 

Bunun üzerine Hz. Ömer (Radıyallahü 
anh), İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'ya 

"Sen ne diyorsun?" diye sordu. O da bu 
konudaki fikirlerini beyan ederek, ilmi 
bir şekilde tahlil edip açıklayınca, herke­
si ikna etti ve onların takdirini kazandı. 

Kadir Gecesi Hakkındaki 
Yorumu 

Bir gün Hz. Ömer (Radıyallahü anh) ve 
ashab-ı kiramdan bazıları toplanmışlar 

sohbet ediyorlardı. O mecliste Abdullah 
İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)' da vardı. 
Hz. Ömer (Radıyallahü anh) onlara Kadir 
Gece'si hakkında sordu. Mecliste bulu­
nanlar sırayla, Peygamber Efendimiz 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' in hadis-i şerifle-
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rinden yola çıkarak bir şeyler söylediler. 
Ve Kadir Gecesi'nin Ramazan Ayı'nın 
son on gününde olduğu konusunda icma 
ettiler. 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh), ashabın bü­
yüklerinin yanında, yaşının küçüklüğün­
den dolayı konuşmaktan çekindiğini his­
settiği Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü 
anhüma)'ya döndü ve dedi ki: 

- Yaşının küçük olması, bu konuda 
konuşmana engel olmasın. Sen de bu 
konudaki tesbitlerini söyle. 

Bunun üzerine İbni Abbas (Radıyallahü 
anhüma) şöyle dedi: 

- Ben Kadir Gecesini, Ramazan 
Ayı'nın son on günündeki tek gecelerde 
aradım. Ve yedinci gecesinden başka bir 
gecede olacağını görmedim. Yani Kadir 
Gecesi Ramazan Ayı'nın yirmi yedinci 
gecesidir. 

Bunun üzerine Hz. Ömer (Radıyallahü 
anh) sordu: 

- Bunu nereden öğrendin? 

İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) şöyle 
cevap verdi: 

- Ey Müminlerin Emiri! Allah tektir 
ve teki sever. En sevdiği tek ise 7 dir. 

Niçin? .. Çünkü Sema 7 kat. Yerler 7 
kat. Günler 7 tane. Tavaf 7 şavt. Mer­
ve Safa arası sa'y 7 defa. Şeytan taş­
lama 7. Secdeyi 7 kemik üzerine yapı­
yoruz. Fatiha 7 ayet. Kur'an'da geçen 
"Ha Mim"ler 7 tane. Yine Kur' an' da 
geçen kıtlık ve bolluk seneleri 7. Asha­
b-ı Kehf 7 kişi. 
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Şöyle bir bakınca, ne varsa 7 üzerine yaratılmış ol­
duğunu görüyorum. Dolayısıyla Kadir Gecesi de tek 
geceler içinde, 7. gecede gizli olduğu kanaatine varı­
yorum. Yani Kadir Gecesi, Ramazan Ayı'nın son on 
gününde geçen yedinci gecedir. Allah en doğrusunu 
bilir. 

Bu cevap Hz. Ömer (Radıyallahü anh)'ın çok hoşuna gitti 
ve ona hitaben: 

- Bizim akıl edemediğimiz konuda sen aklını çalış­
tırdın, buyurdu. 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh), müşkil bir mesele ile kar­
şılaşınca, genç yaşında olmasına rağmen onu çağırır: 

"Bize zor bir dava getirildi, bu ancak senin işindir" 
diye ona havale ederdi. Ve onun verdiği hükmü olduğu 
gibi benimserdi. Hz. Ömer (Radıyallahü anh) onun için "O 
olgunların gencidir." Buyururdu. 

Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma), ilmine ve 
isabetli görüşlerine rağmen, İslami anlayış ve edebinden 
dolayı yaşlı sahabelerin bulunduğu toplantılara katılı­
yorum diye şımarmaz, haddini bilir, onlar konuşup bir 
konuda fikir belirtmeden o asla konuşmaz ve kendisine 
söz hakkı verilmeden söz almayı pek uygun görmezdi. 
Böylece Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma) yaşlı 
ve ileri gelen sahabelerle hep bir arada oturup kalkmış, 
bu vesileyle de onlardan çok şey öğrenmiş, ilmine ilim 
katmıştı. 

Abdullah İbni Abbas (Radıyallahü anhüma)'yı Hz. Ömer, 
Hz. Ali ve Übeyy b. Ka'b (Radıyallahü Anhüm) yetiştirmiş­
tir, denilmektedir. Onun ilmen istifade ettiği zevat bun­
larla da sınırlı kalmamış, Muhacirden ve Ensardan pek 
çok kimselerden ilmi yönden istifade etmiştir. Onlarla 
sıkça görüşüp konuşmuş, özellikle Resôlullah (Sallalla­

hü Aleyhi ve Sellem)' in gazveleri ve surelerin inzal edilmesi 
hakkında sorular sormuştur. Böylece ilmine ilim katarak 
adeta bir ilim deryası haline gelmiştir. Nitekim, ilminin 
çokluğu sebebiyle kendisine lakab olarak "Bahrü'l-ilim 
I İlim deryası denilmiştir. 

DEVAM EDECEK 
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M üslüman, İslfun'ı 
yaşamaktan me­
sul olduğu gibi 

İslam'a göre yaşamaya ça­
ğırmaktan ve bu uğurda mü­
cadele yapmaktan da mesul­
dür. Allah Rasiilü (~) bu 
mesfiliyetinin gereği olarak 
muhacir oldu, Sahabe bunun 
için iman ve ihlas üzere kur­
dukları Medine' den ayrılıp 

cihana seferler yaptı. 

İSLAM NE ZAMAN 

SAVAŞA MÜSAADE 
EDER? 

Müslüman, İslam'ı; hayatı 
ve belli mikyasta da sözleri 
ile tebliğ eder. Sulhu esas alır 
lakin saldırıya uğradığında da 
sabırla, metanetle küffara kar­
şı durur. Bu yüzden tarih boyu 
mü'minler, İslam'ı durdurma­
ya matuf tecavüzlere misliyle 
karşılık vermiştir: "Fitne or­
tadan kalkıncaya ve dinin ta­
mamı Allah(~) için oluncaya 
kadar onlarla savaşın."1 
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İslam; savaşı, kendi halinde 
yaşayanlara değil, mü'minle­
rin dinlerini yaşamalarına ve 
onu tebliğ etmelerine müda­
hale eden zalimlere karşı em­
reder. Nitekim Allah Teala: 
"Sizinle savaşanlara karşı 

Allah yolunda siz de savaşın. 
Lakin aşırı gitmeyin. Çün­
kü Allah aşırı gidenleri sev­
mez. " 2 buyurmaktadır. 

Ayet-i kerimedeki "Sizin­
le/ İslam'la savaşanlara karşı 
Allah yolunda siz de savaşın. 
Ancak aşırı gitmeyin." iba­
resi; İslam ancak bir tecavüz 
durumunda kıtale müsaade 
eder ve onun da itidal dai­
resinde olmasını emreder, 
şeklinde anlaşılmıştır. Çün­
kü İslam' da asıl olan savaşla 
insanı öldürmek değil, sulh 
ve selametle onun yaşama­
sını temin etmektir. Cemiyet 
de devlet de insan yaşayınca 
yaşar. Lakin İslam, cemiyeti 
ifsad ederek buna mani olan­
lara, yani zehri pazarlayıp ila­
cın hastaya ulaşmasına mani 
olanlara da sessiz kalmaz. 
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Savaş; namaz gibi "lizatih-i basen" bir metullah davasının neferleri olarak gör­
ibadet değil, "li ğayrih-i basen" bir amel- düğünden, varoluş gayesine mani her ne 
dir. Bizzat güzel değil, tıpkı kangren ol- varsa izalesini de manevi bir mesuliyet 
muş bir uzvu diğer uzuvları himaye et- olarak görmüştür. 
mek niyetiyle kesmek gibi başka ~- Sultan Mehmed Reşad'ın Rumeli 

bir maslahattan dolayı güzeldir. seyahati sırasında Hüdavendigar 

Bu zaviyeden bakınca İslam' da Meşhedi'ni gösteren fotoğraf 

savaş, merhamettir; mazlumla­
rın, mustazafların kurtuluşudur. 

Son Büyük İslam Devleti Os­
manlı'nın orduları, küffar üzeri­
ne bu şartlar bağlamında ve bu 
mefkurenin tahakkuku için git­
miş, Kosova'dan Mohaç'a kadar 
zaferler bu irade ile kazanılmış­
tır. Osmanlı kendini İ'la-i Keli-

OSMANLI'DA FETİH İRADESİ 
Osmanlı; aşk, vecd, iman ve cihad devletiydi. "Fetih" deyince bir 

akıncının aklına bütün insanlığın kurtuluş davası gelirdi. Dervişler, 
erenler, dergahlar, tekkeler daha çok bu vazifeyi ifa etmiş, nesillere bu 
şuuru aşılamıştır. Osmanlı'nın Rumeli fethi, Allah'ın (~) Kitabı'nda 
ifade buyurduğu esaslar çerçevesinde olduğundan yürek fethinin yolunu 
açmış; Arnavut, Boşnak gibi milletlerin ihtidasına vesile olmuştur. 

MAKEDONYA'NIN ÇEHRESİNİ DEGİŞTİREN 
İSLAM DEKLARASYONU 

Bir temmuz sabahında (12.07.2019) İstanbul'dan kalkan uçakla 
Osmanlı şehri Üsküp'e doğru havalandık. Ecdadın at üzerinde gittiği 
dağları, vadileri, nehirleri geçip Üsküp'e indik. Bize refakat eden Kadir 
Ağabey'in Gostivar'dan gelen hemşerilerinin araçlarına binip Kosova'ya 
doğru yola çıktık. Osmanlı'nın izlerini silmek için yoğun bir gayret 
içerisinde olan Makedonya Hükümeti, Üsküp şehrine bakan dağın 
tepesine dev bir haç dikmesine rağmen ülkenin camileri ve minareleriyle 
Anadolu'yu hatırlatmasına, "Ben Osmanh'yım" diye safını belli etmesine 
mani olamamış. Tarihin derinliklerinden gelen tekbirler, tehliller, nal 
sesleri ve öğle vakti okunan ezanlar; bir "İslam Deklarasyonu" gibi 
yankılanmakta ve batıla ait bütün değerleri hükümsüz kılmaktadır. 
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MURAD HÜDAVENDİGAR 
Müslüman köylerindeki camiler ve şehadet parmağı gibi semaya 

yükselen minareler, Rumeli'nin tapusu hükmünde. Rumeli'de Osmanlı 

İslam Medeniyet Sarayı'na bir "cümle kapısı" tayin edip oradan içeriye 
girmek gerekirse o kapı 1. Murad Hüdavendigar' dır. 

Dağları tepeleri aşıp Priştine'ye altı km mesafede Kosova ovasında, 
Sultan Murad Hüdevendigar'ın şehid düştüğü yere inşa edilen 
türbeye vardık. Tarihi süreç içerisinde çok defa tamir edilen türbe, 
Yıldırım tarafından yapıldı. Kubbedeki "Allah yolunda öldürülenleri 

sakın ölüler sanma. Bilakis onlar diridirler, Rabb'leri katında 

rızıklanmaktadırlar."3 mealindeki ayet-i kerime ise 1911 yılında 
Balkanlar'ı ziyaret eden Sultan V. Mehmed Reşad tarafından yazdırıldı. 
İshak Danış Hoca, davudi sesiyle Yasin-i Şerif okurken hazirGnun 
gözlerinde sanki Meşhed canlanıyordu. 

KOSOVA MUHAREBESİ 
Kosova bize Hüdavendigar'ı, Hüdavendi­

gar da şehadeti hatırlatır. Kosova, Son Bü­
yük İslam Devleti Osmanlı'nın İslfuniyet'in 
emir subaylığına memur olduğunun ve bu 
memuriyet uğruna en sevdiklerini feda et­
tiğinin şahididir. Kosova, imamn önünde 
hiç bir gücün duramayacağının tescili­
dir. Kosova, mananın maddeye galebesinin 
anıtıdır. Allah' a ( ~) ulaşma arzusundaki 
bir ordunun ve başkumandanın ölümsüz­
lük abidesidir. Kosova; usfrlü, Kur'an-ı 

Kerim'den; beyanı, Sünnet-i Seniyye'den; 
yolu, Sahabe'den alan ruhun zafer ve 
şehadet madalyasıdır. Kosova; Hüdaven­
digar 'ın ihlası, ümmetin duası, askerin 
şehadet arzusuna inen ilahi bir ihsandır. 

UHUD'TAN KOSOVA'YA 
ULVİ MANALAR 

Allah Rasfilü Cti) Uhud'u ziyaret eder, 
şühedayı selamlar, dirilere: "Bu (Uhud 
sanki aklı, aşkı, hafızası olan) bir dağdır 
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ki bizi sever, biz de onu severiz."4 buyu­
rurdu. Müslümanlar 15 asırdır Uhud'u 
ziyaret ederek şühedanın hatırasından 

Allah ( ~) yolunda her şeyin nasıl feda 
edileceğinin dersini alır. Kosova, tek bay­
~ak altında toplanan küfür ordularına karşı 
Islam müdafaası olması cihetiyle Bedir'e; 
şühedaya mahşer olması hasebiyle ise 
Uhud' a benzer. Ne var ki ziyaretler, Allah 
RasGlü'nün (ti) Uhud'a gidiş gayesinden 
uzak, turistik bir seyahat hükmünde oldu­
ğundan bu ulvi manadan mahrumdur. 

BÜYÜK HEDEFLER 
Kosova; Kudüs'ü, Mekke'yi, Medi­

ne'yi hedef alan Haçlı Seferleri'nin he­
sabının Avrupa'da görüleceğinin ve şe­
riata ittiba edilmesi durumunda zaferin 
hep Müslümanlar'ın olacağının ilanıdır. 
Hüdavendigar' ın Rumeli' ye Kosova' dan 
bakan iradesine sahip olursak bizi Ko­
sova 'ya götüren ruhu yeniden kuşanır, 
kaybettiğimiz mevzileri kazanır, sancağı 
daha da ilerlere taşırız. 

Avlık ilim Kültür ı·e R/.:fr Dergisi 



KÜFFAR TEK BAYRAK 
ALTINDA 

Rumeli, Osmanlı Devleti'nin adalet ve 
ihsanıyla mamur olmaya ve İslamiyet ya­
yılmaya başlayınca Sırp Hükümdarı, Bos­
na Kralı ve Arnavutluk Hakimi bu iman ve 
cihad hareketine karşı birle­
şir, Lala Şahin kumandasın- , 
daki Osmanlı askerini pu­
suya düşürerek şehid eder. ·· 
Buna Osmanlı Devleti hu­
dutları dahilinde işlenen 

cinayetler ve yaşanan teca-
.......,;;.~ 

İHSAN ŞENOCAK 

gülzardaki goncalar açılarak bir asker 
gibi saf bağladığında, kafir çerileri­
ni andıran soğuklar kar ve yağmur bu­
lutları gibi dağıldığında ben de şanlı 

çocuklarım ve bütün ordumla Kosova 
sahrasında yiğitlik davulunu vurdurmak 
ve sedası ile gök kubbeyi doldurmak, 

vüzler de eklenince Murad 
Hüdavendigar' a adeletin 
devam ve bekası için sef e­
re çıkmak ve işlen~ cina­
yetlerin hesabını sormak 
şart olur. Bu yüzden Hüda­
vendigar bölgeden başkent 

Murad Hüdavendigar Han'ın Kosova'da şehid olduğunda iç 
organlarının defnedildiği türbe 

Edirne'ye dönmez, Filibe'de kışlar. 5 

MUHAREBEYE DOGRU 
Sırp Hükümdarı Las, ülkesinin etrafın­

daki krallıklara elçiler göndererek kralla­
rı Osmanlı'ya karşı şu ifadelerle yardıma 
çağırır: "Osmanlı, ülkemi ele geçirdiğinde 
durmayacak, sizin üzerinize de gelecektir." 

Neticede Bosna, Frenk, Engürüs, Ef­
lak, Arnavut, Buğdan Hakimleri ve Slav 
Milletleri; Las ile ittifak kurar ve orta­
ya iki yüz bin kafirden oluşan bir güç 
çıkar. Arzu ettiği ittifakı tesis eden Las, 
Murad Hüdavendigar' a gönderdiği elçi 
vasıtasıyla Şeair-i İslamiyye'yi Bilad-ı 
İslam'dan silip atmak, Rumeli'den Müs­
lümanların ayaklarını kesmek için sava­
şacaklarını söyler ve şehzadelerin de bu 
savaşa katılmalarını talep eder. 

Hüdavendigar ise elçiye şöyle cevap 
verir: "Allah Azze ve Celle'nin inayetiy­
le çiçeklerin uyanma demi olan baharda, 

Aylık //im - Kil/tür ı •e Fikir Dergisi 

düşman içerisine dalan arslanların hücu­
mu sonunda Las'ı kara toprağa karmak 
için geleceğim. Sonsuz izzetlerin kay­
nağı Efendimiz Hazreti Muhammed'in 
CI!) şeriatının yüzü suyu hakkı için ka­
firin fitne ateşini yok etmek ve ateşler 
saçan kılıcın alevini ol sapkın topluluk 
üzerine saçmak suretiyle kara yüreklerini 
dumana boğmak için yürüyeceğim."6 di­
yerek Las'ın elçisini geri gönderdi. 

Ardından şehzadeleri Yıldırım Han ile 
Yakup Çelebi'ye hazır olmaları için ferman 
çıkardı. Cihad-ı Ekber'e katılmak için bey­
lere mektuplar gönderdi. "Ey Peygamber! 
Sana ve Mü'minlerden sana tabi olanlara 
Allah yeter! "7 mealindeki ayet-i kerime 
mucibince uzaktan yakından mü'minler, 
İslam ordusuna yardıma koştu. Muha­
rebeye saatler kala Hüdavendigar Gazi, 
Şehzade Yıldırım Han ile düşman askerini 
görmek üzere bir tepeye çıktığında yeryü­
zünün demir deryasına döndüğünü gördü: 
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"Nice leşker akan bir ırmağa benzer, 
Demirlere gömülmüş volkana benzer." 

İslam askerlerinin küffarın beşte biri 
kadar olduğu anlaşılınca Murad Hüda­
vendigar, beylerle istişarelerde bulundu. 
Bazı beyler "Belli noktalarda ordunun 
önüne develer koyalım, onları gören at­
lar ürküp kaçar." deyince padişah tek­
lifi huzurdakilere sordu, Yıldırım Han 
söz alıp şöyle dedi: "Şimdiye kadar bu 
devletAllah'ın (~)inayetiyle muhafaza 
edilmiş ve düşmanların hilelerinden ko­
runmuştur. 'Allah ( ~) size 
pek çok yerde yardım et­
miştir.' 8 ayet-i kerimesi ge-
reği Rabbimiz'in (~) kud- ' 
ret ve inayetine sığınmak, 

Efendimiz'den (ti) istim­
dat etmek ve yüz yüze cihad 
etmek gerek. Yapacağımız 
hileler ve alacağımız tedbir­
ler Allah Azze ve Celle'ye 
olan tevekkülümüzü sarsar. 
Bize Allah yeter."9 

bir konuşma yaptı: 10 "Bu gece Kur'an-ı 
Kerim'i açtım ve karşıma 'Ey Peygam­
ber! Kafirlere ve münafıklara karşı cihad 
et ve onlara karşı çetin ol.' ayet-i kerime­
si çıktı." 11 

Diğer beyler de benzer açıklamalarda 
bulundu. Lakin askerlere başbuğ olan 
padişah, küffarın çokluğundan endişe et­
mekteydi. Ali Paşa Allah'ın (~) izniyle 
nice azların çoklara galip geldiğini bildi­
ren ayet-i kerimeyi12 okudu. 13 

Ali Paşa da şöyle diyerek 
Yıldırım Han' ı teyit eden 

Murad Hüdavendigar Han'ın Kosova'da şehid olduğunda iç 
organlarının defnedildiği yerdeki sandukası 

Muharebe gecesi düşman tarafından esen rüzgar, Osmanlı askerinin 
üzerine toz getiriyor, hareket kabiliyetini zorlaştırıyordu. Bunun bir felakete 
dönüşebileceğinden endişe eden Murad Hüdavendigar çadırında kaleme alınan şu 

şekildeki manzum dua ile Rabbi'ne (~)iltica etti: 

Ab-rily-ı Habib-i Ekrem içün 
Kerbelô. 'da revô.n olan dem içün. 

(Allahım! Allah Rasiılü 'nün yüzü suyu için, 
Kerbela 'da akıtılan kan için.) 

Şeb-i firkatte ağlayan göz içün, 
Reh-i aşkında sürünen yüz içün. 

(Veda gecesinde yaş döküp ağlayan gözler hürmetine, 
Aşkın uğruna secdeye kapanarak yerlere sürülen yüzler hürmetine.) 
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Ehl-i derdin dil-i hazini içün, 
Cana te 'sir iden enini içün. 

(Manevi dert ehlinin mahzun olan gönülleri bahşına, 
Canlara tesir eden inlemeleri aşkına.) 

Eyle ya Rabbi, lutfunu hem-rah, 
Hıfzını eyle bize püşt ü penah. 

(Ya Rabbi! Lütfunu yoldaş eyle bize, 
Korumanı siper eyle bize.) 

Ehl-i İslam'a ol muin-i nasır, 
Dest-i a'dayı bizden eyle kasır. 

(Müslümanlar için yardım edici ol, 
Düşmanlarzn ellerini bize ulaştırma.) 

Bakma ya Rabb bizim günahımıza, 
Nazar et can-Ü dilden ahımıza. 

(Ya Rabbi Sen bizim günahlarzmzza bakma, 
Şu inlememize tecelli edip duamzzz kabul et.) 

Etme ya Rabb mücahidini telef, 
Tir-i a'daya kılma bizi hedef. 

(Ya Rabbi mücahitleri etme telef, 
Düşman okuna kzlma bizi hedef.) 

Çeşmimiz sakla gerd-i ma'rakeden, 
Cünd-i İslam 'ı cümle mehlekeden. 

(Gözümüzü sakla cenkin tozundan, 
İslam ordusunu koru her nevi yok oluştan.) 

Bunca yıl sa 'yü ictihadımızı, 
Gazavat içre yahşi adımızı. 

(Bunca yzldzr devam eden gayretlerimizi, 
Gazalarda şanlz kzl ismimizi.) 

Etme ya Rabbi kahrın ile tebah, 
Yüzümü halk içinde etme siyah. 

(Ya Rabbi bizi kahrmla helak etme, 
Halk içinde yüzümü kara çıkarma.) 

İHSAN ŞENOCAK 
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Rii.h-ı din içre ben feda olayım, 
Siper-i asker-i Hüdii. olayım. 

(İslam yolunda şehid olayım, 
Senin yolunda savaşan askerin önünde siper olayım.) 

Din yolunda beni şehid eyle, 
Ahirette beni said eyle. 

Mülk-i İslam'ı pii.yimii.I etme, 
Menzil-i fırka-i dalii.I etme. 

(Müslüman yurdunu kafirlere çiğnetme, 
Dalalet güruhlarının diyarı etme.) 

Keremin çoktur ehl-i İslii.m'a, 
Dilerim ki erişe itmii.ma. 

(Sen Müslümanlara acırsın, 
Dilerim bu rahmetin tamam olur da bize yardım edersin.) 

Murad Hüdavandigar bu duasında Rab­
binden şehadeti niyaz etmektedir. 

Allah Teala o gece sabahlara kadar ya­
pılan hasbi dualara icabet etti, yağan yağ­
mur toz deryasına dönen Kosova Ova­
sı 'nı akarsularla bezedi. İslam ordusunun 

ZAFER VE ŞEHADET 

yolu açıldı. Haçlı ordusu gece saldırmak 
istedi. Lakin Yorgi adlı bir kafir; Müslü­
manların sayıları az, çaresiz kaçacaklar; 
lakin gece karanlığında onları bulamayız. 
Sabah olsun, dünya gözüyle görelim, di­
yerek küffarı sabah savaşmaya ikna etti. 14 

Hüdavendigar, sabah orduyu tanzim etti ve kendi de merkeze yerleşti. Yeniçeriler 
padişahın önünde saf tuttu. Sonra da "Zafer, yalnızca mutlak güç ve hikmet sahibi 
Allah katındandır." 11 mealindeki ayet-i kerimeyi okuyarak cenk emrini verdi. 

Sekiz saat devam eden bir kıtalin ardından Allah Teala, İslam ordusuna büyük 
bir zafer ihsan etti. Küffar bayrakları devrildi, Kosova Ovası kefere ölüsüyle 
doldu, dirileri de zincirlere vuruldu. Hüdavendigar zafere seviniyor; lakin şehid 
olamamasına hüzünleniyordu. 

Bu hüzünle savaş meydanında dolaşırken Miloş Nikola adında bir kafir, kendini 
İslam' a giriyor gibi göstererek Sultan'ın ayaklarına atılmak ister. Çavuşlar mani 
olunca, "gizli sözüm" vardır diyerek Sultan'a yaklaşır. Üzengiye geldiğinde 
içinden zehirli hançeri çıkararak Hüdavendigar Hazretleri'ne saplar. 1

(
1 
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Mü'min muhlis olursa küffarın varlı­
ğı ya zafere ya da şehadete vesile olur. 
Müslüman ilkinde dünya namına, ikinci­
sinde ise ahiret adına kazanır. Miloş 'un 
kirli elleri, Hüdavendigar' a şehadet yo­
lunu açarak ahirette büyük makamlar 
kazanmasına vesile oldu. Kumandanları 

İHSAN ŞENOCAK 

gibi Rabbleri'nden şehadet ve zafer ni­
yaz eden mücahidlerin kalplerinde ilahi 
hükme teslimiyet, dillerinde ise "inna 
lillah ... " ayeti vardı. Hüdavandigar'ın iç 
organları şehid olduğu Kosova'ya gömü­
lürken naşı Bursa'ya getirilip orada def­
nedildi. 17 

Murad Hüdavendigar, abid ve mücahid bir devlet adamıydı. Yaşı 
ilerlemesine (65) rağmen at sırtından inmedi. İ'la-i Kelimetullah uğruna 
bir seferden diğerine at sürdü. Yirmi dokuz yıllık padişahlık hayatında 
hiç yenilgi yüzü görmedi. Gibbons'un ifadesiyle Osman Gazi etrafında 
bir ırk toplanmış, Orhan bir devlet inşa etmiş; fakat imparatorluğu Murad 
Hüdavendigar kurmuştu. 18 

KOSOVA'NIN ÖNEMİ 

Kosova Muharebesi, bir cihetten Avru­
pa ' nın içlerine doğru yürüyüşün; diğer 
cihetten ise Osmanlı Devleti'nin bağrın­
da bir ur gibi duran Kostantiniyye'nin fe­
tih yolunu açtı. Kosova, Moğol ve Haçlı 
saldırılarıyla bittiğine ve bir daha ayağa 
kalkamayacağına hükmedilen İslam Mil­
leti'nin Osmanlı'yla ye­
niden "cihan hakimiyeti" 
için zuhur ettiğini gös­
terdi. Kosova, dünyanın 
siyasi dengelerini değiş­

tirdi. 

"OSMANLI 
DÖNECEK VE 
BİZE SAHİP 
ÇIKACAK" 

niçin var olduklarını ve neden cihad et­
tiklerini anlattı. Sultan il. Abdulhamid; 
Hüdavendigar'ın iman, aşk ve vecdiyle 
devletine ruh vermek için Meşhed'i sü­
rekli gündemde tuttu, üzerinde Selamlık 
Binası yaptı. Onun gidişiyle başlayan in­
hitat ve ardından gelen Rumeli' den çe­
kilme milyonlarca mü'mini sahipsizliğe 
itti. 

Meşhed-i Hüdavendi­
gar, bir kürsü bir minber 
oldu ve beş asır akıncılara 

Murad Hüdavendigar Han'ın Kosova'da şehadetinin ardından 

tahnit edilen beden-i şerlfinin defnedildiği Bursa' daki türbesi 
(sağda) ve camii 
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Meşhed'e bakıp müftehir olanlar, Hü­
davendigar'ın yalnızlığına ve çiğnenen 
iffetlere ağladı. Türbe de Selamlık binası 
da virane oldu. Asılları Semerkant' a da­
yanan türbedar ailesi, Meşhed'i bırak­
madı. Uzun yıllar virane Selamlık Bi­
nası'nda ikamet etti. Türbedar olan eşi 
vefat eden kadın, virane evde geçirdiği 
günleri anlatırken şöyle dedi: "Annem 
pencerenin kenarına oturur, yola bakar, 
Meşhed'e bakar, Hüdavendigar'ın türbe­
sine bakar, ağlar ve derdi ki: 'Osmanlı 
mutlaka dönecek ve mazlumlara sahip 
çıkacaktır. Sizlere ne mutlu ki onun dö­
nüşünü göreceksiniz.' 

'Osmanlı' deyince gözleri dolan Müs­
lüman söze girdi, 'Hocam! Biz bu inanç­
tayız. İslamiyet girdiği hiçbir yeri bırak­
madı. Belli bir dönem yaşanan fetretten 
sonra mutlaka oraya geri döndü. Osman­
lı, İslam demekti. Onlar İslam'la yeniden 
buralara dönecektir. Bekliyoruz." dedi. 
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REDDiYE 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

• • • 

IBNI TEYMIYYE 
• • 

KIMDIR?-1 
Bismillahirrahmanirrahlm. el-Hamdü lillahi Rabbi'l-a­
lem1n ve's-salatt.i ve's-selamü ala Seyyidi'l-mürselln ve 

dla alih1 ve ashabih1 ecma 'in. 

u makalede inşael­

lah, İmam Takiyyüd­
d!n es-Sübki'nin, İbni 

Kayyim el-Cevziyye'nin 
yazdığı Kas!de-i Niiniyye'ye 
reddiye/cevab olarak kaleme 
aldığı es-Seyfü's-Sakil isimli 
eserini tanımaya çalışacağız. 

Yazımız bir mukaddime, beş 
fasıl ve bir hatime/net!ce çer­
çevesinde olacaktır. 

Mukaddime, İbni Teymiy­
ye'yi tanıtma sadedinde ve 
neden İbni Kayyim ve Nii­
niyye'sini ele aldığımız ile 
alakalı olacaktır. Birinci fasıl, 
İbni Teymiyye, ikinci fasıl, 
İbni Kayyim ve Niiniyye'si, 
üçüncü fasıl, İmam Sübki ve 
es-Seyfü's-Sakil'i, dördüncü 
fasıl, İmam Kevser! ve es­
Seyfu 's-Sakil' e yazdığı Tek­
mile, beşinci fasıl, Kas!de-i 
Niiniyye, es-Seyfü's- Sakil ve 
es-Seyfu's-Sakil Tekmile'sin­
deki bahislerden birtakımı, 

hatime de ise İslam! mese­
lelerdeki tefrit ve gevşeklik 

ile, insafı yok eden ifrat ara­
sındaki itidal ve istikametin 
ancak, iman gayreti, din asa­
biyyeti, üstün himmet, akıl, 

idrak, firaset, muhakkıklik, ve 
mudekkıklik ile kazanılacağı 
hakkındadır. 

Asıl maksadımız, kitabın 

son derece mühim ve hassas 
olan bahislerinden bir kısmı­
nı sergilemek olduğundan, ilk 
dört fasılda çok kısa atıflarda 
bulunmakla yetineceğiz. 

Kas!de-i Niiniyye'nin, tam 
ismi "el-Kafiye ve'ş-Şafiye 

li'ntisari'l-Firkati'n-Naciye" -
dir. 

Bu, İbni Kayyım el-Cevziy­
ye'ye füt akideye dair yazı­
lan bir kitaptır. "es-Seyfü's­
Sakil", İmam Sübki tarafından 
sözü geçen Kas!de-i Niiniy­
ye'ye karşı yazılan bir red­
diyedir. "Tekmile" de, İmam 
Zahid-i Kevser! tarafından es­
Seyfü's-Sakil üzerine yazılan 
bir eserdir. 
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MUKAD 
Neden ·bni Kayyim ve Kaside-· 

Nfinivve'si? 

İbni Teymiyye'yi anlatma sadedinde ne­
den İbni Kayyim ve NGniyyesini ele aldık? 

İbni Kayyım'ın, eserlerinin en büyük kıs­
mı, İbni Kes1r'in de ifade ettiği gibi, şey­
hinin, yani İbni Teymiyye'nin sözünden 
alınmadır. (İbni Kayyim) o sözlerde tasar­
ruflarda bulunur. Onun bu hususta güçlü bir 
melekesi vardır. Şeyhinin tek kaldığı mese­
lelerde hep dendene yapar/gürültü çıkarır, o 
görüşlere yardım eder, onlara delil bulur ... 1 

İbni Kesrr de, İbni Teymiyye'nin talebele­
rindendir. Bu sebeple onun şu şehadeti mü­
himdir. 

İbni Hacer, ed-Dürerül-Kamine'de şöyle 
der: "İbni Teymiyye sevgisi ona gfilip gel­
di. O kadar ki, görüşlerinin hiçbirinin dışına 
çıkmazdı? Aksine hepsinde ona yardımcı 
olurdu. İbni Teymiyye'nin kitablarını tehzlb 
eden, ilmini yayan başkası değil, İbni Kay­
yim' dır. 2" 

REDIYE 

• 
E 

İbni Teymiyye ile İbni Kayyım'in eserle­
rini okuyan her ilim sahibi bunu kabul eder. 
Dolayısıyla, denilebilir ki, İbni Kayyim'ın 
eserleri, İbni Teymiyye'nin eserlerinin teh­
zlbi, ayıklanması, şerhi, izahı ve delillendi­
rilmesini ihtiva eden geniş bir mecmuadır. 

Aklde ve fıkıhtaki şaz görüşlerinden hiç­
birisinde ona muhfilefet edemeyecek dere­
cede onu takl!d etmekten geri kalmayan kör 
bir taklitçi, "ona gölgesinden daha çok tabi 
olan" sadık bir havaridir. Bu yüzden "İbni 
Teymiyye'yi anlamak, İbni Kayyım'i tanı­
maktan geçer" veya "İbni Kayyım bilinme­
den, tanınmadan, İbni Teymiyye yeterince 
anlaşılamaz" dense yeridir. 

İbni Kayyim'in bilhassa aklde tarafını en 
açık bir şekilde sergileyen eseri ise, onun 
Kas!de-i NGniyye'sidir. İşte bu yüzden Kas1-
de-i Nfiniyye'nin ilmi bir mercekle tedklk, 
tahklk ve tahlll edilmesi 1cab eder. Böylece, 
İbni Teymiyye'nin tanınmasına mühim bir 
katkı hasıl olacaktır. Bu da bizce en kamil 
manada, -Allahu a'lem- ancak es-Seyfu's­
Sakll ve Tekmile'si ışığında olabilir. 

B .RİNCİ FASIL 

İbni Tevmivve Kimdir? 

İsmi, Ahmed ibni Abdi'l-Halim ibni 
Abdillah ibni Ebi'l-Kasım ibni Hadır en­
Nem1r1 el-Harran! ed-Dimeşkl el-Hanbeli, 
Takiyyüdd!n ibni Teymiyye'dir. Harran'da3 

doğdu (661 H.) 

Babası onu Dimeşk'e götürdü. Orada 
yerleşti ve meşhur oldu. Verdiği bir fetva­
dan dolayı Mısır' a çağrıldı. Oraya gitti ... 
Orada bir müddet hapse atıldı. Sonra İs­
kenderiyye'ye nakledildi. Sonra serbest 
bırakıldı ve 712'de Dimeşk'e gitti. 720 
tarihinde orada tutuklandı. 728 senesin­
de, Dimeşk kalesinde tutuklu iken öldü. 
İbni Teymiyye, Felsefe ve Mantık ilimle-

Aylık //tnı K(J/tür l'e Fikir Dergisi 

rinde araştırması çok olan birisiydi. Lisa­
nı faslh idi. Yirmi yaşına varmadan ders 
okuttu ve fetva verdi. Eserleri çoktur. 
Hasılı o, yedinci asır Hanbeli fıkıh ve ha­
dis filimlerinden, şaz görüşleri bol olan 
birisidir. Şazlarının bol oluşunun da, de­
ğişik sebepleri vardır. Bunlar, aklde, fı­

kıh ve üslfib olmak üzere üç tanedir. 
M1zac ve ahlakı çerçevesinde doğan ve ge­
lişen üslfibuyla, olması 1cab eden veya ola­
bilecekten daha fazla bir cesaret, hiç olma­
ması lazım gelen tepeden bakma, boyundan 
büyük olan nice büyüklere karşı, akıl almaz 
bir saldırganlık, acelecilik, muğfilata ve 
benzeri sebeplerden doğan bıktırıcı tekrar­
lar, çekilmez tenakuzlar sergilemiştir. 
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Tenakuz ve tekrarları çizildiği takdirde 
yazdıklarının neredeyse dörtte biri bile kal­
mayacaktır. Kitaplarını aklı havada bir kara 
sevdalı edasıyla değil de, bir ilim adamı cid­
diyeti ile okuyacak olan herkes bu hakikati 
görebilecektir. 

"İktiza"sı "Kfüdetün Cellle"si "Furkan"ı 
' ' ' 

"Ubildiyye"si, Akideye dair kitabları, Fetava'sı-
nın akideyle alakalı kısımları, birindeki cümle­
leri diğerinde biraz değiştirilen, zaman zaman 
da hiç değiştirilmeden aynen tekrarlanan söz­
lerden meydana gelen cinsindendir. 

Yerine göre zahiri, yerine göre filozof, yerine göre de Ehl-i Sünnet vasfıyla 
temayüz etmiştir. Ne zaman ve nerede hangi cepheden olması lazım geldiğini 
buna kanaat getirdiyse, o taifenin düşünce ve müdafaalarıyla karşı tarafa sal­
dırmış ve esasen başkalarına füd olan malzemeleri kendine malederek, onların 
kendi tahkiki olduğu zannını uyandırmıştır. Yerine göre Ehl-i Sünnet olup ehl-i 
bidata karşı, zaman zaman ehl-i bidat fikrinden yana olup Ehl-i Sünnet'e kar­
şı, bazen de felsefecilerden yana olup diğerlerine karşı amansız bir muharebe 
vermiş ve nihayet ilim adamlığını, muztarib mütefekkirliği (!) içinde kurban 
etmiştir. 

Bütün bunlar, ele alacağımız meselelerde yeterince açıklık kazanacağı için, söyledikleri­
mizi burada delillendirmeye lüzum görmedik. 

Bu makalemizde sözü edilen şahsın "akide" tarafını en açık ve çıplak bir biçimde ortaya 
koyan bir kitabı ele alacağız; Kas!de-i Nilniyye ... 

İKİNCİ FASI ., 

İbni'l-Kavyim ve "'n·vve'si 

İbni Kayyım ve Kaslde-i Nilniyye'si ile alakalı faslı inşaellah sekiz "bahis"te ele alaca­
ğız ... 

Birine· Bahi 

İbni Kayyim Muhammed ibni Ebi Bekr ibni Eyyüb ibni Said ez-Zer'!, sonra Dimeşkl, 
Şemsüdd!n Ebu Abdillah ibni Kayyim el-Cevziyye (d: 691, ö:751)4 

Zehebi, "el-Mu'cernu'l-Muhtass"ta İbni Kayyim hakkında şöyle demektedir: 
"Hadis ve birtakım hadis ricali ilmiyle meşgul oldu. Fıkıhla da meşgul olur 
ve takririni iyi yapardı. Nahivle meşgul olur, onu öğretirdi. İki asılda da meş­
gul olurdu. Hal1'1 (İbrahim) aleyhisselam'ın kabrini ziyaret etmek için yolculuk 
yapmaya karşı olan inkarı yüzünden bir müddet hapsedildi. Sonra ilimle meş­
gul olmak için meclisin baş köşesine oturdu ve ilmi yaydı. Lakin O, görüşünü 
beğenen, her meselede çok cüretli olan biridir." 
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İbni Hacer, ed-Dürerü'l-Kamine'de şöyle demektedir: "Ona, İbni Teymiy-

İmam Kevser1 mealen ve hulasa olarak şöy­
le diyor: "İbni Kayyim yaşarken de öldük­
ten sonra da, şeyhini bütün şaz/doğru olana 
muhfilif görüşlerinde ta'kib ediyor, ona uyu­
yor, onu hak ve batılda kör bir taklld ile taklld 
ediyordu. Her ne kadar kendini (iddialarına) 
delll getiriyor gibi gösterse de, bu "yapmacık 
deliller ileri sürmesi, şeyhinin dediklerini, 
şazlarını tekrarlamaktan başka bir şey de­
ğildi. Bütün işi, karıştırmak, hile yapmak ve 
şu sapık düşünceleri müdafaadan ibaretti. O 
kadar ki, ömrünü şeyhinin yalnız kaldığı dü­
şünceler etrafında gürültü çıkarmakla tüket­
ti... Her ne kadar mantıkçı ve felsefecilerin 
görüşlerini bol bol aktarsa da, akli ilimlerden 
nasibi yoktu. Düşüğünün ve çelişkisinin ne­
relere vardığı, "Şifau'l-Alll"ini ve "Nuniy­
ye"sini okuyana açıkça gözükecektir. 

"Hfilik"6 ravlleri methetmesi de, ricfil il­
minin olmadığının delillerindendir. Ne Hü­
seyni, ne İbni Fehd ve ne de Süyfifı "Taba­
katü'l-Huffaz"a yazdıkları zeyllerde onu 
"(hadis) hafızlar(ı)" arasında saymadılar. 

"Zadü'l-Mead" ve başka kitaplarındaki, oku­
yanların hoşuna giden "hadisle alakalı bahis­
ler"' yanında bulunan, hadis alimlerine füt kıy­
metli eserlerden araklamadır, kesilip alınmadır. 
Kutbuddln el-Halebl'nin "el-Mevridü'l-Henl 
Siyerü Abdi'l-Gem"si ve benzeri eserleri gibi. 
İbni Hazm'ın "el-Muhalla"sı ve "el-Ahkam"ı 

' 
İbni Abdi'l-Berr'in "et-Temhld"i olmasaydı, 
"İ'lamü'l-Muvakkıln"deki tafralara ve mu­
ğalatalara imkan bulamazdı. Şeyhi ile beraber 
nice defa tevbeye çağrıldı ve tazir gördü ... 7" 

Aylık İlim - Küliür l'e F/J..ir Dergisi 

İkinci Bahis 

İbni Kayyim'in Kaside-i 

Aklde'de, "Nuniyye" ismiyle meşhfir 

-benim bildiğim- iki kaside vardır. Birin­
cisi, İbni Kayyim'ın "el-Kafiyetü'ş-Şafi­
ye fi'l-intis'rı li'l-Fırkati'n-Naciye" ismini 
verdiği kaside, ikincisi de Fatih devri ule­
masından Hızır Bey b. Celfil'in8 "Ucfiletü 
leyletin ev leyleteyni" isimli "Kaslde-i Nu­
ni yye" sidir. 

Bu ikincisi, Ehl-i Sünnet çizgisinde ya­
zılan kıymetli bir eserdir ki, üzerine güzel 
şerhler ve haşiyeler yapılmıştır; Hayali, 
Uryanlzade ve Davfid-i Karsl'nln eserleri 
bunlardandır. Osmanlı'nın son devri ulema­
sından olan Manastırlı İsmfill Hakkı Efendi, 
Hızır Bey' in bu "Nuniyye"sini İslam harfle­
rimizle Türkçeye terceme edip şerh etmiştir. 

Bizim sadedinde olduğumuz "Kaslde-i 
Nuniyye" ise, İbni Kayyim'in "Kafiye .. " -
sidir. Beytler halinde yazılan bu "Nuniyye" 
5949 beytten meydana gelmiştir. 9 

Doktor Muhammed Halll Herras'ın bu 
"Nuniyye" üzerine yazdğı iki ciltlik şerhi, 
Darü'l Kütübi'l-İlmiyye tarafından basıl­
mıştır. Herras'ın ifadesine göre, bu akide 
üzerine, iki küçük çalışmanın dışında, kay­
da değer şerh veya haşiye yazılmamıştır. 
Doktor Şarih'in şerhi ise, aslı gibi ilmi yanı 
bulunmayan ve bağışlayın "cazgır üslfi­
bu"yla yazılan bir şerhtir. 

LALEGÜL DERGİSİ i NİSAN 2021 - SAYI 98 .61 



REDDİYE ' HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

İbni Kayyim' in, iddialarına delil olarak 
getirdiği ayetler ile birtakım "sahlh"' yahud 
"hasen" hadislerin "delalet cihetlerinin/ta­
raflarının ne olduğu", birçok hadisin de, er­
babınca, "zayıf" veya "uydurma" damgası 
yemesi, onu hiç mi hiç alakadar etmemiş! 
Muhtemelen, bir sıkıntıya düşmemek için 
de, -bir talebe tarzıyla bile olsa- hadis tah­
riçlerine kitabın hiçbir yerinde asla teşebbüs 
etmemiş, "uydurma" rivayetler karşısında 
lal-ü ebkem olmayı nasılsa becerebilmiştir. 

Hafız Süyfüi'nin Efendimiz sallallahu 
aleyhi ve sellem'in hususiyetleri ve fazi­
letleri mevzuundaki "el-Hasfüsü'l-Kübra" 
isimli kıymetli bir eseri vardır. Bu eser, 
umumiyetle fazlletlerle alakalı olduğundan, 
ona, "uydurma olduğunda ittifak bulunma­
yan" zayıf rivayetleri de koymuştur. Dok­
torumuz, bunun üzerine yazdığı sözüm ona 
tahkikte ve ta'liklerde çoğu kez, ilınl edeb 
ve terbiye sınırlarını aşmış, hitab üslfibu ya­
nında birçok "hasen", hatta "sahlh" rivayete 
gelişigüzel bir biçimde "uydurma" damga­
sını vurabilecek kadar "kritikçi" olmuştur. 

Halbuki aynı doktorumuz, İbni Kayyim'in 
"akfüd"inde delil getirdiği "zayıf" hatta 
"uydurma" rivayetlerine kör olabilmiştir. 

"Nfiniyye"ye reddiye olarak yazılan "es­
Seyfü's-Sakll" ile "Tekmile"si veya -varsa­
herhangi bir başka reddiye, hesaba katılma­
dan ve cevablandırılmadan yazılan bir şerh 
ne kadar ilınl olabilir? 

Muhakkık ve müdekkık bir alimin, herhan­
gi bir hususta, müctehidlik seviyesinde ve 
büyük bir muhaddis olan İmam Sübkl'nin, 
muhaddisliğini düşmanlarının bile kabul ve 
teslim etmek zorunda kaldığı allame Kev­
ser1'nin reddiyelerini nasıl hesaba katmaz?! 
İlim adamı, da'vasının/tezinin aleyhinde 
söylenen ve yazılanları bulup çürütmeden, 
bir ilmi eser, nasıl yazabilir?! Yoksa, biri­
lerinin gözü açılıp haklkatleri görmesinden 
mi korkulmaktadır?! 

Hasılı, sözünü ettiğimiz şu "şerh" de, 
manzum olarak yazılan "Nuniyye"nin nesir 
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kalıbıyla ifade edilmesinin yanında, mua­
rızlarına karşı bir takım "hakaret"lerden 
başka bir şey bulundurmamaktadır. İkisi de 
"hakk"larla "bfüıl"ların paçal edildiği laf 
harmanı ... 

Vakıa, asrımız Ezher alimlerinden(!) olan 
Şarih'in bu tavrını garipsemiş de değiliz. 

Üçüncü ah·s 

İbni Kayyim'·n N"niyye'deki 

İbni Kayyim'in üslfibu, kavgacı, sataşma­
cı, karalayıcı, aceleci, muğalfüacı ve sal­
dırgandır. İlmi değil, "ideolojik"tir. Zehe­
bi'nin, bir mektubunda İbni Teymiyye'ye, 
"Haccac'ın kılıcıyla İbni Hazm'ın dili iki 
öz kardeşti. Billahi sen o ikisiyle kardeş ol­
dun" dediği gibi, İbni Kayyim'in dili, Hac­
cac'ın kılıcı gibiydi. Onda ilmi vakar ve 
ağırlığı bulamazsınız. Kendisi gibi "teşblh" 
ve "tecsim" inancında olmayanlar, "Allah'ı, 
(haşa) belli bir yön veya mekana yerleştir­
meyenler", ya "Allah tan korkmayanlar", ya 
"kalbinde zerre kadar iman bulunmayan­
lar", ya "Kuranı yalanlayanlar", ya "Sün­
net'i inkar edenler" veya "Cengiz han'ın 
ordusu'nun askerleri"dirler. Bu tarz üslfibu 
hemen hemen her eserinde hakim olmakla 
beraber, "Nfiniyye"sinde çok açık ve nettir. 
Nitekim bu dediğimiz dördüncü fasıldaki 

kendi ifadelerinde görülecektir. 

Dördüncü abis 

İbni Kayyim'in Nakiller·ndeki 
" 

İbni Kayyim alimlerden yaptığı nakillerde 
de yeter miktarda güvenilebilecek bir kimse 
değildir. Z1ra yine meselelerde de göreceği­
miz gibi, İmam Sübkl ve imam Kevser!, İbni 
Kayyim'in gerek Mu'tezile gerek Cebriye 
ve gerekse Eş' ariye tfüf elerinden yaptığı 

birçok nakil için "bu yalandır", "iftiradır", 
"onlar böyle dememişlerdir", "aksine onlar, 
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şöyle söylemişlerdir" demektedirler. Başka 
kitablarında da, mesela "tevessül" hakkın­
da dört mezheb imamından doğru olmayan 
nakillerde bulunduğu Ehl-i ilim tarafından 
isbat edilmiştir. 

Beşinci Bahis 

İbni Kayyim'n Alimlerin . 
7 'l ' 

İmam Sübkl ve İmam Kevseri'nin cevab­
larından da açıkça anlaşılmaktadır ki, İbni 
Kayyim, ulemanın sözlerini anlayabilecek 
seviyede değildir. Alimler bir söz söyler­
ken O, çoğu kez, bu sözü yanlış anlayıp 
münakaşasını tamamen o meseleye ecnebl/ 
yabancı bir sahada yürütmektedir. "Allah'ın 
fail olub olmadığı" mevzuunda görüleceği 
gibi.. . Onun hakkındaki bu "anlayamama" 
tesblti, hatt-i zatında hakkında yapılan bir 
hüsn-i zanndır. Aksi halde, ortada, "hainlik" 
veya "muğfilata" bahis mevzuu olacaktı. 

Altıncı Bahis 

·ol"" 

İbni Kayyim, sadedinde olduğumuz kita­
bında "hatlbu'l-leyl" yani gecenin karan­
lığında odun toplayan adam suretindedir. 
Dolayısıyla karanlıkta, odun yerine yılanı 
yakalayıp almaktadır. O, akldede, rahatlık­
la, "zayıf", hatta "uydurma" hadisleri delil 
olarak ileri sürebilmektedir. Nfiniyye'sinde, 
kılı kırka yaran bir "munekkid hadis hafızı" 
ile değil de, adeta "hurafeci vaizler" gibi bir 
tiple karşı karşıyasınız. Nitekim bu, getirdi­
ği "zayıf", hatta "uydurma" hadisleri ileride 
sergilediğimizde açıkça görülecektir. 

Yedinci Bahis 

İbni Kayyim'"n Muarızların n 
Delil ve Cevab arına Yer Verip 

İbni Kayyim bunu asla yapmaz. O, tabi­
lerinin kafasını karıştırmaktan şiddetle kor­
kan sahte şeyhler gibi, muarızlarının delil-

,,ı·lık İlim Kültı.ir ı·e Rkir Dergisi 

REDDİYE ' HÜSEYiN AVNİ KANSIZOGLU 

!erinden ve cevaplarından, hatta mücerred 
sözlerinden onları çok sakınır. Çürütmek 
için bile onları ağzına almamaya çalışır. 

Çizgisinden gidenlerin de tamamının tarzı 
hemen hemen böyledir. 

Sekizinci Ba is 

Kaside-i Nuniyye'nin İbni 
Kayyim'in Son Görüşleri 

Olu ad ... 

İbni Kayyim bu akldesinden ömrünün so­
nunda dönmüş olamaz mı? İnşaellah Ehl-i 
Sünnet akldesine dönmüştür. Biz, dedikle­
rimizi, aktardığımız sözleriyle sınırlı olarak 
diyoruz. Hatimesine/son nefesine dair şeha­
dette bulunmuyoruz. Ancak, İbni Receb 
el- Hanbell'nin "Tabakfüü'l-Hanabile" sin­
de naklettiğine göre O, İbni Kayyim'e ölü­
münden bir sene gibi bir zaman önce devam 
etmiş ve bu Nfiniyye'yi İbni Kayyim'den o 
zaman işitmiştir. ıo 

Devam edecek inşaallah. 

Dipnotlar: 

1 Kevseri'nin takdiminden:15 

2 Kevser1nin takdiminden: 15 

3 Dicle ve Fırat arasında bir şehir. İslam tarih­
çilerinin "el-Cezire" adını verdikleri Yukarı Me­
zopotamya' nın Diyfil-ı mudar denilen kısmında, 

Şanlıurfa'nın 45 km. kadar güneydoğusunda bulun­
maktadır. 

4 Hadi'l-Ervah mukaddimesi. Mektebetü ve Neh­
datü'l Hadise. Mekke-i Mükerreme. SGku'l- leyl, 3. 
baskı:1392-1972 

5 Kevser! es-Seyfü'-Sakll takd1mi:15 

6 En ağır şekilde cerh edilmiş raviler için kulla­
nılan bir tabirdir. Böyle ravilerin rivayetleri hiçbir 
surette alınmaz. 7 Takdim: 14 

8 Ö:863 

9 Es-Seyfu's-Sakll Na?iri : 8 

10 İbni Receb, Zeylu Tabakati'l-Hanabile, 4/448. 
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HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
ŞİFA VE RIZIK BEREKETİ İÇİN HİCRi AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZİFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (12 Nisan Pazartesi akşamı) o ay içerisinde 
hayırlara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasôlüllah (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem) bazı 

dualar okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz.: 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (İbnü Hibbô.n, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu 
Davud, es-Sünen, rakam:5092, 41324); (Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberô.nl, 
el-Mu'cemü'l-keblr, rakam:9191, 91243); (et-Taberô.nl, Kitô.bu'd-Du'ô., rakam:909-910, 211225-1226) 

Her Ayın Hilali Görüldüğünde Okunacak Dualar 
;:;;::; / / ,,, ... ;. ; "" .lı / 1 ~ .... J ,,,,. .... ,,,,. l J o... o ; l / 

~ :. q 1.U / • · ~Lll ·ı ~--J 1 ,4ÜJ~ '.J 1 ö :_j '.J / J · / '.J ,4Ül .u.;JI , J /<I :uıın yr-' j--z> ~y / • y ~ .J y / / ..r.-' ,,, .. ,,,.. ... ,,,. 

o ~o ,,.. ;:;;::; ;. .lı ,,, ... o ,... o ,,,, ,,.. J ;. 

~~~lj ~~~ \ ~:1$. 4-41 ~in ,,,~ı ~~ ~j ~.:i.All ~ ~ ~ ~~lj 
.... /,,,. ,,,. • ;:;; J o ' .lı ,,.. .J ,,,. J. l .... J .J ~ ,,,. o ,,,,. 

''·~ ..UL ~in ,((:uıı ~ / / 8 / · •" / ~ W " . ·~tı / '::>L;ı '.JI / ~~I / <..Ş l ; .J.J .J ı..s+' .r .J . / / ~_,...., .J ~ ~ .J / .J 
o ,... .... ,,,,. ,,.. / ... ,,,. / ,,,. ,,,,. ;:;;::; .lı J o .... 

''~ )j .}.?- J~>> '((0l.,a.4 j ~ ~~ j 0~ ~ ~~ '5+.JI ~ ~in , (3 kere) 
~ .... ,,,,. ,,.. ,,,. .. 

1 / ... ,,, .J ;. ;:;;::; ... ,,.. ,,.. J; ;. "" .lı ... 

~in ,(3 kere)''~~ ~ ~ ~ ~lj _µı ıii _;;>- ~ ~L:ıl ~ı ~in , (3 kere) 
,.. J ,.,. .... o J ,,.. J ,... .... :;:; ,.,. ..... .... ,;_ -;. "" 

~ ~~j ojJj ~.J~j GJ.j ~.Jyj ~~j ~ ~~ı ıii ~ ~L:ıı ~l 
,,,.. ,,,.. ,,.. .. ,,.. 

;:;;::; ,,,,. / ,,, ,... / ... ,.,, ,,,.. ;:;;::; .lı J o,... o ; J., ... o -;. .lı ... o ;. .lı ... ,.,, 
/ .ı.; / ~ / · ~ I ..:_ , c ..UI 4Ül ~I , J /<I :ull , J /<I :ull , J ·<I :ulln ,((~..i;u L4 "' :. ~ J .J .J c_r,-- ~ , // r.- r.- r.- . r ~ 

" " / 

,,.. o ~ ' ,,, ,,.. ,... ,,,. ,,,. 

((. ~ - 'Lal ~I ~/ J ·8 dl ~ / " . .)~ 
2) İmam-ı Sübki (Rahimehullô.h)ın beyanına göre; yeni ay görüldüğünde (12 Nisan Pazar­

tesi akşamı) bu duaları okuduktan sonra Tebarake SG.resi'ni okumak sünnettir. Zira onun 
bir ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o okunduğunda seklnet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu 
sure bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde 
kendisini okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. 
(İbnü Hacer el-Heyteml, İthô.fü ehli'l-İslô.m, sh:109; Nu 'mô.n el-AWsl, Gô.liyetü 'l-mevô.'ız, sh:30) 

3) İmam-ı Bistami (Rahimehullô.h)ın beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki ayın 
ilk görülme) vaktinde (12 Nisan Pazartesi akşamı) elini bedeninin üzerinde gezdirerek 
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"eş-Şafi" ism-i şerifini 391 kere okursa Allah-o Te'fila ona zfilıiri ve batın! hastalıklar­
dan şifa verir. ( 'Abdurrahman el-Bistami, Vasfü 'd-deva fi keşfi afati ' l-vebô, sh:26; 'Isamüddfn Taşköprfzade, 
Risaletü 'ş-şifa li-edvôi ' /-veba, sh: 76-77) 

4) İmam-ı Terimi (Rahimehullah)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde (12 Ni­
san Pazartesi akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nail olur ve 
şerlerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesailü 'ş-şafi'a fi ' l-ezkari 'n-nafi'a, sh:451) 

Her Çarşambanın Özellikle Ayın Son Çarşambasının 
Uğursuzluğundan Korunmak İçin Her Salıyı Çarşambaya 

Bağlayan (Bahusus 6 Nisan) Gece(si) Okunacaklar 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zatlardan 
naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla 
yatsı arasında: 

100 kere: <<. ~ jl ~ jl ~I Hn 
100 kere: <dJJ~ 4» 

,. ~ ! ,. J J 

100 kere: «·U""'J...U (.~)) 
o o lı " ,, J ,,,. ,,,. ,,.. 

100 kere de: «.~I ~I ~~ 'Y! ö_;; 'Yj Jj:> 'Y)) 
okumaya devam eden kişiyi Allah-o Te' ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 
eder. (Maü 'l- 'Ayneyn, Na 'tü 'l-bidayat, sh:168) 

ŞA'BAN-I ŞERİF AYININ FAZİLETLİ AMELLERİ 

ŞA'BAN-I ŞERİF AYININ ZİKİRLERİ 

Şa'ban-ı Şerif ayı içerisinde Rasôlüllah (SallellahuAleyhi veSellem)e 70.000 kere hangi siğa 
ile olursa olsun salevat-ı şerife okumak müstehab görülmüştür ki bunun en güzeli: 

"" 1 ,,,. 1 "" l .... 
«.~'' ~ ' ~I ' ~ l,;~ \;.. IA r+LJ"' J b) ,, J ,, . .J ,,,,,. J ~ ,, .. f.J"" ~ , , , 

"Ey Allah! Efendimiz Mohammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve sahabesine salat ve selam 
eyle." şeklinde salevat-ı şerife okumaktır. 

Şa 'ban-ı Şerif ayının her on gününde bazı hususi zikirleri okumak da müstehab sayıl­
mıştır. Şöyle ki: 

Üçüncü on gününde (3 Nisan Cumartesi-12 Nisan Pazartesi arasında) her gün 100 kere: 
J "' <dJljj 4» "Ey (bolca rızık ihsan eden) Rezzak!" diye zikredilir. 

Bu zikirlerin her birinde 100 sonunda şu dua okunursa, bunu yapan kişinin isteğinin 
gerçekleşmesi hususunda Allah-o Te'fila ona yardım eder. 
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"Ey Allah! Ey lütfu tam olan! Ey lütufları (anlaşılamayacak kadar) gizli olan! Giz­
li olan lütfunla beni (muratlarını hususunda) tamamla. İzzetinin perdeleri altında(n 
ihsan edeceğin rahmet esintilerinle) bana, aileme ve müminlere rahmet eyle." (el-Hacce 
Dürriyye Halfl el-Hurfan, el-FevQidü'l-İlahiyye el-varide 'an Hayri ' l-Beriyye, sh:93) 

ŞA'BAN-I ŞERİF'İN 27. (8 Nisan Perşembe'yi 
9 Nisan Cuma'ya bağlayan) GECE NAMAZI 

Bu mübarek ayın yirmi yedinci gecesi, Receb-i Şerif ve Ramazan-ı Şerif aylarının yir­
mi yedinci geceleri gibi ihyası müstehap olan gecelerdendir. 

Bu gecede dört rekat kılınır ki tarifi şöyledir: Her rekatta bir Fatiha' dan sonra bir Zilzal 
Suresi, yirmi beş kere de İhlas Sfuesi okunur. Selamdan sonra secde yapılır ve secdede 
yedi Fatiha, birer kere İhlas ve Mu'avvizeteyn (Felak ve Nas) sureleri okunur. Yüzer kere 
de istiğfar, salevfü-ı şerife ve havkale (La havle vela kuvvete illa billah) okunur. (Muham­
med Hakki en-Nazilli, Hazlnetü 'l-esrar, sh:68) 

RASÜLÜLLAH (Sallellahu Aleyhi ve Sellem)İN 
ŞA'BAN-1 ŞERİF ORUCUNA VERDİGİ ÖNEM 

Üsame ibni Zeyd (Radıyallahu Anhüma) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya Rasôlellah! 
Şa'ban'da oruç tuttuğunuz kadar hiçbir ayda oruç tuttuğunuzu görmedim. ' dediğimde: 

'O Receb ve Ramazan arasında kalmış büyük bir aydır ki insanlar on(un ululu­
ğun)dan gafildir. O alemlerin Rabbin(in huzur-u manev1sin)e amellerin kendisinde 
yükseltidiği bir aydır. Ben de amelimin oruçluyken yükseltilmesini seviyorum (da 
onun için bu ayda çok oruç tutuyorum).' buyurdu." (en-Nesal, es-Sünen, rakam:2221 ; el-Beyhaki, 
Şu 'abü 'l-lman, rakam:3540, 51352-353; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, 51201; İbnü Ebl Şeybe, el-Musannef, 
31103; Münzirl, et-Terğlb, rakam:1537, 21122) 

Bu hadis-i şeriften anlaşıldığı üzere insanlar, kıymetli haram aylardan olduğu için öte­
den beri Receb-i Şerif orucuna önem verirlerdi fakat Şa 'ban-ı Şerif orucunun kıymetini 
bilmezlerdi. İşte bu yüzden Rasôlüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem) Şa 'ban orucunu sünnet 
olarak teşri etti. 

Enes ibni Malik (Radıyallahu Anh) şöyle demiştir: "Rasôlüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem) 

oruca bir başladımı o kadar devam ederdi ki artık biz: 'Rasôlüllah (Sallelliihu Aleyhi ve 

Sellem)in bu sene oruç açmaya niyeti yok.' derdik. 

Bir de orucu açtımı bir zaman tutmazdı, ta ki biz: 'Rasôlüllah (Sallelliihu Aleyhi ve 

Sellem)in bu sene oruç tutmaya niyeti yok.' derdik. Oruçlar içerisinde en çok Şa 'ban 
orucunu severdi." (Ahmed ibnü Hanbel , et-Taberanl, el-Münzirl, et-Terğlb, rakam:1538, 21122; el-Hey­
semi, Mecma 'u 'z-zevQid, 21192) 

Yine Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edildiğine göre Rasôlüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sel­

lem)e: "Ramazan' dan sonra hangi oruç daha üstündür?" diye sorulduğunda: "Ramazan'a 
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hürmeten Şa'ban orucudur." buyurmuş. "Hangi sadaka daha üstündür?" diye sorulun­
ca da: "Ramazan'daki sadaka." buyurmuştur. (et-Tirmizf, es-Sünen, ez-Zekat, rakam:663, 3151-
52; el-Beğavf, Şerhu's-sünne, rakam:1778, 61329; İbnü Ebf Şeybe, el-Musannef, 31103; Ebu Ya'lô, el-Müsned, 
rakam:3421 , 61154; el-Münzir!, et-Terğfb, rakam:1539, 21123; el-Beyhaki, Şu'abü'l-fmôn, rakam:3539, 51352; 
es-Sünenü 'l-kübrô, 41305; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummôl, rakam:24292, 81591) 

Ü zerinde farz oruç borcu olanın iki Ramazan arası süren bir mazereti yokken kaza 
oruçlarını bir dahaki Ramazan' dan sonraya bırakması cfüz değildir. (İbnü Receb el-Hanbeli, 
Letôifü'l-me'ôrif, sh:257-258) 

ŞA'BAN-I ŞERİF AYININ ORUÇLARI 

Şa'ban-ı Şerif'te Bir Gün Oruç 
Saffiri (Rahimehulliih)ın naklettiği bir rivayete göre: "Kim Şa'ban'dan bir gün oruç tu­

tarsa, Allah-u Te'ala onun cesedini cehenneme haram kılar. Cennetlerde Yusuf (Aleyhis­

selam)a komşu olur. Allah ona Eyyôb ve Davôd (Aleyhimesselôm)ın sevaplarını verir." (es­
Safurf, Nüzhetü'l-mecôlis, 11142) 

Şa'ban-ı Şerif'te Üç Gün Oruç 

Saffi.ri (Rahimehullôh)ın rivayet ettiği bir had1s-i şerifte şöyle varid olmuştur: 
.... o o ;. ;. ... .... ,,. ,,., J ,,. ::;; ,,,.. \ ... .!. " .... 

•Lil.J 01 ~ı - ı :~ 81 ~ g. 0~)) :~-- ~ Jlıü :uıı 1 -:.. ~ ~ıı ·~ ,c J ~ " J ı..r- J er; . . .J , " ...r- i.J':""' v ı.;; .J J .. ,,. .... .. ... .... .. ,,, 
~ .... ,,. .,,,,,. .... o.... ... 

((. ~I (;~ • 1- ~ Q 4'Ü i-" y.J " 

"Şa 'ban cehennemden bir kalkandır. Bana kavuşmak isteyen üç gün de olsa onda 
oruç tutsun." (es-SafQrf, Nüzhetü 'l-mecôlis, 11142) 

Yine Saffiri (Rahimehullôh)ın rivayet ettiği diğer bir had1s-i şerifte şöyle varid olmuştur: 

: w 0L)J.A - • ;: u 01 - ~ ~ • - • <:ı:d ı ~ ~ )) :r-L -~ ıw iiıı i -:.. ~ ~ıı . - .-c J 

~ J -r i- " - - _ . i-J-4 r---" . ~ .J - " ıf ~ ~ r:r- '-?~) 
., .... ;ji ... ,,, .... 1 ....... ~ ,,, o ,,, ... .... "' J .... .... ~ ...... ,,.., .. ,,, 

~~: -..u; Lo U:uıı , .. ')fi o Lk.91 l·; 1 ~ 1 - ~ ı:-. ı -:..~ ~,. 0L.Ll: IJI ~~ J J, ri , : ~ i ~ ~ -~ ~ u.-- J ~ r...r-~ ~ . , ~ i- " , i ~ , . 
,,. ,,,,,. ,,. ::;; .... o l .... .lı ::;; y J o y 

((.~;ıı ~ ';'Li ~~~ _µı lii ~ e-:: ôi ı.)Lıü ~I 01 ~~ ~f..>-lj 
"Ramazan ayının orucu için Şa 'ban orucu ile bedenlerinizi temizleyin. Herhangi 

bir kul Şa 'ban ayında üç gün oruç tutsa, iftarından önce de bana defalarca salevat 
okusa, mutlaka Allah-u Te' ala onun geçmiş günahlarını bağışlar. Cibril bana bil­
dirdi ki; şüphesiz Allah-u Te'ala bu ayda üç yüz rahmet kapısı açar." (es-SafQrf, Nüzhe­
tü 'l-meciilis, 11142) 

Şa'ban-ı Şerif'in İlk ve Son Perşembe Oruçları 
(18 Mart ve 8 Nisan Perşembe) 

Ebfi Abdillah el-Hubeyşi (Rahimehullôh)ın rivayet ettiği bir hadls-i şerifte şöyle varid 
olmuştur: 

"Şa'ban'ın ilk ve son perşembesini oruçla geçireni, rahmeti ile cennete girdirmek 
Allah-u Te'ala üzerine bir hak olur." (Ebu 'Abdilliih el-Hubeyşf, el-Berake ff fazli's-sa 'yi ve 'l-hare­
ke, rakam: 785, sh:249; es-SafQrf, Nüzhetü 'l-mecôlis, 11142) 
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RAMAZAN-/ ŞERİF AYININ FAZİLETLİ AMELLERİ 

RAMAZAN-! ŞERİF AYININ ZİKİRLERİ 

RAMAZAN HİLALİNE AİT DUALAR 

Ebô Ca'fer (Radıyallôhu Anh)dan rivayete göre: "Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) Ra­
mazan ayının hilali görüldüğünde (12 Nisan Pazartesi'yi 13 Nisan Salı'ya bağlayan gece) 
mübarek yüzüyle insanlara yönelir ve: 

((.~~~/~//d~·J1JJ/0~/ /J~/ ~/ ~ ..r- J / .)j _r- J .) (..~ r..s-> / 

'Ey Allah! Onun hilalini bize emniyet ve imanla, selamet ve İslam'la, her şeyi kap­
layan tam bir afiyet ve hastalıkların kalkışıyla, bir de namaza, oruca ve Kur' an 
tilavetine yardımla kavuştur. 

Ey Allah! Bizi (günahlardan arındırarak ve vazlfelerimizi doğru düzgün yaptırarak) 
Ramazan için salim kıl, onu da bizim (şefüatimiz) için ayır ve onu bizden öyle bir 
teslim al ki, Ramazan çıktığında, Sen bizi bağışlamış, bize merhamet buyurmuş ve 
bizi affetmiş olasın.' derdi." (İbnü Ebi'd-Dünyô, Fezôilü şehri Ramazôn, rakam:20, sh:49; İbnü 'Asôkir, 
Tôrfhu Medfneti Dımeşk, rakam:6029, 511186; 'Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'ummôl, rakam:24288, 81589-590) 

Abdülaziz ibnü Ehi Ravvad (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edildiğine göre selef-i sfilihln 
zamanında Ramazan-ı Şerlf girdiği zaman Müslümanlar şöyle dua ederlerdi: 

"Ey Allah! Ramazan-ı Şerif ayının gölgesi basmıştır ve o gelip çatmıştır. Artık Sen 
onu bana selametli kıl ve beni onda (günahlardan ve belalardan) selamete erdir ve onu 
benden kabôl eyle. 

Ey Allah! Bana onun orucunu, teravihini sabırla ve ihlasla nasib et. O ayda bana 
ciddiyet, ibadete gayret ve kuvvet, bir de canlılık ihsan et. Beni onda yorgunluktan, 
gevşeklikten, tembellikten ve uyku halinden muhafaza et. O ayda beni Kadir Gece­
si 'ni bulmaya muvaffak et ve onu bana bin aydan hayırlı kıl." (et-Taberônf, Kitôbu'd-Du'ô, 
rakam:914, 211227) 
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RAMAZAN'DA ÇOK YAPILMASI EMREDİLEN DÖRT ZİKİR 

Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edildiğine göre, Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi 

ve Sellem) Şa'ban-ı Şerlf'in son günü yapmış olduğu bir konuşmasında şöyle buyurmuştur: 
,.. ,,. 1 CJ ,... .lı ;;. 1 J ,,.,,. ,,.,,. l .... 1 ,.. o 

0L.Ll ~ o, • 1 . ;: ı ::. , ~ :uıı 1 "'.... .ı.ııl J J, B.>. :J\j ~ l\;ü :uıı , . , <JW-;. ~ / 
. ~ ~y,. _f';" ..r. r-.J , - ~ / .)-" J . ı....s-' ~ J ,y-
J / 1 ,, ,,. ,,. J ,,. J J ,,. ,,. ~ o ,,. ,,. ,,,,,,. 

! <1 .• ':J 0L..:l...a>- ' ! <~ ' 1 , • · 0 • .- 0L..:.L.a.>- ~JL.a.:>- '° \ ~ w 1 J:.C'~ '·l.9 •••)) :JU9 ,-~ , J r--:J ~ .J--'+' .r , , , C"!J ~ , _, -'~ 
,,.. ;;. ; ,,. o ,; 1 ~ 1 ,.. o ; J ... ,,. J ,,. ,,. ' J ~ ... ,.. o ;,... o 

':J <Jlilll tJ\ ' '~ J··~ ,_ , :uıı ':J\ UI ':J 01 ö~I:; ~~ ! <~ - 1 / A. 0 . ·-0l.illı 0L.:.L,a.;J1 tJl.9 ,ı ~~ :;. , J J~-' ~ ~ ~ r--:J ~ ..rP .r , , ~ 
.... ,,. ,,. / J ,,. ,.. ,.. o .ı ,; '~ ,.. .......... J ,,. 1 

((. 81 -;- <\...) 0 ~ J-- 8Jı 4111 0 iL:.:_; 1 , ~~;. ! <1 ~ -! ~ , ; J .)-1".J.J • y ~ ,- u--, 

" ... O hfilde, onda dört hasleti çoğaltın, bunların ikisiyle Rabbiniz'i razı edersi­
niz, diğer ikisine de mutlaka muhtaçsınız. Rabbiniz'i kendisiyle razı edeceğiniz iki 
haslet 'La ilahe illallah' şehadeti ve istiğfardır. Mutlaka onlarsız duramayacağınız 
diğer ikisi ise Allah'tan cennet isteyip, cehennemden O'na sığınmanızdır." (İbnü Hu­
zeyme, es-Sahih, es-Sıyôm:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezôilü'l-evköt, rakam:37, sh:146-148; Şu'a­
bü 'l-lmôn, rakam:3336, 51223-224) 

Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Uzun Okunuşu 
0 ~ ' ,.. ~ J.ı ; 1 J ..: ~; 1 ~ l ,.. o; J o;. 

~ı ~ 'll uı 'l lS+Jı ;uıı ~:: .:.ı ,~ı J~.J ı~ 0ıj :uıı 'll uı 'l 01 ~ın .. ,,. ,;' .. ,,. /' 

,,.., ,,,. J ;. ,,,, / o ,,,.. ,;_ ;. "" Jı .... .... ,;. ,,. o 

((. L.:Jı-: &~ 'l ' ,~l~Lll ·ı::~tıı,~ı~ ~ı -/ &::q -d ~ ; y j . ~~ ~ / ~ ~ . .)-' j i J-::>'-' 

Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Kısa Okunuşu 
,.. / J ;. ,.. ,,.., o .... J;. ;. "' 1 ,,,. 1 o ;. 1 ~ \ / o ;. J o ;. 

((.-d81 ~ ~ ~ _;ıj ,~ı ~l;ıl ~! H-LII ,;uıı ~;,::.:.ı ,:uıı 'l! 4-l! 'l 01 ~l>ı 

RAMAZAN-I ŞERİF'İN HER ON GÜNÜNÜN ZİKRİ 

Ebô Hureyre (Radıyallôhu Anh)dan mervi olan: "Ramazan ayının evveli büyük bir 
rahmettir, ortası tam bir mağfirettir, sonu ise cehennemden azattır." (İbnü Huzeyme, 
es-Sahih, Sıyôm:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezôilü'l-evköt, rakam:37, sh:146-148; Şu'abü'l-lmôn, 

rakam:3336, 51223-224) hadis-i şerifinden dolayı olsa gerektir ki alimlerimiz, her biri yüzer 
kere okunmak üzere: 

/ 

İlk on günde (13 Nisan Salı-22 Nisan Perşembe): ((!~\jJI f> )İ ~)) "Ey acıyan­
ların en merhametlisi!" 

J ~ ~,.. 

İkinci on günde (23 Nisan Cuma-2 Mayıs Pazar): ((!~ _,...;..UI jw ~)) "Ey tüm gü-
nahları çokça bağışlayan!" , 

Üçüncü on günde (3 Mayıs Pazartesi-12 Mayıs Çarşamba): ((!~Lljl ~~ ~))"Ey 
boyunları (cehennemden) azad eden!" zikirlerini okumayı mÜstefıap görmüşlerdir. 
(el-Hôcce Dürriyye Halfl el-Hurfôn, el-Fevôidü'l-İlôhiyye, sh:95; Môü'l-'Ayneyn eş-Şenkltl, Na'tü'l-bidôyôt, 
sh:60) 
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RAMAZAN-! ŞERİF'TE İFTAR DUALARI 
Oruçlunun iftar vakti duası kabul olunacağından, o saatte dua etmesi de sünnettir. Ni­

tekim İbni Ömer (Radıyalliihu Anhümii)dan rivayet edildiğine göre: "Rasfilüllah (Sallelliihu 

Aleyhi ve Sellem) iftar ederken: 
J, ,,. o ~o ,,,. J o ~ ~ ~ ,,,. 

«.~I ;Ll 0~ ?,-'11 ~.;;j J__,~I s-·l:~lj w:JI ~~>> 

'Susuzluk gitti, damarlar ıslandı, inşaallah ecir sabit oldu.' derdi." (Ebu Diivud, es-Sü­
nen, es-Sıyiim:22, rakam:2357, sh:343) 

Mu'az ibni Zühre (Radıyalliihu Anh)dan rivayete göre: "Rasfilüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sel­

lem) iftar ettiğinde: 
, \ 

J ,... oı;:. ,,,. 0 l J ,,.. ,,,. "' ,,.. 

«.u~I ~j~ ~j ~.~~dl H-lJI» 
'Ey Allah! Senin için oruç tuttum ve senin rızkınla iftar ettim.' derdi." (Ebu Diivud, 

es-Sünen, es-Sıyiim:22, rakam:2358, sh:343) 

İbni Abbas (Radıyalliihu Anhümii)dan gelen rivayette ise Rasfilüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sel­

lem) iftar vakti şöyle dua ederdi: 
, , \ 

o oı;:. ,,.. ;;;:i " o ,,,. ,,,. ,,,. ,,,. o ı;:. ,,,. 0 l .,,, ,,.,,. "' ,,,. 

<L!.l~l\ !.h.:Jı ~I ~I ~ J~;;::; L.;·L:.1 ~· \;.. ' ~dl ~~11\» 
ı:;-- c:;- ~ / . ~ ,,.)~ ~ .J r--

"Ey Allah! Senin için oruç tuttuk. Rızkınla iftar ettik. Öyleyse bizden kabul et, 
çünkü ziyade işiten ve hakkıyla bilen Sensin, ancak Sen." (İbnü's-Sünnf, 'Amelü'l-yevmi 
ve 'l-leyle, rakam:479, 21417; en-Nevevf, el-Ezkiir, rakam:547, 11190) 

Enes (Radıyalliihu Anh)dan rivayet edilen bir hadi's-i şerifte Rasfilüllah (Sallelliihu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: "Herhangi bir Müslüman oruç tutar da, iftar anında: 
o ,,,. ;;;:i ,,, 0 o " o ,,,. ""' l ,,,. 1 o; 

J .. , ':1 t.;l,; ,~·/ 1 ~..uı 1 O "l ,!JJ o' uı ':1 Al\ ~I !~+/ L; ~·/ Ll>> ~ ı;:. .. , • ~ ~ ... ~ ı;:. ~ı;:. .. , .... , .. 
/ .. ,,,. .. , ,,,. 

o " o o" 

((.~ı ':1~ ~I ~..uı 
'Ey büyük (Allah)! Ey büyük (Allah)! Benim İlahım ancak Sensin. Senden başka 

hiçbir ilah yoktur. 

Benim için büyük günahlarımı bağışla, zira şu muhakkak ki büyük günahı (Senin 
gibi) Büyükten başkası mağfiret edemez.' derse, mutlaka annesinin kendisini do­
ğurduğu gündeki gibi günahlarından sıyrılır. 

Bunu çocuklarınıza öğretin, zira muhakkak bu Allah-o Te'ala'nın ve Rasfilü'nün 
sevdiği bir kelimedir. Allah-o Te'ala bununla (dua edenin) dünya ve ahiret işlerini 
yoluna koyar." (İbnü 'Asiikir, Tiirfhu Medfneti Dimeşk, rakam:6761 , 541238; 'Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'um­
miil, rakam:24400, 81614; 'Alf el-Üchurf, Feziiilü şehri Ramaziin, sh:128) 

Büyük sahabi' Abdullah ibnÜ Amr ibni'l-As (Radıyalliihu Anhümii) iftar açarken şu duayı 
yapardı: 

J J o ,,,. o ; ,,,. " J ~ ,,,. ,,. J; ; "' ılı ,,,. 

«.~j~ J # 01 ~~ J5 ~.~j ~I ~~ dlL;ıl ~~ H-lJlıı 
"Ey Allah! Her şeyi kaplayan rahmetinle benim için günahlarımı bağışlamanı diliyo­

rum." (İbnü Miice, es-Sünen, es-Sıyiim :48, rakam:1753, 11557; İbnü's-Sünnf, 'Amelü 'l-yevmi ve 'l-leyle, rakam:480, 21419) 
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Ebu'I-Aliye (Radıyalliihu Anh) şöyle demiştir: "İftar vakti her kim: 
,,,, ,,,.. .... .... "' l J o ,,,. ,,,. ,,,. " ılı J o ,,.. .... ,,,. ~ l J o ... 

".i.i9 dLl ..UI .uı .i.WI " -- " ~ . -- t:.: ..UI .uı .i.WI " -- " "' ~ ..UI .uı .i.W\)) .) c.Ş , "" .J~~c.Ş , "" .J~ c.Ş , "" 
l o "' lı J o 

<<. "· '.'. 11 • J , c ..U\ .uı .i.WI" ~~ ~~ \ "" .J 
" " " 

'Bütün hamdler, yüce olan ve kahreden (dilediğini zorla da olsa yaptıran) Allah-o 
Te'ala'ya mahsustur. Bütün hamdler, (her şeyi) görüp bilen Allah-o Te'ala'ya aittir. 
Bütün hamdler, (her şeye) sahip olan ve gücü yeten Allah-o Te' ala'ya mahsustur. 
Bütün hamdler, ölüleri dirilten Allah-o Te'ala'ya mahsustur.' derse, anasının onu do­
ğurduğu günkü gibi günahlarından çıkar." (Abdülkadir el-Geyliinf, el-Gunye, 11335) 

Artık bunca müjdeyi duyan oruçlu kul, oruç saatlerini, özellikle de günahlarının dahi 
yazılmadığı iftara yakın anlarını zikir ve dua ile değerlendirmelidir. 

Nitekim Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadi's-i şerifte Rasfilüllah (Sa llelliihu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Şüphesiz ki Allah-o Azze ve Celle hafaza (yazıcı) 
meleklerine: 'Oruçlu kullarıma ikindiden sonra bir günah yazmayın.' diye vahye­
der." (el-Hatib, Tiirfhu Bağdiid, rakam:4203, 8199; 'Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'ummiil, rakam:23640, 81456; 
'Ömer en-Nesefi, el-Kand fi zikri 'ulemiii Semerkand, sh:376, terceme rakamı:628) 

TEM VIH NAMAZININ ZİKİRLERİ 
Teravih namazı her gece yatsıdan sonra vitirden önce on selamla yirmi rekat olarak kı­

lınır. Her dört rekattan sonra aşağıda zikredeceğimiz beş zikrin her biri üçer kere okunur 
veya o miktar oturulur. 

Birinci zikir: 
,,,. J O ,,- JOO / ,,,,.,,,. ,,,.,,,. l -:ı l ,,; 

'j ~-- ,, J,, l!. ~~ -- • J .ı_wıu -- ~ıu,u& t.'j~l.;.. -- :uı1'j1u1'°j)) ? .J-'b .J ~ " , ".J ~ .J "r .J ~ ~ .. .. ' , ... ,,,,. 

,,,. / "'J ' ,,,. o o o .... o J J 

(<.~-;li ~~ J5 ~ ~j ~I ~~ ~l_?~lj ~~l .J~ u~ 
"Allah-o Te'ala'dan başka ilah yoktur, O tektir, hiçbir ortağı yoktur, mülk O'na 

aittir, hamd O'na mahsustur. Diriltir, öldürtür, Kendisi hiç ölmeyen diridir. Celal 
ve ikram sahibidir, bütün hayırlar O'nun (kudret) elindedir. O her şeye hakkıyla 
gücü yetendir." 

İkinci zikir: 

"Allah-o Te'ala'nın bildikleri adedince, Allah-o Te'ala'nın bildikleri tartısınca ve 
Allah-o Te'ala'nın bildiği şeyler dolusunca (bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, 
bütün hamdler Allah-o Te'ala'ya mahsustur, Allah-o Te'ala'dan başka ilah yok­
tur, Allah-o Te'ala her şeyden büyüktür, O pek yüce ve çok büyük olan Allah-o 
Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir güç ve kuvvet yoktur (diye zikrederim)." 
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"O ulu padişahı, O her şeyi zorla da olsa yaptırma gücüne sahip olan O izzet sa­
hibini, O son derece bağışlayan Zat'ı tesbih ederim, O bir olan ve ezici güce sahip 
olan Zat'ı bütün noksan sıfatlardan tenzih ederim. O kerem sahibi çok olan ve ayıp­
ları çokça örten Zat'ı tenzih ederim. Çok büyük olan ve pek yüce olan Zat'ı tenzih 
ederim. Geceyi ve gündüzü yaratanı tenzih eder, O ezeli ve ebedi olan Zat'ı tesbih 
ederim." 

Dördüncü zikir: 

"Mülk ve melekfit sahibini tesbih ederim. O izzet, azamet, heybet, kudret, ululuk 
ve üstün güç sahibini bütün noksan sıfatlardan tenzih ederim. Ebediyyen ölmeye­
cek olan hakiki hayat sahibi olan O ulu padişahı tenzih ederim." 

Beşinci zikir: 
~ o .... J ~ ".... ,... o o ~ ' ,,,. Gi lı o ;.. 

--~ u - J!.I\ --~ u ·..uı "lli ,, - ~ ::11 ~ ~l\ ,, J \fi UI \f ,c..LJ\ d.UI J,..._.·~ ....... :: -.:.l ıı 
\ ; ~) ; .j-J J r~~~ ~ ~ ~ l r 

,,,. / ,,,, ,,,,. ,,,. .... ,; J o ,,.,. " ,,,,. J J o "" .... J o 

\f 1 I~ ~\j; . l,ô ~ .;._; 0
" '1.-!JI ~ "\ " u J C'l\ JL!S u - 1 ~I\ ~. W u - J: 1\ ~ ~ ,., y>; ~ . .Y .... .. ~ . j-J J . .J.rv . ~ . .... . ~ 

~ r ~ ,,, ,,,. ,.. ,... 

((.\ " ~! ~ -- ~L>- ~ -- G· -- ~ -- ~ ~ -- ı ~ --. ~ JlliJ )~ J " J JA J J }--+' ,, ,, ,, ,, " 

"Kendisinden başka hiçbir ilah olmayan, gerçek diri ve her şeyi ayakta tutan, 
günahları çokça bağışlayan, ayıpları çokça örten, bütün günahları hakkıyla bilen, 
kalpleri istediği tarafa çeviren, bütün sıkıntıları açıp gideren Allah-o Te'ala'dan 
bağışlanmayı talep ederim ve nefsine zulmetmiş, zelil düşmüş, kendisi için fayda ve 
zarara güç getirmeye imkan bulamayan, ne ölmeye, ne yaşamaya, ne de dirilmeye 
gücü yetmeyen bir kulun tevbesiyle O'na tevbe ederim." 

Bu beş zikrin ardından bir kere şu dua yapılır: 
~ o .... ,.,,. " .... J ;.. .... " o ,,,. .... o .... J; ;.. "" lı ,,,. 
~I ;. iL:;. l.J l.JI ~ & ~ J 1" t -: ;. L4 ,, ~ı -- ~ı -- · dJL;,\ ·ı r-+tJ"' J in 
,, • ıJ-:_ "J ~ . y J ~ J . J y+'J ~y ,,,. ,,,. ,,,,. .. ,,,. 

(( ! ~ ~ l.J J ı : .:. l.J J \ ~~ l.J ~ . ,, l.J ~,, L!Jı ,, 
J . " J " J " ..r..f' " ,, ..r. J J 

l ,, ,, 

"Ey Allah! Ben Senden rızanı, cennetini ve cennetinde olanları isterim. Ey cenneti 
ve cehennemi yaratan! Ateşten Sana sığınırım ey ulu, ey bağışlayıcı, ey örtücü, ey 
iyilik sahibi! Rahmetinle muamele eyle ey Allah!" 
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/ l 
~ / ~ ~ .... 

(3kere) <<!~ 4 ~81 ~ L; ~I HJJI)) 

"Ey kurtarıcı! Ey Allah! Bizi ateşten kurtar." 

"Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle muamele eyle." (Muhammed ibnü Hatlrid­
dln, el-Cevahiru'l-hams, sh:60-61) 

RAMAZAN-I ŞERİF AYININ NAMAZLARI 

Ramazan-ı Şerif 'in İlk Gece (f2 Nisan Pazartesi'yi 13 Nisan Salı'ya 
bağlayan gece) Namazı: 

Yüce sahabi İbnü Mes'fid (Radıyallahu Anh)ın torunu ve ondan gelen ilimleri en iyi bilen 
allame, fakih ve muhaddis Abdurrahman ibnü Abdillah el-Mes'fidi (Radıyallahu Anh) (ö. 
160) şöyle buyurmuştur: 

/ .... / ,,.. .... ; ; ,,. :;;:;; ,,..,,.. o ~ J o .... ,,.. 

~ 0l.;ı..oj ~ ~ ~ ~jl ~ lyj ~ 01 ~ıı :Ll ~I ~j l$~y .:.~ll Jü .. ,,.. .. .. .. .. 
/ ı / iı ~it; t· •J (ıı~ -"ı"·-~ :ıtı' 0 ".~ı~ı) jb~l\ ((.i~ ~~ ....1:2..Q.:> '~ w.......o ~ ~ ~ u ~ ~r.: ~ 

/ / N * • "' "' ' / 

"Bana ulaşan bir rivayete göre; Ramazan ayının ilk gecesinde nafile bir namazda İnna 
fetahna leke fethan mübina'yı (yani 'Gerçekten Biz sana pek açık tam bir fetihle büyük 
bir fetih naslb ettik.' diye başlayan Feth Suresi'ni) okuyan kişi, o sene (tüm afetlerden) 
korunur." 

(el-Müstağfirl, Fezôilü 'l-Kur 'an, rakam:919, sh:618; es-Sa'lebl, el-Keşfü ve'l-beyan, rakam:2764, 241221-
222; 'Abdülkadir el-Geylônl, el-Gunye, 2114; el-Hallol, el-Mecalisü 'l- 'aşere, rakam: 27, sh:36; es-Silefi, et-Tuyu­
riyyôt, rakam:24, 411391; Ebu 'Abdillah el-Hubeyşl, el-Berake fi fazli's-sa'yi ve'l-harake, rakam:856, sh:265; 
'Abdurrahman es-Safurl, Nüzhetü'l-mecalis, 11146; el-Üchurl, Fezôilü Şehri Ramazan, sh:66; İsma'll Hakki 
el-Bursevl, Ruhu 'l-beyan, 9161) 

Ebu Sa'id el-Hodri ve Ebu Hureyre (Radıyallahu Te'alaAnhüma)dan rivayet edildiğine göre 
ise; Ramazan-ı Şerif ayımın ilk gecesi kılacağı bu iki rekattan sonra on kere 'İnna Enzel­
nahu' Suresi okur, peşine de bir rivayet on kere, bir rivayet yüz kere salevat-ı şerife okur. 
(Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü '/-esrar ve celfletü 'l-ezkar, sh:45; el-Leknevl, el-Asaru 'l-merfQ 'a, sh: 115) 

Fay dalı Malumat 
a) Üchfiri (Rahimehullah)ın beyanı vechile; sika kabfil edilen (adalet ve zabt sahibi) Mes'fi­

di (RadıyallahuAnh)ın (ö. 160) bu rivayeti ictihad (kendi görüşü) ile söylenilecek cinsten ol­
madığı için mutlaka tevkifi (Rasfilüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem) ve ashabından duyulmaya 
bağlı) olduğundan merffi hadis hükmündedir. (el-Üchurl, Fezôilü Şehri Ramazan, sh:66) 

İmam-ı Üchfiri (Rahimehullah)ın bu görüşü çok isabetlidir. Zira Abdurrahman ibnü 
Abdillah el-Mes'fidi (Radıyallahu Anh), Abdullah ibnü Mübarek, Süfyan ibnü Uyeyne, 
Ebu Davud et-Tayalesi, Abdurrahman ibnü Mehdi ve Yezid ibnü Harfin (Rahimehü­

mullah) gibi büyük muhaddislerin kendisinden hadis rivayet ettikleri bir zat olup Ahmed 
ibnü Hanbel (Rahimehullah) gibi birçok muhaddis onu sika olarak nitelendirmişlerdir. 
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b) Ayrıca bu rivayette "Her rekatta okursa" ifadesine yer verilmeyip "İki rekatlık nafi­
le namazında" buyrulmuş olması, bu bir yıllık muhafaza müjdesinin Feth Suresi'nin bir 
kere okunmasıyla hasıl olacağını ifade etmektedir. 

Bu durumda isterse Feth Suresi'nin tümünü birinci veya ikinci rekatta okuyup, diğer 
rekatlarda başka sureler okuyabilir yahut Feth Suresi'ni ikiye bölüp bir kısmını bir rekat­
ta, kalanını diğer rekatta okuyabilir. (el-Üchurf, Fezôilü Şehri Ramazan, sh:66) 

Ama yine de bazı rivayetlerde "Her rekatta" (Muhammed Hakki, Hazfnetü ' /-esrar, sh:45) ifadesi 
bulunduğundan dolayı iki rekatta da Feth Suresi'nin tümünü okusa bir senelik muhafaza 
gibi önemli bir hususta ihtiyata daha uygun düşecektir. 

c) İmam-ı Leknevi (Rahimehullah)ın rivayetine göre; Feth Suresi'ni ezbere bilmeyen kim­
seler iki rekatta yüz kere İhlas Suresi'ni okurlar. ( 'Abdülhayy el-Leknevf, el-Asaru 'l-merfQ 'a, sh:115) 

Lakin Neysabfi.ri ve Saffi.ri (Rahimehumellah)ın rivayetlerinde namazda okuma kaydı bu­
lunmadığından ezbere bilmeyen yüzüne de okuyabilir. 

(Muhammed ibnü Yahya en-Neysaburf, Kavari'u ' l-Kur 'an, rakam:BS, sh:143; es-SafQrf, Nüzhetü 'l-mecalis, 
11164) 

d) Abdurrahman el-Bistami ve Taşköprizade (Rahimehumellah) vebaya dair yazdıkları 
eserlerinde Ramazan'ın ilk gecesinde nafile namaz içerisinde bu sureyi okumayı bulaşı­
cı hastalıklardan korunmak için yapılacaklar arasında zikretmişlerdir. (el-Bistami, el-Ed'ıye­
tü'l-müntehabe, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, rakam:4228, verak:16b; Taşköprfzade, Risaletü'ş-şifa 

li-edvôi ' /-veba, sh: 71) 

Tabi ki bu amel bir senelik muhafaza vaadi ihtiva ettiği için bir dahaki Ramazan' a kadar 
zuhur edecek bulaşıcı hastalıklardan koruması da bu müjdenin tahtında mevcut olduğun­
dan, ulema bu vazlf eyi bu hastalıklardan koruyucu ameller arasında zikretmiştir. 

Ramazan-ı Şerif 'in İlk Gün (13 Nisan Salı günü) Namazı: 

Rivayet olunduğuna göre: "Kişi Ramazan-ı Şerlf'in ilk gününde dört rekat kılar. Her 
rekatta bir Fatiha ve beş kere Ayete'l-Kürs1 okur. Namazdan sonra da bir kere Aye­
te'l-Kürs1 okur." (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazfnetü 'l-esrar, sh:38) 

Ramazan-ı Şerif'in Onuncu Gece ve Onuncu Gün (21 Nisan Çarşarnba'yı 
22 Nisan Perşernbe'ye bağlayan gece 22 Nisan Perşembe günü) Namazları: 

1) Rivayet olunduğuna göre: 
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"Onuncu gece, gecenin ortasında kılacağı iki rekatın her birinde, bir Fatiha, yedi 
Ayete'l-Kürsi, beşer kere de İhlas ve Muavvizeteyn (Felak-Nas) surelerini okur. 
Selam vermesinin ardından yedi kere Ayete'l-Kürsi, yedi kere de Rasfi.lüllah (Sallel­

lahu Aley hi ve Sellem)e salevat okur." (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazfnetü ' /-esrar, sh:38) 
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2) Rivayet olunduğuna göre: 
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"Onuncu gündeki namaz dört rekattır. Her bir rekatta bir Fatiha, on kere de Ka­
firun ve İhlas surelerini okur." (Muhammed Hakki en-Nuzillf, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

Ramazan-ı Şerif'in On Beşinci Gece ve On Beşinci Gün (26 Nisan 
Pazartesi'yi 27 Nisan Salı'ya bağlayan gece ve 27 Nisan Salı günü) 

Namazları: 

1) Muhammed ibnü Mervan, Ebu Yahya'nın, babasından (Radıyalluhu Anhüm) şöyle ri­
vayet ettiğini nakletmiştir; kendisine güvenilen otuz küsur kişinin şöyle buyurduklarını 
işittim: 

"Her kim Ramazan'ın yarısında (on beşinci gecesinde) kılacağı yüz rekatta bin 
kere İhlas Suresi okursa, rüyasında yüz melek görmedikçe ölmez. Onlardan otuzu 
kendisini cennetle müjdelerler, diğer otuzu kabir azabından güvence verirler, öbür 
otuzu da onu hata yapmasından korurlar, geri kalan on ise kendisine düşmanlık 
edenlere karşı tuzak kurarlar." (et-Taberanı, Kitubu 'd-Du 'a, rakam:91 7, 211228-1229) 

2) Muhammed ibnüAli (Zeynelabidin) (RadıyallahuAnhüma)dan, merfuan (isnadını Rasu­
lüllah (SallelluhuAleyhi ve Sellem)e ulaştırarak) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim Ramazan'ın yarı gecesinde ve Şa'ban'ın yarı gecesinde yüz rekat kılar 
da, onlarda bin kere İhlas Suresi okursa, cennetle müjdelenmedikçe ölmez." (İbnü 
Ebi 'd-Dünya, Fezailü şehri Ramazan, rakam:9, sh:40) 

3) Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerlf'in yarı gecesinde kılınacak dört rekatın 
her birinde bir Fatiha, on kere de İhlas okunur. (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü 'l-esrar, 
sh:38) 

4) Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerif ayının yarı gününde on iki rekat kılınır 
ki, her rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürsi, üç kere de İnna Enzelna okunur. Namazdan 
sonra ise Ayete'l-Kürsi okunur. (Muhammed Hakki en-Nuzilll, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

RAMAZAN-I ŞERiF AYINDA TERA ViH VE VİTİR NAMAZINDAN 
SONRA EVDE KILINACAK ÇOK FAZiLETLİ NAFİLE 

NAMAZLAR VE VAAD EDİLEN SEVAPLARI 

1.Gece (12 Nisan Pazartesi'yi 13 Nisan Salı 'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 1 kere Kadir, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 
rekat kılan kişiye kılları adedince sevap verilir ve bir o kadar da günahı silinir. 

2.Gece (13 Nisan Salı ' yı 14 Nisan Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere A'la (Sebbihisme Rabbike' l-A'la), 1 kere Zilzal (İza zülzile­
ti 'l-ardu), 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişiye 
bin fakire yemek yedirmiş ve kıyafet giydirmiş kadar sevap verilir. 
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3.Gece (14 Nisan Çarşamba'yı 15 Nisan Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 5 kere Kevser, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri oku­
yarak 6 rekat kılan kişi hac yapmış ve Haremeyn-i Şerlfeyn'de (Harem-i Şerif ve Ravza-i 
Mutahhara'da) namaz kılmış kadar sevap yazılır. 

4.Gece (15 Nisan Perşembe'yi 16 Nisan Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 15 kere Kevser, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 2 rekat kılan kişi affolunmuş olarak ahirete intikal eder. 

5.Gece (16 Nisan Cuma'yı 17 Nisan Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 3 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 3 kere İhlas ve 2 kere de 
Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişi meleklerin istiğfarına nail olur ve ken­
disine zenginlik kapısı açılır. 

6.Gece (17 Nisan Cumartesi'yi 18 Nisan Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 15 kere Kafirun, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 2 rekat kılan kişiye cehennemden azad olduğuna dfür kudretten beraat yazılır. 

7.Gece (18 Nisan Pazar'ı 19 Nisan Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 7 kere Kafiriln, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 
6 rekat kılan kişi bin altın sadaka vermiş kadar sevap kazanır. 

8.Gece (19 Nisan Pazartesi'yi 20 Nisan Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 12 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan 
kişiye namazda okuduğu her bir harfe karşılık bir senelik sevap yazılır. 

9.Gece (20 Nisan Salı'yı 21 Nisan Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 1 kere Ayete'l-Kürsi, 1 kere Kadir, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişiye ağniya-i şakirin (şükreden zenginler) ve fukara-i 
sabirin (sabreden fakirler) sevabı verilir. 

10.Gece (21 Nisan Çarşamba'yı 22 Nisan Perşembe'yi bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 1 kere Kafirun, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan, namazdan sonra da 10 kere istiğfar, 10 kere salat-ü 
selam, 10 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" okuyan kişiye cennette çeşit çeşit 
köşkler ihsan olunur. 

11.Gece (22 Nisan Perşembe'yi 23 Nisan Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 7 kere Kadir, 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 6 rekat kılan, namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere salat-Ü selam 
getiren ve 75 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" zikri okuyan kişinin günahları 
affedilir ve bin fakiri doyurmuş kadar sevaba nail olur. 

12.Gece (23 Nisan Cuma'yı 24 Nisan Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat kı­
lan kişiye cennette köşkler bina edilir ve mahşere yüzü nurlu gelir. 
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13.Gece (24 Nisan Cumartesi'yi 25 Nisan Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 rekat kılan 
kişi yirmi sene oruç tutma sevabına nail olur ve kıyametin dehşetinden emin olur. 

14.Gece (25 Nisan Pazar'ı 26 Nisan Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 7 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan 
kişinin kıldığı namaz kabrinde ona yoldaş olur ve onun yerine Münker-Nekir melekleri­
nin sualine cevap verir. 

15.Gece (26 Nisan Pazartesi'yi 27 Nisan Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere Kafirun, 7 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 6 rekat kılan kişinin üzerinde kul ve hayvan hakkı yoksa bütün günahları affolunarak 
cennete girişi müyesser olur. 

16. Gece (27 Nisan Salı'yı 28 Nisan Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 rekat kılan 
kişi bin abid (ibadetli kişi) sevabına nail olup mahşerde hesabı kolay olur. 

17. Gece (28 Nisan Çarşamba'yı 29 Nisan Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 3 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri oku­
yarak 10 rekat kılan kişinin günahları affolunup dünya fitnelerinden ve kabir azabından 
emin olur. 

18. Gece (29 Nisan Perşembe'yi 30 Nisan Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 12 rekat kılan 
kişi, Hakk Te'ala kendisinden razı olduğu halde peygamberlerle beraber haşrolunur. 

19. Gece (30 Nisan Cuma'yı 1 Mayıs Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere Kevser, 1 kere Kafirun, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişinin isteği gerçekleşir, gamdan emin olur ve cennete 
girmesi için beraat yazılır. 

(Eyyfıb ibnü 'Abdillô.h, Fezô.ilü 'ş-şühfır, Süley mô.niye Kütüphanesi, Reşid Efendi, rakam:2038, sh:28-29) 

MÜCERREBAT-1 SENÜSİ'DEN FAYDALI İLİMLER 

1) Dükkanın ve Evin Hırsızlık ve Yangın Gibi Musibetlerden 
Korunması İçin Yazılacaklar 

Ticarethane, mal, ev ve dükkan gibi şeylerin (hırsızlık, yangın ve sel gibi afetlerden) 
korunması için fırınlanmamış saksı gibi bir toprak parçasından dört adet alınıp bunların 
ilkinin üzerine: 

"Allah(ın ismi her şerre karşı bizim için) hazırlıktır" yazılır, ikincisinin üzerine: 
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"Her şiddet (ve sıkıntı) anında" yazılır, üçüncüsünün üzerine: 
1 

((.~.i;.. j ~\ ~)) 

"Tek olarak Allah bana yetendir" yazılır ve dördüncüsünün üzerine de: 
1 /' 

«!~~4 ~~ ~\ ~in 
"Allah kuluna yeten olmadı mı?!" yazılır ve bu parçalar o ticarethanenin, malın, evin 

ya da dükkanın (ayak basılmayacak) köşelerine gömülür. Şöyle ki ilki güney, ikincisi ku­
zey, üçüncüsü batı, dördüncüsü ise doğu istikametindeki köşeye gömülür. Hiç şüphesiz 
bu şekilde uygulama yapılan her yer hırsızlıktan, yangından ve benzeri musibetlerden 
Allah-o Te'ala'nın izniyle korunur. 

(es-SenQsf, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:91-92) 

2) Tarladaki Ürünlerin Korunması İçin Yazılacaklar 

Tarladaki ürünün kurt ve çekirge(nin vereceği kötülükler)den ve (don, fırtına ve sel gibi) 
her türlü afetten korumak için dört adet saksı parçasına aşağıda belirtilen şeyler yazılır. 

Bunların ilkine Fll (Elem tera) Suresi yazılır. 

İkincisine dört halifenin isimleri olan: 

"Ebô Bekr, Ömer, Osman ve Ali (Radıyallahu Anhüm Ecma'in)." yazılır. 

Üçüncüsüne (Medineli) fukaha-i seb' anın (yedi fakihin) isimleri olan: 
J ,,, J,,,. o ;\I /} 1 J 

«.~ ~L>- ,0~ '/:'. ;ı ,~ 'ht.; ,;;j):- ,~ı J:~cn 

"Ubeydullah (ibnü Abdillah), Urve (ibnü'z-Zübeyr ibni'l-Avvam), Kasım (ibnü Mu­
hammed ibni Eb1 Bekr), Sa'id (ibnü'l-Müseyyeb), Ebô Bekr (ibnü Abdirrahman), Sü­
leyman (ibnü Yesar) ve Harice (ibnü Zeyd) yazılır. 

Dördüncüsüne ise: 

(el-Kehf SOresi:97) yazılır. 

Sonra bu parçalar bir üst maddede zikredildiği şekilde tarlanın köşelerine gömülür. 
Böyle yapılırsa hiç şüphesiz (Allah-u Te'ala'nın izniyle) o tarla korunur. 

(es-SenOsf, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt 'ının hômişinde-, sh:92) 
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Genel Olarak Her Farz Namazdan Sonra, Özel Olarak ise Cuma 
Namazlarından Sonra Okunmaya Devam Edildiği Takdirde Korkulardan 

Emin Kılan, Düşmanlara Karşı Galibiyet İhsan Eden ve Bol Rızıklara 
Nail Kılıp Borçların Ödenmesini Kolaylaştıran Çok Kıymetli Bir Dua 

İmam-ı Yafi'i (Rahimehullôh) kendisiyle tevessül edilen (yüzü suyu hürmetine Allah-u 
Te'ala'dan talepte bulunulan) büyük velllerden Ebô Abdillah el-Kuraşi (Rahimehullah)ın: 

"Şeyhim Ebô Abdillah el-Maliki (Rahimehullah) bana bir dua öğretti ki hangi şeye muh­
taç olsam Allah-u Te'ala'nın fazl-u rahmetiyle bu dua sayesinde mutlaka elde ettim ve 
hayatım boyunca o duanın bereketiyle harcamalar yapıyorum. Sana harcayıp da bitire­
meyeceğin bu hazineyi öğreteyim mi?" dediğini naklettikten sonra: 

"Her kim özellikle cuma namazının ardından olmak üzere her farz namazın akabinde bu 
kelimelere devam ederse Allah-u Te'ala onu hiçbir mahlfikuna muhtaç etmez, ummadığı 
yerden rızıklandırır, geçim işini ona kolay eder, dağ kadar borcu olsa da ödemesine yardım 
eder, bütün korkularından emin kılar ve düşmanlarına karşı ona yardım eder." demiştir. 

Kazi Muhammed ibnü Sa'id (Rahimehullôh)dan nakledildiğine göre; Şeyh Bedreddin 
ibnü Akil (Rahimehullôh): "Ben bu duayı ilim için okuyordum, arkadaşım Nasıruddin 
ibnü Müslim mal için okuyordu, Allah-u Te' ala bana ilimden çok nasip verdi, ona da 
çok mal verdi." demiştir. 

(ed-Demiri, Hayôtü 'l-hayevôn, 2162-63; Muhammed ibnü Ahmed el-Misnavi ed-Dilai, Tenzfhü zevi'l-vilô­

yeti ve'l-'ırfôn , sh:294-295; 'Ali ibnü Hasen el-'Attas, el-Kırtôs, 21384-385) 
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"Bütün suçlarımdan, zulmümden ve nefsimin aleyhine işlemiş olduğum cürümler­
den dolayı O BüyükAllah'tan mağfiret dilerim ve O'na tevbe ederim ki O Hayy'dır 
(diridir)ve Kayyum'dur (her şeyi yönetendir), gökleri, yerleri ve aralarındakileri eş­
siz bir şekilde yaratandır ve Kendisinden başka hiçbir ilah yoktur. 

Ya Allah! Ya Vahidü! (Ey bir olan!) Ya Ehadü! (Ey tek olan!) Ya Mevcud! (Ey 
hakiki varlığa olan!) Ya Cevadü! (Ey cömert!) Ya Vacidü! (Ey her şeyi Kendi katında 
hazır bulması hasebiyle her hususta zengin olan!) Ya Mucidü! (Ey mahlfikatı yoktan var 
eden!) Ya Basıtu! (Ey rızkı genişleten!) Ya Kerimu! (Ey kerem ve iyilik sahibi!) Ya 
Vehhabu! (Ey bolca bağışta bulunan!) 

Ya Ze't-tavl! (Ey bol lütuf sahibi!) Ya Latifu! (Ey lütuf sahibi!) Ya Ganiyyü! (Ey 
zengin olan)! Ya Muğni! (Ey zengin eden!) Ya Fettahu! (Ey hayır kapılarını açan!) Ya 
Alim! (Ey her şeyi hakkıyla bilen!) Ya Halim! (Ey suç işleyenlere acele ceza vermeyip 
tevbe fırsatı tanıyan!) 

Ya Razzaku! (Ey bolca rızık veren!) Ya Hayyu! (Ey ölmesi ve yok olması düşünüle­
meyen haklkl ve ebedi' hayat sahibi!) Ya Kayyfim! (Ey hiçbir konuda başkasına ihtiyaç 
duymayıp Zatı ile kaim olan!) 

Ya Rahman! (Ey dünyada mümin-kafir ayırmaksızın her bir kuluna son derece acı­
yan!) Ya Rahim! (Ey ahirette yalnız iman edenleri son derecede esirgeyecek olan!) 

Ya Bedi'a's-semavati ve'l-arz! (Ey göklerin ve yerin eşsiz yaratıcısı!) Ya Ze'l-celali 
ve'l-ikram! (Ey celal ve ikram sahibi!) Ya Hannanu! (Ey çok acıyan!) Ya Mennanu! (Ey 
çok iyilikte bulunan!) 

Sen bana tarafından öyle bir hayır (ve bereket) esintisi ikram et ki onun vesilesiyle 
Senden başkalarından beni müstağni (ihtiyaçsız) kılasın. "' 

'Eğer fetih (işlerinizde açılım) talep ediyorsanız, işte muhakkak size fetih gelmiş­
tir.' (el-Enfô.l S0resi:19'dan) 

'Gerçekten Biz sana pek açık tam bir fetihle büyük bir fetih nasib ettik.' (el-Feth 

Suresi: 1) 

'Allah'tan büyük bir yardım ve pek yakın bir fetih (naslb olacaktır).' (es-Saf{ S0resi:13'den) 

(ayet-i kerimeleri hürmetine bana maddi-manevi' fetihler ve genişlikler ihsan eyle.) 

Ey Allah! Ya Ganiyyü! (Ey zengin olan!) Ya Muğni! (Ey zengin kılan!) Ya Hamidü! 
(Ey bütün hamdler Kendisine ait olan!) Ya Mecidü! (Ey ulu ve kaviyy!) Ya Mübdiü! 
(Ey yoktan yaratan!) Ya Mu'idü! (Ey tekrar iade edecek olan!) 

Ya Rahim! (Ey çok acıyan!) Ya Vedud! (Ey dostlarını çok seven!) Ya Ze'l-Arşi'l-Me­
cid! (Ey o uluArş'ın Rabbi!) Ey dilediğini yapan! 

Haramına karşı (yasak ettiğin şeylere bulaşmamam için) bana helalinle kafi gel ve 
fazl-u keremin ile beni Senden gayrine muhtaç etme. 

Zikri (Kur'an-ı Keri'm'i) koruduğun gibi beni de koru, rasullerine yardım ettiğin 
gibi bana da nusretini bahşeyle. Şüphesiz sen her şeye hakkıyla gücü yetensin." 

(ed-Demiri, Hayiitü'l-hayevô.n, 2162-63; Muhammed ibnü Ahmed el-Misnavi ed-Dilai, Tenzfhü zevi'l-vilô.­

yeti ve'l-'ırfô.n, sh:294-295; 'Ali ibnü Hasen el-'Attas, el-Kırtô.s, 21384-385) 
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